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Rama: Nuk kanë ide, duan sherr. PS miraton ligjet, LSI s’merr pjesë
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DEBATET
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PS miraton ligjet, PD bllokon foltoren, LSI nuk merr pjesë në votim

Ruçi i "fal" dënimin Bashës,
Rama: S'kanë ide, duan sherr
Balla: Iku koha kur Kuvendi ishte teatër i pakëndshëm

Darina Tanushi

Pas disa herësh blloki
mi të seancës së Kuv
endit, më në fund,

rreth orës 18:00, deputetët e
PS-së miratuan disa ligje
brenda pak minutash. De-
putetët e PD-së mbanin
ende të bllokuar foltoren e
Kuvendit, me kërkesën që të
kishte debat për reformën
zgjedhore. Fillimisht pati
disa ndërprerje të seancës
gjatë paradites. Më e fundit
ishte ajo e orës 13:00, kur
kreu i Kuvendit, Gramoz
Ruçi njoftoi rifillimin e se-
ancës në orën 18:00. Gjatë
këtyre orëve, mes kreut të
grupit të PD-së, Edmond Spa-
ho e socialistëve Ruçi e Bal-
la pati negociata për ta vi-
juar seancën për reformën
të hënën. Por duket se nego-
ciatat nuk arritën në një
pikë të përbashkët. E kësh-
tu, në fillim të seancës së
orës 18:00, kryetari i Kuven-
dit, Gramoz Ruçi pasi hodhi
në votim pjesëmarrjen, kaloi

edhe disa ligje që ishin në
rendin e ditës. Në sallë ish-
in edhe deputetët e LSI-së,
por nuk morën pjesë në
votim. Ai deklaroi para de-
putetëve: "Sa për sqarim,
duke qenë se deputeti i
ndëshkuar është për herë të
parë, po kështu edhe për
herë të parë deputet, njoftoj
deputetët dhe opinionin pub-
lik që nuk po ushtroj kompe-
tencën që më jep rregullor-
ja si kryetar i Kuvendit për

të thirrur Byronë e Parla-
mentit për të marrë masa
akoma më të rënda për situ-
atën e sotshme". Pas kësaj, ai
e deklaroi të mbyllur këtë
seancë. Pas mbylljes së pun-
imeve dhe deklaratës së kry-
etarit të PD-së, Lulzim
Basha, reagoi edhe kryemi-
nistri Edi Rama, në "Twit-
ter". "S'kanë ide, duan sherr.
U dhamë konsensus për atë
që donin, po prapëseprapë e
bllokuan foltoren. A di të ma

thotë kush si mund të ndih-
mohen?", shkroi Rama. Më
herët, pas seancës, kryetari
i Grupit Parlamentar të PS-
së, Taulant Balla tha se kreu
i Kuvendit nuk ka kryer as-
një shkelje të neneve të
Rregullores së Kuvendit. Ai
tha se PD-ja po e përdor një
rast të tillë për ta kthyer në
kauzë, por sipas Ballës nuk
mund të jetë e tillë. "PD-ja
dhe deputetët e saj kanë thy-
er rregulloren me të dyja

këmbët dhe thirrja ime ka
qenë miqësore, që të gjendej
një zgjidhje gjithmonë bren-
da kuadrit të rregullores. Në
përfundim të kësaj seance,
Konferenca e Kryetarëve të
rimerrte në diskutim atë që
u votua dje. Jam i bindur se
kërkohen kauza, sepse e
dimë hallin e PD-së, por këto
nuk mund të bëhen në kur-
riz të Kuvendit të Shqipërisë.

Nenet e rregullores sot u
zbatuan ashtu siç parashiko-

hen. Ato janë të njëjta ndaj
çdo deputeti". "Koha kur Ku-
vendi ishte një teatër jo i
këndshëm, ka mbaruar një
herë e përgjithmonë, dhe sot
është rasti më i mirë për t'i
thënë çdo deputeti që, për sa
i përket rregullores së Kuv-
endit, jemi të gjithë të bara-
bartë", - tha Balla.

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, bazuar në ligjin nr. 84/2016,
“Për rivlerësimin kalimtar të Gjyqtarëve dhe Prokurorëve
në Republikën e Shqipërisë”, dhe vendimit te Kuvendit nr.93/
2017, shpall vendet vakante për pozicionet e keshilltareve
ligjore dhe ekonomike per institucionin e rivlerësimit kalimtar
të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë,
konkretisht për keshilltare ligjore (12) dhe keshilltare
ekonomike (4).

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 23-27.10.2017
në një nga format e dhëna më poshtë:

- Paraqitjes së aplikantëve, se bashku me dokumentet
perkatese, pranë institucionit të KPK-se në adresën:
Rruga e Kavajes, Ish-Lidhja e Shkrimtareve,
Tiranë, zyra e protokollit, nga e Hëna-Premte, ora:
09:00-16:00.

- Kërkesës me shkrim dërguar me postë zyrtare në
adresën: Rruga e Kavajes, Ish-Lidhja e
Shkrimtareve, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet
të kryhet brenda dates 27/10/ 2017, i cili duhet të
vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni

NJOFTIM PER SHPREHJEN E INTERESIT PËR POZICIONET E KESHILLTAREVE
LIGJORE DHE EKONOMIKE PRANE KOMISIONIT PAVARUR TE KUALIFIKIMIT (KPK)

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
Institucioni i Presidencës

përkatës postar. KPK konfirmon nëpërmjet postës
elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

- Kërkesë për aplikim përmes postës elektronike në
adresën: komisionipavarurikualifikimit@gmail.com; tek
institucioni i KPK-se, i cili konfirmon nëpërmjet postës
elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant,
për të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur me
kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të
mëposhtme:

a) jetëshkrim profesional, përfshirë të dhënat e
kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën
postare;

b) kopje të dokumenteve të noterizuara ose të
njësuara nga organi përkatës, që vërtetojnë
kushtet e parashikuara në nenin 22, pika 3 (per
keshilltare ligjore) dhe pika 4 (per keshilltare
ekonomik) te ligjit 84/2016 “Për rivlerësimin kalimtar
të Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e
Shqipërisë.
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Ruçi përjashton kreun e PD-së nga seanca, opozita ngujohet 5 orë në Kuvend

Basha, thirrje shqiptarëve:
Merrni në duar parlamentin!
PD, grup pune për të analizuar rregulloren e Kuvendit

Seanca e djeshme par
lamentare u shoqërua
me debate të ashpra,

pasi opozita kërkoi të disku-
tohej për Komisionin e Re-
formës Zgjedhore, pasi de-
putetët ishin përgatitur
ndryshe nga PS-LSI, që
kërkuan shtyrjen për javën
e ardhshme. Kryetari i Kuv-
endit, Gramoz Ruçi ndër-
preu dy herë me nga 5 minu-
ta punimet e parlamentit
pas debateve të ashpra me
kryetarin e Partisë
Demokratike, Lulzim Basha.
Ruçi i tërhoqi vëmendjen
kreut të demokratëve për
"pushtim" të foltores, pasi
nuk largohej, edhe pse i kish-
in përfunduar minutat për
diskutim. Në këtë moment,
deputetët demokratë u ng-
ritën në këmbë duke rre-
thuar foltoren e Parlamentit.
Në kushte të tilla, kreu i
Kuvendit u detyrua të ndër-
presë seancën për 5 minuta
dy herë radhazi. Debati nisi
për Komisionin e posaçëm
parlamentar të Reformës
Zgjedhore. Grupi parlamen-
tar i PD kërkonte që të
bëheshin diskutime për Ko-
misionin e Reformës Zgjed-
hore, pasi kishin depozituar
kërkesën në sekretarinë e
Kuvendit. Ndërkohë, me mi-
ratimin e grupit të PS dhe të
LSI u votua që ky diskutim
të bëhej seancën e radhës, në
mënyrë që të përgatiteshin
të gjitha palët. Pas votimit që
diskutimi të shtyhej të en-
jten e ardhshme, Basha i
kërkoi Gramoz Ruçit që të
mblidhte Konferencën e
Kryetarëve për këtë çështje
dhe të mos i heqë opozitës të
drejtën për diskutim. Me
opozitën në foltoren e Kuv-
endit dhe me socialistët dhe
LSI-në që vendosën me votë

Ish-kryeministri Sali Berisha akuzoi dje jashtë Parla
mentit kreun e Kuvendit, Gramoz Ruçi se po përdor

metoda të vjetra të policisë sekrete hoxhiste në
drejtimin e Kuvendit. Berisha nuk nguroi të bëjë edhe
një parashikim për qeverinë se nuk e kap muaji dhje-
tor. "Shumica po tregon se dhjetori, siç e ka nisur nga
frika dhe tmerri, nuk e zë. Kanë frikë nga fjala. Çfarë
po kërkon opozita aty? Kërkon që komisioni në dritën
edhe të raportit të OSBE të
bëjë një diskutim. Këta nuk
duan diskutim. Gramoz
Ruçi po fut në parlament
metodat e vjetra të policisë
sekrete hoxhiste në
drejtimin e saj. E parala-
jmëroj të heqë dorë se janë
absolutisht të patol-
erueshme", deklaroi
z.Berisha. Për votimin ele-
ktronik, ai bëri të ditur se
është tërësisht i mund-
shëm. "Është jetik për
votën e emigrantëve, është
jetik për votën e qetë të sh-
qiptarëve, është plotësisht
i mundshëm. Është e vërtetë që OSBE-ODIHR nuk e
preferon shumë, nuk po hyj të merrem me arsyet e tyre,
por pavarësisht kësaj, kjo metodë po vjen duke zënë
vend më shumë. Aplikohet në një seri shtetesh, në
Britani", u shpreh z.Berisha. Sa i takon platformës së
kritikëve të Bashës për ringritjen në PD, Berisha dek-
laroi: "Kam lexuar në media, por ajo platformë nëse
është origjinalja, i dorëzohet kryesisë së PD dhe bëhen
vlerësimet. Jam jashtë çdo funksioni në PD".

Valentina Madani

ta zhvillojnë javën e ardhs-
hme debatin, kreu i Parla-
mentit nuk ngurroi kur dha
vendimin për kryetarin e
PD. "Edhe njëherë ju bëj
apel, zoti Basha! Atëherë jap
masën e përjashtimit nga
seanca plenare të deputetit
Lulzim Basha", komunikoi
Ruçi. Seanca u ndërpre disa
herë, por opozita nuk doli
prej sallës së Parlamentit,
edhe pse punimet u lajmëru-
an për në orën 18 pasdite.
Deputetëve demokratë iu
bashkua edhe ish-kryetari
Berisha, i cili kishte dalë për-
para ndërprerjes përfun-
dimtare. Ruçi paralajmëroi
rifillimin e seancës në orën
18 të pasdites së djeshme,
por opozita nuk u largua nga
salla e Kuvendit, duke qën-
druar e "ngujuar" për 5 orë
me radhë.
QËNDRIMI

Pas mbylljes së seancës se
pasdites, e cila zgjati vetëm
disa minuta, kryetari i PD,
Lulzim Basha deklaroi se
paqja sociale është e rrez-
ikuar. Për këtë, ai tha se
opozitës i lind e drejta që t'u

bëjë thirrje qytetarëve që të
marrin në dorë parlamentin.
"Parlamenti është vendi ku
debati politik zhvillohet në
respekt të fjalës së lirë dhe
në respekt të çdo qytetari
shqiptar, pavarësisht bind-
jeve politike. Edhe kur men-
dimet janë krejtësisht të pa-
pajtueshme, është ky Parla-
ment që garanton paqen so-
ciale dhe bashkekzistencën
demokratike. Me fjalë të
tjera, nëse në këtë Parla-
ment vendoset të rikthehet
edhe njëherë regjimi diktato-
rial, që për 50 vite ndaloi
mendimin ndryshe dhe
ekzekutoi në të gjitha format
dhe mënyrat opozitën dhe
mendimin kundër, atëherë
ka ardhur koha të themi të
vërtetën troç; paqja sociale
është e rrezikuar, bashkekz-
istenca demokratike është e
rrezikuar dhe opozitës i lind
jo vetëm e drejta, por detyri-
mi t'u bëjë thirrje sh-
qiptarëve të marrin Parla-
mentin në duart e tyre", u
shpreh z.Basha. Kreu i
opozitës deklaroi gjithashtu
se PD do të shqyrtojë gjend-

jen dhe më pas do të marrë
një vendim. Por, ai tha se PD,
aleatët dhe qytetarët nuk do
lejojnë që Rama dhe Ruçi ta
kthejnë Shqipërinë 30 vjet
prapa. "Pas këtij atentati
ndaj demokracisë, grupi par-
lamentar i Partisë Demokra-
tike do të shqyrtojë këtë
gjendje të rëndë dhe do të re-
komandojë hapat e mëte-
jshëm që Partia Demokra-
tike, jo vetëm grupi par-
lamentar i saj, por edhe ale-
atët tanë he gjithë qytetarët
do të hedhim së bashku. Ne
nuk do të lejojmë kurrë që
Gramoz Ruçi dhe Edi Rama
ta kthejnë 30 vite pas orën e
Shqipërisë", u shpreh
z.Basha. Pas mbylljes së se-
ancës plenare të Kuvendit
dhe përjashtimit të Lulzim
Bashës nga Kuvendi vetëm
për ditën e djeshme nga
Gramoz Ruçi, kreu i PD, Lul-
zim Basha thirri mbledhjen
e grupit parlamentar me
urgjencë, seancë që ka zgja-
tur disa minuta. PD vendosi
që të kërkojë mbajtjen e se-
ancës parlamentare për re-
formën zgjedhore ditën e
hënë. Gjithashtu, PD do të
ngrejë grup pune për të anal-
izuar rregulloren e Kuven-
dit, pasi sipas tyre,
mazhoranca po i ngushton
hapësirat opozitës.

VENDIMI
PD vendosi pas
mbledhjes së grupit
parlamentar që të
kërkojë mbajtjen e
seancës parlamentare
për reformën
zgjedhore ditën e
hënë. Gjithashtu, PD
do të ngrejë grup pune
për të analizuar
rregulloren e Kuvendit,
pasi sipas tyre,
mazhoranca po i
ngushton hapësirat
opozitës.

Boçi: Agravimi i debatit
varet nga qëndrimi i Ruçit

Deputeti demokrat, Luçiano Boçi dek
laroi dje se veprimi i Gramoz Ruçit sot

duke përjashtuar kreun e PD ishte një vep-
rim arbitrar". Situata e sotme ishte absurde,
ajo përplasje që u krijua, e cila u shoqërua
me penalizimin e kreut të opozitës ishte një
formë e shfaqjes së arbitraritetit të drejtimit
të seancës nga një person siç është Gramoz
Ruçi, i kontestuar nga PD pikërisht për këto
cilësi që shfaqi sot. Kemi theksuar qëndrimet

tona se gardiani i telave me gjemba nuk mund
të jetë gardian i fjalës së lirë", deklaroi z.Boçi.
Akti më i pranueshëm sipas Boçit, do ishte
që Ruçi të largohet nga kreu i Kuvendit. "Akti
më i pranueshëm për ambientin politik do
ishte që zoti Ruçi të vetëlargohej, të vetëdorë-
zohej me një kërkesë. Dhe jo që në fund të
karrierës të shprehësh mllefin e grumbullu-
ar për kaq vite dhe duke pasur mbi supe edhe
njollat e së kaluarës", tha deputeti i PD-së.

Berisha: Mazhorancën nuk e
zë dhjetori, ka frikë të flasë

AKUZA
Ish-kryeministri Sali
Berisha deklaroi dje
pas ndërprerjes së
seancës se
mazhorancën nuk e
zë dhjetori në
pushtet, pasi ka frikë
të flasë. Berisha
theksoi se Ruçi po
sjell në Kuvend
metodat e vjetra
hoxhiste të policisë.

ENKELEJD ALIBEAJ
Deputeti Enkelejd Alibeaj e quajti të padrejtë përjashtimin
e Bashës. "Përjashtimi i Bashës nga seanca plenare
është i padrejtë. U treguam bujarë me mazhorancën, i
dhamë kohë deri në orën 16:00 dhe më pas i
propozuam orën 18:00. Ky nuk është tempulli i Gramoz
Ruçit, opozita do të qëndrojë këtu deri në fillimin e
seancës. Ata nuk e përballojnë dot argumentin. Nuk
lejojmë që t'i mbyllet goja opozitës", tha Alibeaj.
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Raporti financiar, masa administrative ndaj 10 partive, s'deklaruan shpenzimet e fushatës

Kuotat gjinore, KQZ gjobit
PD me 12 milionë lekë gjobë
Kundër votoi anëtari i  LSI-së, Veleshnja

Valentina Madani

Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve gjobiti
dje PD-në me 12 mil-

ionë lekë të reja, për shkel-
je të Kodit Zgjedhor sa i
takon zbatimit të nenit për
kuotën gjinore në listat e
kandidatëve për deputetë.
PD-ja rezulton e vetmja
forcë politike deri tani e pe-
nalizuar nga KQZ-ja për sh-
kelje të ligjit zgjedhor gjatë
zgjedhjeve parlamentare të
25 qershorit. Penalizimi
ndaj PD-së u miratua me 4
vota të anëtarëve të majtë,
ndërsa kundër gjobës ndaj
PD-së votuan Vera Shtjefni
dhe Gëzim Veleshnja i LSI-
së. Dy mbledhjet e fundit
kur u mor në shqyrtim kjo
çështje u shtynë për shkak
të bojkotit që bënë dy
anëtarët e djathtë në komi-
sion. "KQZ-ja vendosi sank-
sionin administrativ për
subjektin zgjedhor 'Partia
Demokratike' në masën
12.000.000 lekë, për mo-
spërmbushjen e detyrimit
të parashikuar nga neni 67,
pika 6, të Kodit Zgjedhor të
ndryshuar, për 12 zonat
zgjedhore", thuhet në
njoftimin e KQZ-së. Por 10
parti politike nuk kanë zbat-

uar ligjin për dorëzimin e
raportit financiar të fushatës
zgjedhore për zgjedhjet e 25
qershorit. Në një deklaratë
për mediat, zëdhënësja e
KQZ-së, Drilona Hoxha tha
se, nga 18 parti që garuan në
zgjedhje, vetëm tetë prej
tyre e kanë dorëzuar këtë
raport. "Për herë të parë,
partitë politike pjesëmar-
rëse në zgjedhje kanë detyr-
imin që 60 ditë nga shpallja
e rezultatit të zgjedhjeve të
dorëzojnë pranë KQZ-së
raport që përmban në

mënyrë të saktë të ardhurat
e përfituara apo që partia
politike ka pasur në gjendje,
të gjitha shpenzimet e kry-
era në mënyrë të detajuar, bi-
lancin e pasurive apo dety-

rimet që ka partia politike,
për periudhën nga caktimi i
datës së zgjedhjeve deri në
ditën e zgjedhjeve. Afati lig-
jor për zbatimin e këtij
detyrimi ligjor nga ana e par-

tive politike ka qenë data 25
shtator 2017. Nisur nga fakti
që ky raportim bëhet për
herë të parë për zgjedhjet e
25 qershorit 2017, KQZ-ja ka
komunikuar në mënyrë in-
tensive me financiarët e par-
tive politike duke iu kërkuar
zbatimin e ligjit "Për partitë
politike" dhe dorëzimin e
raporteve financiare të fus-
hatës zgjedhore. Deri tani,
nga 18 parti politike pjesë-
marrëse në zgjedhjet e 25
qershorit, pranë KQZ-së e
kanë dorëzuar raportin fi-
nanciar të fushatës zgjed-

hore vetëm 8 parti politike",
- deklaroi zëdhënësja Drilo-
na Hoxha. KQZ-ja parala-
jmëroi masa administrative
ndaj partive që kanë shkelur
ligjin. "Në zbatim të ligjit
'Për partitë politike', i ndry-
shuar, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve do të marrë masa
administrative për partitë
politike të cilat kanë shkelur
ligjin. Aktualisht, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve po
punon intensivisht për veri-
fikimin e raporteve të dorë-
zuara nga partitë politike
nëse janë në përputhje me
formatin e miratuar nga
KQZ-ja. Raportet e dorëzuara
pranë KQZ-së, do të publiko-
hen në faqen zyrtare të KQZ-
së, 'cec.org.al', brenda mua-
jit tetor. Zbatimi i ligjit 90/
2017 nga subjektet politike
është një nga faktorët krye-
sorë të rritjes së transpar-
encës dhe zbardhjes së fi-
nancave të partive politike
gjatë fushatës zgjedhore, një
nga çështjet e trajtuara
gjerësisht edhe në raportin
përfundimtar të OSBE/ODI-
HR-it", - u shpreh
znj.Hoxhaj. Afati përfun-
dimtar për dorëzimin e
raporteve financiare ishte
data 25 shtator.

Kuvendi cakton "ambasadorët"
e miqësisë me botën, emrat
Parlamenti miratoi në seancën e djeshme parlamen

tare emrat e të gjithë kryetarëve dhe anëtarëve të
delegacioneve të grupeve të miqësisë për legjislaturën
e re të Kuvendit. Kryetar i delegacionit të grupit të
miqësisë Shqipëri-SHBA do të jetë Ervin Bushati,
Vangjel Dule për Rusinë, Saimir Tahiri për Mbretërinë
e Bashkuar, për Kinën Bashkim Fino, Mimi Kodheli për
grupin me Italinë, Taulant Balla për grupin e miqësisë
me Gjermaninë. Për Ukrainën është Fidel Ylli, për Zvi-
crën Eglantina Gjermeni, për Suedinë Klotilda Bush-
ka, për Turqinë Ilir Beqaj, për Serbinë Petrit Vasili,
Edmond Leka për Spanjën, Arben Pëllumbi për Sllo-
veninë, Albana Vokshi për Sllovakinë.

KFOR, Fungo: Shqipëria,
partner shumë i besueshëm
Komandanti i KFOR-it, gjeneral major Giovanni

Fungo, zhvilloi dje një vizitë zyrtare në Ministrinë e
Mbrojtjes, ku u prit nga zëvendësministri i Mbrojtjes, Petro Koçi.
Mes tyre u diskutuan çështje të sigurisë, si dhe vijimi i mbësh-
tetjes së vendit tonë për Operacionin e NATO-s në Kosovë (KFOR).
Fungo shprehu vlerësimin për Shqipërinë dhe FA, duke i cilë-
suar një partner të besueshëm. Zëvendësministri Koçi theksoi se
KFOR-i konsiderohet si një histori suksesi e NATO-s. "KFOR-i
garanton siguri dhe stabilitet për gjithë qytetarët e Kosovës. Por,
nga ana tjetër, ne jemi avokatë të vendosur të shndërrimit të
FSK-së në Forcë të Armatosur. Kjo do i shërbejë paqes dhe stabi-
litetit në Kosovë dhe në rajon. Kjo çështje duhet të vazhdojë të
diskutohet në radhët e Aleancës", - tha z. Koçi.

SHKELJET
ZGJEDHJET



NDËSHKIMI
Partia Demokratike rezulton e vetmja forcë
politike deri tani e penalizuar nga KQZ-ja për
shkelje të ligjit zgjedhor gjatë zgjedhjeve
parlamentare të 25 qershorit. Penalizimi ndaj PD-
së u miratua me 4 vota të anëtarëve të majtë,
ndërsa kundër gjobës ndaj PD-së votuan Vera
Shtjefni dhe Gëzim Veleshnja i LSI-së.

RAPORTI
KQZ-ja shprehu dje
shqetësim për
moszbatimin e ligjit
nga ana e partive
politike që morën
pjesë në zgjedhjet e
25 qershorit, se nuk
kanë dorëzuar ende
raportin financiar të
fushatës.
Zëdhënësja Drilona
Hoxha tha se ky
detyrim ligjor është
plotësuar nga vetëm
8 parti, ndërsa për
10 subjektet e tjera
u paralajmëruan
masa administrative.

Kreu i KQZ-së, Klement Zguri

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e III-të, për shitjen
e pasurisë së paluajtshme,
- Truall + Ndërtesë me sipërfaqe 116.2 m², nga e cila ndërtese me sipërfaqe
55 m², ndodhur ne Zonën Kadastrale 8562, Nr.Pasurie 2/966, Vol.31, Fq.105,
e regjistruar në Zyrën Vendore të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Korçë;
Cmimi i ankandit të tretë është EUR 45,360 (dyzetë e pesë mijë e treqind e
gjashtëdhjetë euro).
 Ankandi zhvillohet dt.30/10/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga e Kavajes,
Ndertesa 27, Hyrja 1, Kati i  III –te, Tiranë.
Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al

 Njoftim
Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :
 “Apartament” me sip totale prej 73 m2 e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore , vol 1 , faqe
195, me nr pasurie 2/413+1-17 , ne ZK 8592 me adrese Qyteti  Shkoder” :....
 Cmimi fillestare per shitjen ne ankand eshte ne masen 2,520,000  ( dymilione e peseqind
e njezet mije)  leke .
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  16.10.2017  ora 16.16 ne Zyren e
permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se
rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te
ankandit 10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051,
ose  ne Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 6003 1383 9100 .

 Njoftim
Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :
“Apartament” me sip 127.7 m2 , e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr 82 date
02.06.2011 me volumi 5 faqe 108 me nr pasurie 16/130+1-8, ne Zonen Kadastrale 8597
me adrese,  lagjja “Pazare”,  Shkoder :
 Cmimi fillestare per shitjen ne ankand eshte ne masen 3,472,000  (tremilione e katerqind
e shtatedhjete e dy mije )  leke .
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  13.10.2017  ora 16.16 ne Zyren e
permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se
rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit
10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051, ose  ne
Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 6003 1383 9100 .
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Ministri i Jashtëm merr pjesë në samitin ballkanik në Selanik

"Çamët", Bushati: Po punojmë për
të gjetur një zgjidhje kompromisi
Kotzias: Ministeriali, dialog i sinqertë midis fqinjëve

Kryetarja e Lëvizjes Socialiste për Integrim, Moni
ka Kryemadhi e ftuar në “360 Gradë” nga Artur

Zheji në Ora News, tha se nuk heq asnjë presje nga de-
klaratat e ambasadorit amerikan Donald Lu, në lidhje
me klanet kriminale, duke shtuar LSI-ja e ka artikuluar
këtë shqetësim prej dy
vitesh, por nuk është dëgjuar.
"Nuk dua t’i heq asnjë pikë
dhe asnjë presje dhe as nuk
dua t’i shtoj ndonjë fjali asaj
që tha ambasadori. Është pse
është pak e vonë. Sepse këtë
që thotë ambasadori e kemi
artikuluar gati dy vjet. Ne
tashmë na janë kthyer
kriminelët në policët dhe
policët në kriminelë", tha
Kryemadhi. "Nuk mund të
them se me deklarata mund të luftosh krimin. Ambasa-
dori tha se paratë e krimit do të blejnë prokurorin dhe
gjyqtarin, por unë them se edhe do ta vrasi prokurorin
dhe gjyqtarin", tha ajo. "Unë shpresoj që policia e shtetit
duhet të bëjë një ringritje, apo rilindje në qoftë se do të
ketë dëshirën për ta bërë. Është skeptike si ide, por
shpresa vdes e fundit", u shpreh Kryemadhi.A

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

"Sjellja arrogante e Greqisë është ushqyer nga mosnjohja e gjenocidit"

Deputeti Gjanaj rezolutë për çamët në
PE, PDIU: Detyrim për çdo shqiptar

Darina Tanushi

Ministri për Evropën
dhe Punët e Jasht
me, Ditmir Bushati

mori pjesë në takimin e dytë
ndërministror mes Greqisë,
Shqipërisë, Bullgarisë dhe
Maqedonisë, i cili u mbajt në
Selanik. Ministri Bushati e
vlerësoi këtë si takim të
rëndësishëm për të forcuar e
thelluar më tej marrëdhëniet
e fqinjësisë së mirë dhe bash-
këpunimit. Vendet tona kanë
përballuar disa momente të
vështira në fushën e sigurisë,
luftës kundër trafiqeve të
paligjshme dhe ekstremizmit
të dhunshëm: "Në ketë mo-
ment po skicojmë disa fusha
për të shtyrë më tej bash-
këpunimin, që shpresojmë do
na ndihmojë në procesin e
integrimit si Shqipërinë, ash-
tu edhe Maqedoninë", thek-
soi ministri Bushati. Në këtë
takim u diskutua mbi im-
plikimet strategjike të situ-
atës dhe sfidave aktuale të sig-
urisë në rajonin tonë, nevojën
për të adresuar kushtet e reja
p o l i t i k o - e k o n o m i k e ,
adresimin e sfidave të për-
bashkëta, si dhe çështjet të
cilat lidhen me sektorin e en-
ergjetikës. Gjatë qëndrimit
në Greqi, në takimin e dytë
ndërministror, ministri Dit-
mir Bushati foli për televizio-
nin grek "ERT". Bushati tha
se ky është një takim mes
vendeve të Ballkanit, që nda-
jnë interesa të përbashkëta,
përveç përkatësisë evropiane.
"Është një takim i dytë katër-
palësh mes vendeve në Ball-
kan, të cilat ndajnë interesa
të përbashkëta përveç për-
katësisë europiane. Kanë ad-
ministruar së bashku mo-
mente të vështira në fushën
e sigurisë, krizën e refug-
jatëve, luftën kundër
trafiqeve të ndryshme dhe
ekstremizmit të dhunshëm",
u shpreh Bushati në lidhje me
takimin. "Kësaj radhe krahas
sfidave të sigurisë, jemi duke
diskutuar për bashkëpunimin
policor, bashkëpunimin në
fushën energjetike, kur dihet
se ka projekte të rëndësisë

strategjike për sa i përket
rrugëve të energjisë dhe kur
dihet gjithashtu impakti që
ka energjia në fushën e sig-
urisë në reduktimin e influ-
encës së aktorëve të tretë në
rajonin tonë, por edhe në kr-
ijimin e një perspektive dhe
horizonti të qartë ekonomik
për gjitha vendet tona", tha
Bushati. Edhe nismëtari i
takimit, ministri i Jashtëm
grek, Nikos Kotzias, e ka kon-

sideruar këtë ministerial si
një vend dialogu të sinqertë
midis vendeve fqinje. "Ne kon-
siderojmë se janë të dobish-
me për të gjithë këto lloj bash-
këpunimesh dhe ky takim.
Janë takime ku bisedojmë me
sinqeritet të madh se çfarë
mendojmë për të ardhmen
dhe çfarë problemesh duhet
të zgjidhim", tha Kotzias.
Ndërkohë, kreu i diplomacisë
shqiptare, Ditmir Bushati, në

një intervistë për televizionin
publik të Greqisë iu është refer-
uar edhe temave, të cilat pala
shqiptare ka në tryezën e bised-
imeve me atë greke, për sa i për-
ket planit të Himarës, varrezave
të ushtarëve grekë, çështjes
çame dhe ligjit të luftës. "Ne
ende nuk kemi mbyllur pasojat
e Luftës së Dytë Botërore, si për
sa i përket gjendjes së luftës,
ashtu edhe sa i përket respektit
për komunitetin çam", deklaroi
Bushati. I pyetur nga "ERT3"
për konsideratën e Greqisë për
çamët si bashkëpunëtorë të na-
zistëve, Bushati u shpreh: "Po,
në fakt kjo është edhe sfida e
marrëdhënieve ndërko-
mbëtare, që shtetet ndajnë
pikëpamje të ndryshme, e në
fund të ditës demokracia ësh-
të kompromis dhe besoj se ne
jemi duke punuar për të gje-
tur një zgjidhje kompromisi,
që akomodon pikëpamjet dhe
interesat e Shqipërisë dhe të
Greqisë, sepse ky është një
proces i vazhdueshëm".

ÇAMËT
"Po, në fakt kjo është edhe sfida e marrëdhënieve
ndërkombëtare, që shtetet ndajnë pikëpamje të
ndryshme e në fund të ditës demokracia është
kompromis. Besoj se ne jemi duke punuar për të
gjetur një zgjidhje kompromisi, që akomodon
pikëpamjet dhe interesat e Shqipërisë dhe të
Greqisë, sepse ky është një proces i
vazhdueshëm", tha dje Bushati.

Deputeti shqiptar në parlamentin belg,
Ahmet Gjanaj bëri të ditur se do të dër-

gojë shumë shpejt në Parlamentit Evropi-
an projektrezolutën për njohjen e gjenocid-
it të çamëve. Ai tha se projektrezolutën ua
ka dërguar të gjithë deputetëve të partive
demokratike të Parlamentit evropian për
njohjen dhe sjelljen e Gre-
qisë ndaj shqiptarëve. Partia
Drejtësi, Integrim dhe Unitet
përshëndeti dje nismën e de-
putetit shqiptar në Parlamen-
tin e Brukselit, Ahmet Gjan-
aj. "Ndërkombëtarizimi i
çështjes çame është një
detyrim për çdo shqiptar,
ndaj veprimi i deputetit Gjan-
aj përbën një pasuri të vyer
për këtë kauzë kombëtare", thuhet në dek-
laratën e PDIU-së. Në relacionin e rezolutës
së prezantuar nga deputeti Gjanaj për-
menden edhe deklaratat e ministrit të Jas-
htëm grek në kufi me Shqipërinë apo
kërcënimet e Greqisë, e cila duke përdorur
statusin e saj si vend evropian, kërkon

vazhdimisht nga Shqipëria të respektojë
të drejtat e pakicës greke. "A e dini se Gre-
qia e ka kërcënuar Shqipërinë se do ta për-
dorë veton e saj kundër hapjes së negoci-
atave për të hyrë në BE, në qoftë se ajo nuk
përmirëson akoma më shumë të drejtat e
minoritetit grek (ndërtim shkollash të reja

greke kudo, shumë më tepër se
numri i nxënësve me origjinë
greke dhe përpjekjen për ta
zyrtarizuar gjuhën greke në
jugun e Shqipërisë) dhe varre-
za të reja për të ashtuquajtu-
rit 'ushtarët grekë' të rënë në
luftën italo-greke në 1941-
1943", është një nga pyetjet
që ngre deputeti në këtë rel-
acion. "Ne besojmë se sjellja

arrogante e Greqisë është ushqyer për
shumë vite nga mosnjohja e gjenocidit
që ka shkaktuar dhe që i ka çuar grekët
që të zhvillojnë një kompleks dhe një pr-
irje të papranueshme raciste, në veçan-
ti ndaj shqiptarëve dhe Shqipërisë!", thu-
het në këtë rezolutë.

Kryetarja e LSI komenton deklaratat e ambasadorit te SHBA
 Kryemadhi: Lu tha se krimi blen
prokurorët, unë them mund të vrasë

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-“Apartament” me sipërfaqe 62 m2, me vendndodhje Lagjia
“Kongresi i Elbasanit”, Elbasan, regjistruar në pronësi të Kujtim
Zhika, me Nr. Pasurie 5/27+4-2, Zona Kadastrale 8521, Volumi
11, Faqe 32, lënë si garanci bankës përmes kontratës së
hipotekës Nr. 139 Rep., dhe Nr. 40/2 Kol., datë 19.01.2008. Çmimi
fillestar i ankandit është 28,123 Euro;
-“Ndërtesë” me sipërfaqe 15.5 m2, me vendndodhje Lagjia
“Kongresi i Elbasanit”, Elbasan, regjistruar në pronësi të Lulieta
dhe Sabiola Beqiraj, me Nr. Pasurie 5/61. Çmimi fillestar i ankandit
është 22,680 Euro.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë
11.10.2017.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në
ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”,
Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7. Tiranë.
Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

NJOFTIM PER SHITJE

Ne Zyren e Permbaruesit Gjyqesor Arjan Palla me adrese
Blv.Zogu i I-re,Pall.Agimi,H-2.K-3,Ap.-5-Tirane me dt. 10.10.2017
ora 16.00 zhvillohet ankandi per shitjen e pasurise me nr. 1/197
+3-26,vol8,fq.48,zk 8260,lloji I pasurise apartament me sip. 73
m2 ndodhur ne Tirane,rregjistruar ne pronesi te Fazile
Stafa.Cmimi me te cilin fillon shitja eshte 40579,2 Euro.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Ne date 11.10.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit gjyqesor privat
Irisa Tereziu PF me adrese ne “Rruga Fadil Rada, Pallati Danjela, Kati
Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane”, zhvillohet ankandi per shitjen e
pasurise se paluajtshme te llojit “Njesi” me siperfaqe totale 87.2 m2 ,
numer pasurie  15/231-N1, vol.2014-2016, ne zonen kadastrale 8551, me
adrese Kavaje.Cmimi ne ankand te pare eshte ne vleren 8,329,553.6 (tete
milion e treqind e njezet e nente mije e peseqind e pesedhjte e tre pike
gjashte) lekë.
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SONILA QATO:
LEHTËSIM I

PROCEDURAVE DHE
THJESHTËZIM I
BUROKRACISË

“Nga dita e sotme,
24 dokumente janë

pajisur me vulë
elektronike, të cilat

mund t'i tërhiqni nga
portali qeveritar "e-

Albania" dhe një
mori dokumentesh

administrate tatimore
dhe doganore nuk
do ju kërkohen më

në sportelet e shtetit.
Këto reforma, së

bashku me heqjen e
qarkullimit të

certifikatave e
kthejnë Shqipërinë

në vendin më
konkurrues në rajon
me numrin minimal
të dokumenteve të

kërkuara.”

EKONOMI

Rama: Pensionistët s'duhet të marrin më kartën e shëndetit dhe vërtetimin e pensionit

Ja dokumentet që s'duhet të kërkoni
nga qytetarët dhe bizneset

Ahmetaj, për lehtësimin e shërbimeve për qytetarët dhe sipërmarrjen

Ornela Manjani

Ministri i Financave
dhe Ekonomisë,
Arben Ahmetaj ka

lëshuar një urdhër për le-
htësimin e kërkesave për do-
kumente të shërbimeve të
ofruara nga ndaj biznesit
dhe qytetarëve nga Ministra
e Financave dhe Ekonomisë
dhe institucioneve në varë-
si të saj. Përveç bizneseve që
nuk do t'u kërkohen më të
paktën 13 dokumente, për-
fitues janë edhe pension-
istët, të cilët nuk do të du-
het të paraqesin më kur
duan të marrin shërbime as
kartën e shëndetit dhe as
vërtetimin e pensionit. "Pen-
sionistët nuk kanë më arsye
të bëjnë asnjë metër rrugë
dhe të humbasin asnjë
sekondë radhë për të marrë
vërtetim pensioni. Karta e
shëndetit po njësoj, kon-
firmimet për gjendjen ak-
tive të mjetit, konfirmimet
për rifitimin e lejes së
drejtimit, vërtetimet për le-
jen e drejtimit, kopje e
kartelës së pasurisë, kopje e
kadastrës, vërtetim i pronë-
sisë, janë të gjitha letra, do-
kumente që deri dje u nxi-
nin jetën qytetarëve me
shpenzimet mbi dhe nën
dorë. Qytetarët duhet të re-
fuzojnë çdo zyrë, çdo
nëpunës dhe ta denoncojnë
nëse ua kërkon këto të prin-
tuara më vete", tha dje Rama.
URDHRI

Urdhri i ministrit Arben
Ahmetaj për "Lehtësimin e
kërkesave dokumentare të
shërbimeve të ofruara ndaj
biznesit dhe qytetarëve nga
Ministria e Financave dhe
Ekonomisë dhe institucionet
në varësi të saj", përmban të
detajuar listën e dokument-
eve që institucionet në varë-
si të Ministrisë së Financave
dhe Ekonomisë nuk do t'u
kërkojnë më nga qytetarëve

dhe sipërmarrjes, por do t'i
sigurojnë përmes plat-
formës elektronike 'e-Alba-
nia' ose nëpërmjet komuni-

kimit dhe ndërveprimit
ndërinstitucional. Pjesë e
rëndësishme e këtyre doku-
menteve janë një numër

vërtetimesh të lëshuara nga
Drejtoria e Përgjithshme e
Tatimeve.
KRYEMINISTRI

Në një konferencë për
mediat nga Kryeministria,
kreu i qeverisë, Edi Rama
bëri një përmbledhje të le-
htësirave që u janë krijuar
qytetarëve përmes reduk-
timit të dokumenteve në
letër. Rama listoi me radhë
dokumentet që nuk do të
printohen më nga qytetarët,
por do të mundësohen nga
zyrat e shtetit. "Dëshiroj të
bëj një përmbledhje të
masave të marra deri sot
lidhur me një nga zotimet
kryesore, por edhe një nga
rrugët kryesore që janë
hapur për të çliruar sa më
shumë energji pozitive dhe
nxitur rritjen ekonomike, që
lidhet me uljen e peshës së
burokracisë. Ka numër të

DOKUMENTET
1. Certifikata e regjistrimit në QKB, përfshirë NIPT/NUIS.
2. Ekstrakt historik i kompanisë.
3. Vërtetim për posedim mjetesh.
4. Vërtetim për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore për tatimpa-

guesit E-SIG 02a e. Vërtetim për të ardhurat e realizuara në tri vitet e
fundi për tender.

5. Vërtetim për individ të paregjistruar.
6. Formulari E-SIG03.
7. Vërtetim për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore për individët.
8. Vërtetim për përgjegjësinë tatimore.
9. Vërtetim për pagimin e detyrimeve.
10. Vërtetim për statusin e tatimpaguesit.
11. Vërtetim për regjistrimin e investitorit tek Drejtoria Rajonale.
12. Dëshmi penaliteti dhe vërtetim i gjendjes gjyqësore.
13. Të gjitha llojet e certifikatave që gjenerohen nga sistemi i gjendjes

civile.
a. Këto dokumente do të gjenerohen nga strukturat e Ministrisë

së Financave dhe Ekonomisë dhe institucionet e saj të
varësisë nga portali "e-Albania".

b. Të gjitha strukturat e Ministrisë së Financës dhe Ekonomisë
dhe institucionet e saj të varësisë të njoftojnë për çdo vështirësi
në zbatimin e këtij urdhri.

konsiderueshëm letrash që
përkthehen në korruptim,
pritje, shpenzime që nuk
duhet t'u kërkohen më
qytetarëve nga shteti, duke
filluar nga certifikata perso-
nale dhe familjare. U bëj thir-
rje qytetarëve që të refu-
zojnë çdo kërkesë të çdo zyre
për certifikatë në letër dhe
të kërkojnë aty në sportel që
cilido që u kërkon një gjë të
tillë, ta bëjë vetë. Certi-
fikatat familjare dhe perso-
nale janë në sistem dhe nga
sistemi, zyrat e shërbimit të
shtetit duhet t'i nxjerrin pa
asnjë qindarkë në kohë re-
ale, për t'iu dhënë qytetarëve
shërbim. Vërtetimet e pen-
sionit po ashtu", - tha Rama.
DOKUMENTET

Pjesë e rëndësishme e kë-
tyre dokumenteve janë një
numër vërtetimesh të
lëshuara nga Drejtoria e
Përgjithshme e Tatimeve, të
cilat vetëm në vitin 2016
janë lëshuar mbi 275,702
herë. Përmes gjenerimit të
këtyre vërtetimeve nga plat-
forma "e-Albania", u kurse-
jmë qytetarëve dhe bi-
zneseve mbi 91,912 orë në
një vit, ose gati 11,400 ditë
punë. Po kështu, janë mbi
152,237 ekstrakte të lëshua-
ra nga QKB në një vit, për të
cilat janë shpenzuar rreth 71
mijë orë pune, që sot elimi-
nohen përmes ofrimit 'on-
line'. Ministria e Financave
dhe Ekonomisë po vijon me
procesin e deregulimit në të
gjithë gamën e shërbimeve
që ofrohen në institucionet
e varësisë, duke synuar
reduktimin drastik të doku-

menteve të kërkuara nga
qytetarët dhe sipërmarrja
dhe kalimin në një nivel të
ri të modernizimit dhe dix-
hitalizimit të tyre.

Ministri i
Financave dhe
Ekonomisë,
Arben Ahmetaj

CALL FOR PROPOSALS ANNOUNCEMENT

Terre des hommes (Tdh) in partnership with Institute for Strategic Dialogue (ISD), Center for Common Ground
(CCG) and Beder University is implementing the project “Strengthening Civil Society to build youth resilience
to Violent Extremism”, funded by the European Union.
The initiative aims to contribute to ensuring the active participation of civil society in preventing/countering
violent extremism through building youth resilience by empowering CSO’s working with young people and
communities.  In this framework a Call for Proposal under the Sub-Granting Scheme is effective 29th September
2017-30th October 2017.
The overall amount made available under this Call for Proposals is EUR 201,000.
Tsh Albania aims to award around 25 projects, which must fall between the following minimum and maximum
amounts:

1st category: - 5,000 EURO (up to 5 projects)
2nd category: 5001- 7,500 EURO (up to 10 project)
3rd category: 7,501- 10,000 EURO (up to 10 project)

The deadline for the submission of applications is 30 October 2017 at 17:00.
The application package and related information must be found to the following links:
https://www.facebook.com/search/top/?q=terre%20des%20hommes%20albania
www.cildhub.org
A copy of the Guidelines and Application package can be additionally requested through sending an email
at: info@tdhalbania.org

THIRRJE PËR PROJEKT PROPOZIME
Terre des hommes (Tdh) në partneritet me Institutin për Dialog Strategjik (ISD), Qendrën për Baza të Përbashkëta
(CCG) dhe Universitetin Bedër, po zbaton projektin “Fuqizimi i Shoqërisë Civile në Ngritjen e Reziliencës Rinore
ndaj Ekstremizmit të Dhunshëm”, financuar nga Bashkimi Evropian.
Kjo iniciativë synon të kontribuojë në pjesëmarrjen e shoqërisë civilë në parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm
nëpërmjet ngritjes së reziliencës rinore duke fuqizuar organizatat të cilat punojnë me të rinjtë dhe komunitetin.
Në këtë kuadër, Terre des Hommes në Shqipëri, hap një Thirrje për Projekt Propozime nëpërmjet skemës së Sub-
Grantimit. Kjo Thirrje për Projekt Propozime do të qëndrojë e hapur gjatë periudhës 29 Shtator - 30 Tetor 2017.

Totali i shumës për t’u kontraktuar nën këtë Thirrje për Projekt Propozime është 201,000 EURO

Tdh Albania synon të krontaktojë rreth 25 projekte, të cilat ndahen sipas kategorive të mëposhtme:
Kategoria e parë: - 5,000 EURO (deri në 5 projekte)
Kategoria e dytë: 5001- 7,500 EURO (deri në 10 projekte)
Kategoria e tretë:7,501- 10,000 EURO (deri në 10 projekte)

Afati për dorëzimin e projekt propozimeve është 30 Tetor 2017, ora 17:00.

Dokumentat e aplikimit dhe informacionin më të detajuar për mënyrën e aplikimit mund të gjeni në adresat e
mëposhtëme:
https://www.facebook.com/search/top/?qëterre%20des%20hommes%20albania
www.cildhub.org

Një kopje e udhëzimeve për Projekt Propozime dhe dokumentat e aplikimit mund të kërkohen edhe duke dërguar
një e-mail në adresën: info@tdhalbania.org
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Shpallen 100 studentët fitues që do të
ndjekin shkollën për gradën "Nënkomisar"

AKTUALITET

T. Rama: Nusja e re e shtëpisë është gruaja e katërt e djalit tonë të mitur

"Si më tradhtoi burri pas 5 vitesh,
të dashurën e gjeta në banesë"

30-vjeçarja: Im shoq më tha 'ik, do martohem me tjetrën'

Përmes një procesi
transparent dhe të mon-

itoruar, si gjatë zhvillimit të
testimit dhe të korrigjimit
me skantron u zhvillua
konkurrimi për pranimin
në Akademinë e Sigurisë.
Në përfundim të këtij pro-
cesi u shpallën 100 stu-
dentët fitues, të cilët do të
ndjekin ciklin e studimeve
bachelor. Pyetjet e testit u
hartuan nga një komision i
posaçëm, nga pedagogë të

cesi të hapur, të drejtë, të
paanshëm dhe transparent,
duke marrë në konsideratë
diferencën e ngushtë të
konkurrentëve që u kuali-
fikuan në fazën e parë, u ven-
dos që edhe faza e dytë, ajo e
testit psikologjik të zhvillohej

me shkrim dhe e monitoruar
për të shmangur subjektiv-
izmin. Rezultatet e testimit u
shfaqën në mënyrë automa-
tike, në sallën ku u zhvillua
testimi dhe në praninë e
gjithë aplikantëve. Interesi
për të ndjekur Akademinë e

Sigurisë ishte i lartë. Në fazën
e parë u regjistruan 563 apli-
kantë, nga të cilët u kuali-
fikuan 291 prej tyre. Komisio-

Xhensila Kodra

BERABERABERABERABERATTTTT

Një ngjarje e paza
kontë ka ndodhur në
një fshat të Urës Va-

jgurore. Një 30-vjeçare, nënë
e një fëmije të mitur, ka sh-
kuar te prindërit e saj në
Dibër për një gëzim familjar,
por kur është kthyer në
banesën e bashkëjetuesit të
saj, ka zbuluar tradhtinë e
këtij të fundit. Jo vetëm kaq,
por ajo është përballur me
një femër tjetër, e cila i ësh-
të prezantuar si nusja e
burrit që dashuronte. T.
Rama ka mësuar se i shoqi,
me të cilin jetonte prej 5
vitesh (nuk kishin bërë ce-
lebrim), gjatë kohës që ndod-
hej emigrant në Greqi, ishte
dashuruar me një vajzë nga
një fshat i Beratit, Anduela
R. Mësohet se kjo ishte
zgjedhja më e fundit e Reli
H. Kjo për faktin se 31-
vjeçari ka pasur lidhje edhe
me 3 femra të tjera, ku me të
dytën ka pasur edhe ce-
lebrim dhe ishin prindër të
dy fëmijëve. Pas përballjes,
H. i ka kërkuar nënës së fëm-
ijës së tij që të largohej nga
banesa dhe të kthehej te
prindërit e saj, pasi ai nuk
ndjente më për të dhe do e
lidhte jetën me Anduelën.
Tejet e tronditur, e reja me
origjinë nga Dibra ka bërë
denoncim në polici. Ajo ka
treguar me detaje të gjithë
ngjarjen. Pas kallëzimit, poli-
cia mori në pyetje 31-
vjeçarin dhe familjarët e tij,

si dhe Anduela R. "Më datë
27.09.2017, u plotësua
kërkesë-padia për lëshimin e
urdhrit të mbrojtjes të men-
jëhershëm, për shtetasen
T.R., 30 vjeçe, pasi dyshohet
se bashkëjetuesi R.H., 31
vjeç, ka ushtruar dhunë
psikologjike ndaj saj. Mate-
rialet u referuan në
Gjykatën e Rrethit Gjyqë-
sorë Berat. Ligji nr. 9669,
datë 18.12.2006, 'Për masa
ndaj dhunës në marrëdhëni-
et familjare'", thuhet në
njoftimin zyrtar të Policisë
së Beratit.
HISTORIA

Pesë vite më parë, T.
Rama ishte njohur me shk-
ruesi me Reli H. dhe tani janë
prindër të një djali 3 vjeç e
gjysmë. Përgjatë kësaj kohe
ata kanë jetuar në banesën
e 31-vjeçarit, së bashku me
njërin prej dy fëmijëve që ai
kishte me gruan e dytë. Më-
sohet se me të fejuarën e
parë ai ishte ndarë, pasi
nëna e vajzës nuk e kishte
lejuar që H. të mos e dërgon-

te atë në shkollë. Ndërsa me
gruan e dytë, me të cilën ka
dy fëmijë, është divorcuar
pasi sipas tij nuk kishin për-
puthje karakteresh. Duket
se po për të njëjtën arsye,
31-vjeçari është duke u
ndarë edhe me bashkëjetue-
sen e tretë, 30-vjeçaren me

origjinë nga Dibra. 7 muaj
më parë, Reli H. kishte sh-
kuar për të punuar në Greqi
dhe pasi ishte kthyer në
banesën e tij, pretendonte se
i kishte kërkuar nënës së
fëmijës së tij që të largohej
nga banesa, pasi lidhja e tyre
nuk funksiononte dhe se

kishte gjetur dikë tjetër në
Greqi, të cilën ai e quante
"dashuri të vërtetë".
DËSHMITË

30-vjeçarja ka treguar
para uniformave blu se nuk
do që të ndahet nga bashkë-
jetuesi i saj, për shkak se nuk
do që i biri të rritet pa babain
pranë. Për këtë arsye, e reja
nuk u ka treguar asgjë
prindërve të saj dhe se në
asnjë moment nuk është lar-
guar nga banesa e 31-vjeçarit.
Ajo ka rrëfyer më tej, se ka 5
vite që jeton me Relin, por
nuk kishte bërë celebrim për
shkak se ai nuk kishte
mbaruar ende procedurat e
divorcit të parë (të cilin e ka
mbyllur vitin e shkuar). T.
Rama ka shpjeguar se kishte
shkuar te prindërit e saj për
një gëzim familjar dhe kur
ishte kthyer në fshatin Dren-
ovicë të Urës Vajgurore, kish-
te parë se në banesë ndodhej
një grua e panjohur. Pasi i ka
treguar se kush ishte, ka py-
etur vjehrrën se kush ishte
kjo femër, ndërsa ajo i ka

thënë se duhej të pushonte
dhe të mos e pyeste më. Më
vonë ka marrë vesh se vajza
që ndodhej në banesë ishte
sjellë nga Reli dhe e kishte
prezantuar si gruan e tij të
ardhshme. Ndërkaq, Reli H.
ka shpjeguar se gjatë kohës
që ka qenë emigrant në Gre-
qi, në një lokal ishte njohur
me Anduela R., e cila kishte
qenë me pushime, dhe prej 4
muajsh kishin jetuar bashkë.
"Me T. nuk kam pasur asn-
jëherë marrëdhënie të mira,
pasi nuk ndjej për të. Kur jam
kthyer nga Greqia, i kam
thënë se kam një person
tjetër dhe duhej të nda-
heshim pasi nuk kemi për-
puthje karakteri", - ka pohuar
31-vjeçari. Nga ana tjetër,
Anduela R. ka treguar se ish-
te njohur me Relin 4 muaj më
parë dhe se ai i kishte thënë
se bashkëjetonte në Shqipëri
me një vajzë që nuk e donte
dhe se që nga ai moment do
të jetonin së bashku. Andu-
ela ka rrëfyer se nga Greqia
ishte kthyer më datë 26 sh-
tator dhe se Reli kishte dalë
ta priste. Ai e kishte marrë
me vete në shtëpinë e tij
dhe e kishte prezantuar me
prindërit, duke u thënë se
do të ishte gruaja e tij e
ardhshme. "Reli më tha se
ishte ndarë nga bashkë-
jetuesja", - ka thënë Andu-
ela në polici, ndërsa që prej
datës 27 shtator, ajo së bash-
ku me 31-vjeçarin janë lar-
guar nga banesa e këtij të
fundit dhe kanë shkuar në
fshatin Moravë, ku jeton
familja e saj.

ni i Vlerësimit të Rezultatit
shpalli listën fituese me 100
konkurrentë, që u renditën të
parët në të dyja fazat e
konkurrimit. Në fund të stu-
dimeve 3-vjeçare, studentët e
diplomuar gradohen 'Nënko-
misar' në strukturat e Policisë
së Shtetit. Kjo është hera e
parë që pranimet në Akadem-
inë e Sigurisë, në të gjitha
fazat u zhvilluan me shkrim
dhe korrigjimi u krye në
mënyrë elektronike.

Akademisë së Sigurisë. Testi
përmbante pyetje alternative
dhe korrigjimi i tij u bë sipas
procedurave standarde të ko-
rrigjimit elektronik, me
skantron menjëherë pas për-
fundimit të testit. Në funk-
sion të zhvillimit të një pro-

BABAI I 31-VJEÇARIT
Feçorr H. ka treguar në polici se i biri i kishte çuar një
vajzë në banesë dhe ia kishte prezantuar si
bashkëshorten e ardhshme. Ai nuk i ka thënë asnjë
fjalë, pasi 31-vjeçari nuk e dëgjonte për vendimet që
merrte. Më tej ai ka pohuar se djali dhe bashkëjetuesja
e tij kanë pasur konflikte të vazhdueshme.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi i pastrim-higjienizimit dhe i
dezinfektimit të ambienteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 13,300,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi i pastrim-higjienizimit dhe
i dezinfektimit të ambienteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 31 Tetor 2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Gjykata e Apelit të Krimeve të Rënda lë në burg dy të arrestuarit e tjerë

Sulmi ndaj policisë, gjurmët në "Audin"
e blinduar zbuluan Enea Bekteshin

Prokuroria: Provë edhe qelizat telefonike

Artan Hoxha: Deri në 2015-ën, Çapjat ishin 'mbretërit'
e Elbasanit, ja si nisi hasmëria me bandën rivale

Ish-kreu i Policisë
Elbasan, Aleks

Hajdari: Fisi Çapja nuk
ka qenë i përkëdhelur

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ish-drejtori
i Policisë së Elbasanit,
Aleks Hajdari, i ftuar
mbrëmë në emisionin "Të
Paekspozuarit" të gaze-
tarit Ylli Rakipi, ka dek-
laruar se fisi Çapja, gjatë
kohës kur ai ishte në
detyrë në Elbasan nuk
kanë qenë të përkëdhe-
lur. Ai tha se nuk ka dije-
ni nëse fisi Çapja ka
lidhje me politikën. "Unë
për periudhën që kam
qenë drejtor i policisë në
2009-ën, ka qenë vit zgjed-
hor, por s'kam dijeni që
fisi Çapja ka qenë i
përkëdhelur, por ka qenë
në mbikëqyrjen e vazh-
dueshme. Ka pasur kon-
trolle për arsye dyshimi
dhe provat janë çuar në
prokurori. Flas për kohën
time. Ka qenë periudhë
zgjedhore, dhe nuk di që
fisi Çapja të ketë pasur
lidhje me politikën", - u
shpreh Hajdari.

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN

Enea Bekteshi, i cili u
arrestua dy ditë më
parë si i dyshuari

kryesor për sulmin me "Au-
din" e blinduar ndaj policisë
në Elbasan, u tradhtua nga
shenjat e gishtave. Pas
vënies së tij në pranga,
burime nga hetuesit e çësh-
tjes bënë dje me dije se gjatë
kontrollit të automjetit me
targa AA 795 EP, janë gjetur
gjurmët e 31-vjeçarit. Po të
njëjtat burime pohuan se
nga gjurmimi i telefonit të
tij celular ka rezultuar se
Bekteshi ka qenë në vendin
ku ndodhi përplasja. Ngjar-
je kjo e ndodhur mbrëmjen
e 18 shtatorit të këtij viti, në
lagjen "Dyli Haxhire", pranë
tregut agro-ushqimor të qy-
tetit të Elbasanit. Sipas poli-
cisë dhe prokurorisë, Enea
Bekteshi ka qenë drejtuesi i
mjetit të blinduar i cili godi-
ti makinën e zëvendësdrej-
torit të policisë së Elbasan-
it, Gjergji Oshafi. Sipas
akuzës, Bekteshi është lar-
guar në drejtim të tregut dhe
më pas ka hyrë në tunelin e
nëndheshëm të tregut agro-
ushqimor, duke u larguar
nga dera e pasme e këtij bi-
znesi. I riu u arrestua të
mërkurën nga forcat e poli-
cisë dhe FNSH-ja në banesën
e kunatit të tij, Aleks Pu-
puleku (i arrestuar) në Cër-
rik. Ndërkohë, burimet e më-

sipërme sqaruan se autori i
dyshuar i sulmit ndaj poli-
cisë nuk u identifikua nga
dëshmitarët dhe kamerat e
sigurisë, ndaj dhe grupi he-
timor kërkoi analizë të deta-
juar të gjurmëve në mak-
inën e blinduar. Ato çuan te

31-vjeçari i skeduar, gjë që u
konfirmua edhe nga analiza
e lëvizjes së qelizave të celu-
larit të tij në zonën ku ndo-
dhi ngjarja. Menjëherë pas
ndalimit në shtëpinë e ku-
natit të tij në Cërrik, Enea
Bekteshi u shoqërua në am-

bientet e Drejtorisë së Poli-
cisë së Elbasanit. Mësohet se
ai ka refuzuar të japë dekla-
rime duke këmbëngulur për
t'u shprehur në prani të
avokatit, kur të pyetej nga
prokuroria. Por, edhe në se-
ancën e pyetjeve të së enjtes,

ai nuk ka dhënë detaje, duke
kërkuar të mbrohet në një
moment të dytë. Çështja e tij
është marrë në dorëzim nga
Prokuroria e Krimeve të Rën-
da. Ndërkaq, dje Gjykata e
Apelit të Krimeve të Rënda
la në fuqi masën e arrestit me
burg për Ledio Zabelin (drej-
tuesi i makinës tip "Range
Rover", e cila u ndalua para
tregut agro-ushqimor në El-
basan), dhe Valmir Dedjan,
rojën e tregut. Zabeli akuzo-
het për prodhim dhe shitje e
narkotikëve, pasi atij iu gjet
një sasi prej 5 gr kanabis në
banesë. Ndërsa, Valmir Ded-
ja akuzohet se nuk i është
bindur urdhrit të policisë për
të hapur derën e tregut.
Gjithashtu, gjykata ka lënë
në arrest shtëpie Kelmend
Xhaferrin, i cili ishte në mak-
inën tip "Range Rover", por
që nga kontrolli në banesë iu
gjet një armë gjahu pa leje.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gazetari investigativ, Artan
Hoxha ka treguar mbrëmë me detaje se si
nisi konflikti që pasoi me shumë vrasje mes
fiseve Çapja dhe Çela në Elbasan, të cilë-
suara si dy bandat që sundojnë qytetin.

I ftuar në emisionin 'Të Paekspozuarit'
në "News24", Hoxha bëri deklarata të for-
ta, ndërsa pohoi se deri në vitin 2015, fisi
Çapja ishin 'mbretërit' e Elbasanit dhe të
privilegjuar nga mazhoranca e kaluar (PD).
Po ashtu ai tregoi se si nisi seria e vrasjeve
pas ekzekutimit të Rezart Çelës, duke vi-
juar me sagën e hasmërisë mes dy bandave.
Mes të tjerash ai tha se banda e Çapjave ka
dorë edhe në vrasjen e ish-shefit të
Qarkullimit në Elbasan, Fadil Mema si dhe
ish-truprojën e ish-drejtorit të Policisë së
Elbasanit, Edmond Kosenit.

"Elbasani u kthye sërish në skenë. Në
'97-ën ishin tri banda. Ato banda ranë, ish-
in shumë agresive. Ishin banda që bënin
grabitje, vrasje, Policia i goditi. Disa u
shpallën në kërkim. Banda e Çërikut u
godit kur PD-ja erdhi në pushtet. Një
qytetar nga Italia erdhi në Elbasan dhe futi
ca lojëra kompjuterike, dhe falë njohjeve
që kishte, nuk paguante taksat, por më pas
ai kërcënohet dhe largohet prej aty. Si ad-
ministrator la një qytetar me emrin Rezart
Çela. Në këto moment i kërkon Sokol Çap-
ja që të marrë nën administrim këto maki-
neta. Këtu nis konflikti Çela-Çapja, ndaj
Çapja paguan tre vrasës me pagesë, siç janë
Armand Hasani, Dritan Sheme dhe Ard-
ian Beqiri. I paguan 50 mijë euro. Si fillim
i jep 25 mijë euro. Ata do vrisnin Çelën.
Këta e vrasin dhe me vrasjen e tij, italiani
humb kontrollin e makinetave dhe ato i
merr Çapja. Por, Çapja nuk u jep pagesën e
dytë këtyre personave dhe ata e vrasin. Në
shtator të 2005-ës ndodhi ngjarja. Nga ky
moment nis hakmarrja mes fisit Çapja në

drejtim të vrasëseve me pagesë. Dy prej
tyre janë vrarë, madje iu vranë edhe
vëllezër. Në 2016-ën vritet edhe vëllai i
Ardian Beqirit. Elbasani kishte shpëtuar
nga bandat e '97-ës dhe në këto moment
dalin Çapjat. Më pas ata nisin të vrasin
gjithë ata që dalin në skenë, siç ishte ish-
shefi i Qarkullimit Fadil Mema, që iu bë
atentat në Elbasan. Më pas u vra në 2015-
ën, në Torino të Italisë. Që nga 2004-2015,
njerëzit që kanë bërë goditjet dhe kanë
vrarë edhe ish-truprojën e komisar Kosen-
it janë Çapjat. Janë ata njerëzit që nuk
janë penalizuar dhe kanë mbajtur nën kon-
troll Elbasanin. Janë mbretërit e Elbasan-
it. Është vrarë edhe ish-inspektori i Anti-
drogës. Gjatë 8 viteve që në pushtet ka
qenë mazhoranca e djathtë, grupi që ka
mbizotëruar Elbasanin dhe ka krijuar bi-
znese të ligjshme. E panë edhe gazetarët e
tu. S'e di si i çove ti ata aty, se ata të fikin
derën. Ka qenë makina me logon e
'News24', se ata…", - tha Hoxha.

Artan Hoxha

I arrestuari
Enea Bekteshi

ANNOUNCEMENT

Private Vocational Training Provider –  Call for Proposal and Expression of Interest

The GIZ Program for “Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion
and Vocational Education and Training” in Albania (GIZ ProSEED) under the component of Technical
Vocational Education & Training, will cooperate with Private Vocational Training providers in the
country, with the aim to scale-up VET programs, complementary to the courses offered by Public
VET providers.
In this respect the programme is conducting a Call for Proposals and Expression of Interest from 26
September – 15 October 2017.
The Call for Proposals and Expression of Interest shall help to identify private entities that can offer
Vocational Training (VT) in line with the requirements below:

- training/courses with 3 - 6 months training duration for about 50 - 150 participants, targeting
young people at the age of 19-34 years. 40% of the participants are female and 30% of
the trainees are young returning migrants from EU countries.

- demand-driven and work-based VT short-term courses relevant to the local labour market
that lead to employment of the stated target group. The proposals should explain how
employment of min. 50% of the participants after completing the training measure can be
achieved.

- There is no limitation in terms of geographical location, though high preference will be
given to the locations where available vocational training offer by either public or private
VET providers is non-existent or very limited.
The courses should be in line with the following prioritized sectors – ICT, tourism, agro-
processing, textile & footwear, innovative/creative crafts.

The 5-7 proposals that are to be selected through this call shall receive financial support in the
amount between 30,000 – 50,000 EUR (equivalent in ALL). The number of contracts is flexible until
the programme budget of 250,000 EUR assigned for this activity is allocated. The project
implementation timeframe is up to 1 year (12 months).

Selection Procedure:

First step: All Call for Proposals and Expression of Interest received by applicants will be evaluated
based on the eligibility and technical criteria described in the evaluation grid.
Second Step: The potential qualified candidates will be invited for an interview and required to
submit a budget proposal.
Third Step: Contracts will be awarded to the 5-7 companies with best technical and financial offer.

Please, send an email to giz-albanien@giz.de, to receive Expression of Interest format and
Evaluation Grid.

For further questions, please, contact us via email to giz-albanien@giz.de during the period
26 September-14 October 2017.
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GJYQI/ Materiali nga Gjermania s'përcakton lëvizjet e mjetit para e pas ngjarjes

Vrasja e Çollakut, ekspertiza e GPS së
Denis Shtrazës s'provon vendndodhjen
Alibia e të pandehurit: Kur ndodhi ngjarja, isha në Tiranë

VRASJA E ÇOLLAKUT
Gazmend (Laert) Çollaku u rrëmbye më datë
06.01.2016. Ai ndodhej i ulur në një lokal në Durrës
kur u fut me forcë në një makinë nga 4 persona të
veshur me uniforma policie. Sipas prokurorisë, dy
prej tyre ishin shtetasit Denis Shtraza dhe Ervin
Dalipaj. Ndërsa mëngjesin e 7 janarit, Çollaku u gjet
i masakruar dhe i vrarë në fshatin Murqin të Krujës.

Ngjarja

Ina Allkanjari

Ekspertiza e mbërritur
me letër-porosi nga
Gjermania nuk e rrë-

zon dot alibinë e Denis Sh-
trazës, i cili dyshohet si autor
i vrasjes së Gazmend Çol-
lakut. Ngjarje kjo e ndodhur
më 6 janar të vitit 2016 në një
lokal në qytetin e Durrësit.
"Në momentin që është rrëm-
byer Çollaku, unë kam qenë
me një shoqen time në Ti-
ranë", - ka deklaruar Shtraza.
Pritej që ekspertiza e naviga-
torit të automjetit të përdorur
nga Denis Shtraza dhe Ervin
Dalipaj, të përcaktonte
vendndodhjen e tij. Por, tre
muaj pas kërkesës së bërë nga
organi i akuzës si dhe shtyrjes
së seancave gjyqësore, dje
nuk u soll asnjë provë në
gjykim në lidhje me ekspert-
izën gjermane dhe atë sh-
qiptare të navigatorit të mak-
inës së të akuzuarit. Kjo pasi
ekspertiza e GPS-së së mak-
inës, me të cilën dyshohet se
udhëtonte Shtraza mbrëmjen
e rrëmbimit dhe pas vrasjes
së Gazmend Çollakut, të cilën
prokuroria e konsideronte si
provë të fortë kundër të pan-
dehurit, nuk i shërbeu aspak
procesit. Eksperti i caktuar
nga gjykata për të lexuar ma-
terialin, tha dje në seancën
gjyqësore se nga të dhënat që
ka në dispozicion nuk mund
të përcaktojë lëvizjet e autom-

jetit para dhe pas ngjarjes së
6 janarit 2016. Nga leximi që
eksperti i bëri materialit të
ardhur me letër-porosi nga
Gjermania, rezulton se nuk
ka të dhëna të shumta për
lëvizjet e makinës luksoze në
territorin shqiptar, përveç dy
rasteve, kur shfaqet në Vlorë
dhe Fier. Gjithashtu, ek-

spertët gjermanë kanë kon-
statuar edhe lëvizje të mjetit
në disa shtete europiane. Në
përfundim të seancës,
prokurori i çështjes kërkoi
pyetjen përmes video-konfer-
encës të ekspertit gjerman, i
cili ka përpiluar aktin. Gjyka-
ta nuk disponoi me vendim,
por i kërkoi prokurorit që më

herët t'i përcaktojë mënyrën
se si do të bëhet pyetja e ek-
spertit. Seancën e radhës do
të ketë një vendim lidhur me
këtë kërkesë. Denis Shtraza
është i vetmi i akuzuar për
rrëmbimin dhe torturimin
me pasojë vrasjen e 40-
vjeçarit Çollakut. Për krimin
akuzohej edhe Ervin Dalipaj,

por çështja ndaj tij u pushua
pas vdekjes, për shkak se ofic-
eri i policisë u ekzekutua në
një atentat mafioz në prill të
këtij viti. I pandehuri Shtra-
za këmbëngul se nuk ka
lidhje me krimin dhe se me
viktimën ishte njohur në
burg dhe kishte marrëdhënie
miqësore me të.

Denis Shtraza

I riu kërcënon
vajzën me
foto intime
BERABERABERABERABERAT T T T T - Prej kohësh je-

tonte në ankth dhe e
kërcënuar nga një mosha-
tar i saj, me të cilin kishte
pasur komunikim të vazh-
dueshëm në rrjetet so-
ciale. Por duket se i riu e
ka përdorur komunikimin
për ta shantazhuar vajzën,
e cila pasi nuk ka mundur
më, ka denoncuar në poli-
ci. Ngjarja ka ndodhur në
qytetin e Beratit, ku poli-
cia ka referuar materialet
në Prokurorinë e Krimeve
të Rënda për një 17-vjeçar
me inicialet A.B., pasi dy-
shohet se nëpërmjet
kanosjes për publikimin e
disa fotove dhe videove
intime, i ka marrë në peri-
udha të ndryshme para
dhe bizhuteri floriri. Vaj-
za me inicialet D.K., 16
vjeçe, pasi nuk ka mundur
t'u përgjigjet më kërkesave
të djalit që i kërkonte
vazhdimisht para apo
sende me vlerë, ka shkuar
në polici dhe ka denonc-
uar duke qarë 17-
vjeçarin. Ajo ka deklaru-
ar se ai i kishte marrë 200
euro, 2 zinxhirë, 1 palë
vëthë dhe 1 unazë floriri
dhe vazhdonte t'i kërkon-
te para të tjera. Ndaj të
riut ka nisur procedimi
në gjendje të lirë.

5 Tetor 2017

Vodafone Group prezantoi sot në të
gjitha shtetet ku ushtron veprimtarinë e
saj, strategjinë e re të pozicionimit të
markës dhe sloganit të saj. Ky është
ndryshimi më i madh që i bëhet  markës
dhe ikonës Vodafone që nga prezantimi
i sloganit “Power to you” në vitin 2009.

Kjo strategji, e cila do të zbatohet në 36
shtete ku Vodafone operon, është
ndërtuar për të theksuar  bindjen e
Vodafone se risitë teknologjike dhe
shërbimet dixhitale do të luajnë një rol
pozitiv në transformimin e shoqërisë dhe
në përmirësimin e cilësisë së jetës së
njerëzve gjatë viteve të ardhshme.

Strategjia e re e markës Vodafone
vendos në fokus optimizmin për të
ardhmen, duke përdorur sloganin e ri
“The future is exciting. Ready?”. Pjesa
e parë e sloganit do të ndryshojë sipas
gjuhëve të ndryshme të shteteve ku
Vodafone ushtron veprimtari, shoqëruar
nga pjesa e dytë “Ready?” e cila do të
mbetet e pandryshuar. Për shembull: në
Shqipëri, “E ardhmja është
emocionuese. Ready?”

Identiteti i ri vizual do të përqëndrohet
në ikonën e famshme të Vodafone, duke
sjellë kështu ndryshimin më të madh që
prej krijimit të saj në vitin 1998.  Ikona e
Vodafone do të shfaqet grafikisht në
çdo komunikim marketingu. Logo do të
shfaqet në formatin e ri 2D, në vend të
formatit të mëparshëm në 3D.

Strategjia e re e pozicionimit të markës
Vodafone dhe fushatat reklamuese u
krijuan pas një periudhe të gjatë pune
kërkimore dhe testimesh, duke përfshirë
këtu studime sasiore dhe cilësore, të
kryera  me pjesëmarrjen e më shumë së
30,000 njerëzve nga 17 shtete të
ndryshme.

Më 6 Tetor 2017, Vodafone do të nisë
fushatën publicitare më të madhe të
këtyre 33 viteve histori në treg. Reklama
televizive, një video 90 dhe 60
sekondëshe, ku vihet në dukje se si
komunikimi mes njerëzve ka mbetur i

njëjtë ndërkohë që teknologjia zhvillohet
me kalimin e kohës, është prodhuar nga
Ridley Scott Associates.

KA SHUMË ARSYE PËR TË QENË
OPTIMIST PËR TË ARDHMEN

Vodafone kërkoi të kryhet një studim me
13,000 njerëz nga 14 shtete të ndryshme
të botës, për të vlerësuar se sa optimist
apo pesimist ndihet publiku i gjerë për të
ardhmen. Nga studimi i kryer nga
YouGov, rezultoi se:

� Të gjitha grupmoshat besojnë se
risitë teknologjike do kenë ndikimin më
pozitiv të parë ndonjëherë në 20 vitet e
ardhshme;
� Grupmoshat 18-24 vjeç janë më
optimistët për të ardhmen. 62% e të rinjve
të anketuar besojnë se standardi i
jetesës së tyre do të jetë më i mirë në 20
vitet e ardhshme krahasuar me sot;
� Në përgjithësi, të anketuarit nga
të gjitha grupmoshat, besojnë se

standardi i jetesës së tyre dhe  fëmijëve
të tyre do të permirësohet në 20 vitet e
ardhshme.

Vodafone gjithashtu  kërkoi konsulencën
e Futerra
(https://www.wearefuterra.com/) për
të identifikuar 10 tendencat kryesore në
zhvillim e sipër që mund të transformojnë
mënyrën sesi jetojmë apo punojmë.
Zhvillimet teknologjike të identifikuara në
5 shtete të ndryshme përfshijnë:

� Komponentë të printuar në 3D
për ndërtimin e banesave, për të
vazhduar më pas në printime 4D që
zhvillohen sipas kërkesave për strehim
të familjeve;
� 5-fishim i kapacitetit global të
energjisë, duke qënë se energjia e
pastër si ajo e paneleve diellore po gjen
përdorim kudo, nga tarracat e dritaret,
te muret dhe autostradat;
� Ndërhyrje mjekësore të
personalizuara si bio-prinitimi në 3D i
organeve dhe gjymtyrëve;
� Sisteme të reja të transportit
publik që lidhin qytetet me trena të cilët
arrijnë shpejtësi mbi 966 km ne orë;
� 3-fishim i përdorimit të
sensorëve të ndërlidhur në bujqësi duke
çuar në rritjen e rendimentit të ushqimit
të shoqëruar me zhvillimin e burimeve
të reja të proteinave që zëvendësojnë
mishin.

Më shumë hollësi rreth studimit të
Futerra mund të gjenden këtu: Studimi i
Futerra

Drejtorja e Strategjisë dhe Aktiviteteve
Komerciale në Vodafone Group Znj.
Serpil Timuray tha:
“Ne besojmë se ka shumë arsye për të
qenë optimistë për të ardhmen pasi risitë
në shkencë dhe teknologji kanë nisur të
japin efekte pozitive në shoqëri.
Vodafone ka një histori të gjatë dhe të
suksesshme në sjelljen e teknologjive
të reja për qindra milionë njerëz nëpër

botë, duke përmirësuar cilësinë e jetës
dhe duke transfomuar vendin e punës.
Pozicionimi i ri i markës sonë synon të
përfaqësojë misionin e Vodafone për të
ndihmuar klientët  dhe komunitetin të
përshtaten dhe përfitojnë nga tendencat
e reja që po i japin një formë të re botës.

Për më shumë informacion:

VODAFONE  ALBANIA
Departamenti i Marrëdhënieve me
Median
http:/ /www.vodafone.al /vodafone/
Kontakti_per_Median_231_1.php

RRETH VODAFONE GROUP
Vodafone Group është një nga
kompanitë më të mëdha në nivel global
në fushën e telekomunikacionit, që ofron
një sërë shërbimesh përfshirë ato me
zë (voice),  internet (data), SMS dhe
telefoni fikse. Vodafone Group ushtron
veprimtarinë e saj në 26 shtete, ka
partneritet në 49 shtete të tjerë dhe ofron

internet fiks në 19 tregje.  Që prej 30
Qershorit 2017, Vodafone Group
numëron 523.5 milion klientë të
telefonisë celulare dhe 18.5 milion klientë
të telefonisë fikse, duke përfshirë këtu
Indinë dhe klientët në rrjetet ku Vodafone
ka partneritet. Për më shumë informacion
vizitoni www.vodafone.com

Vodafone ushtron veprimtari në këto
shtete: Shqipëri, Australi, Çeki, Republika
e Kongos, Egjipt, Gjermani, Ghana,
Greqi, Hungari, Indi, Irlandë, Itali, Lesotho,
Maltë, Mozambik, Hollandë, Zelanda e
Re, Portugali, Katar, Rumani, Afrikë e
Jugut, Spanjë, Tanzani, Turqi, dhe Angli.

Shoqëri të tjera që ushtrojnë veprimtari
nën markën Vodafone gjenden në:
Brazil, Kamerun, Ishujt Channel, Qipro,
Fixhi, Polinezinë Franceze, Islandë,
Papua Guinea e Re, Ugandë, Ukrainë
dhe Zambia.

**Studimi YouGov u zhvillua përmes
internetit në periudhën 18-25 Shtator
2017. Morën pjesë 12,766 individw të
moshës 18-55 vjeç nga shtete si
Australia, Çekia, Gjermania, Greqia,
Hungaria, India, Irlanda, Italia, Zelanda
e Re, Portugalia, Afrika e Jugut, Spanja,
Turqia, dhe Mbretwria e Bashkuar.

HISTORIKU I MARKËS VODAFONE

� Një prej markave më të
mirënjohura dhe vlerësuara mbarë
botërore me një vlerë prej
22 miliardë $ (Brand Finance, 2017 -
http://brandfinance.com/images/upload/
global_500_2017_locked_website.pdf )
� Logoja origjinale e Vodafone u
krijua në vitin 1985.
� Figura “Pegasus” iu shtua logos
në vitin 1993.
� Identiteti vizual i ikonës
Vodafone u krijua në vitin1998.
� Logos iu shtua edhe imazhi i një
karte SIM në vitin 2001
� Identiteti vizual i ikonës
Vodafone u shfaq në 3D për herë të
parë në vitin 2005.
�  ‘Power to you’ u bë slogan i
Vodafone në 2009.
� Vodafone ka punuar me
agjencitë  WPP, MEC, Santo, Brand
Union, dhe Kantar për të zhvilluar
strategjinë e re të  pozicionimit të markës
Vodafone.

Vodafone Group prezanton
strategjinë e re të markës Vodafone
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I riu akuzohet për drogë e pastrim parash

Atentatet me eksploziv ndaj tregtares,
mesazhe nga Londra për djalin e arrestuar

V.G.: Punonjësit e grupit të gatshëm më goditën me shkopinj gome në pjesë të ndryshme të trupit

Dhunohet me shkop gome një
i dënuar në burgun e Peqinit

KSHH: Trajtim çnjerëzor, hetoni rastin
Tregtimi i mallrave kontrabandë,
procedohen penalisht 5 persona

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Policia e Durrësit ka finalizuar një tjetër
operacion kundër informalitetit të koduar "Phones &
Jewellery". Në kuadër të këtij operacioni, blutë sekues-
truan dhjetëra telefona celularë të markave të ndryshme,
aksesorë telefonash celularë dhe bizhuteri, si dhe pro-
ceduan penalisht 5 persona. Burime zyrtare nga Drejto-
ria e Policisë së këtij qarku bënë me dije, se shtetasit e
proceduar penalisht janë: Gj.M. 38 vjeç; E.E. 32 vjeç; L.Rr.
48 vjeç; B.G. 45 vjeç dhe E.S. 31 vjeç, të gjithë banues në
Durrës. Në bazë të informa-
cioneve të disponuara nga
strukturat policore, gjatë kon-
trollit të ushtruar në sheshin
"Pranvera", shtetasit Gj.M.,
E.E., L.Rr. dhe E.S. janë kon-
statuar duke tregtuar telefo-
na celularë të markave të
ndryshme dhe aksesorë tele-
fonash pa dokumentacion për-
katës. Ndërsa, shtetasi B.G. u
kap duke treguar bizhuteri të
ndryshme (varëse dhe unaza
floriri) pa dokumentacion përkatës. U sekuestruan në
cilësinë e provave materiale: 90 telefona celularë të
markave të ndryshme; 150 aksesorë telefonash celularë;
130 bizhuteri si: varëse, unaza dhe ora dore. Materialet i
kaluan Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor Durrës për vep-
rime të mëtejshme, për veprat penale: "Tregtim dhe
transportim i mallrave që janë kontrabandë" dhe "Fshe-
hje e të ardhurave" në ngarkim të shtetasve Gj.M., E.E.,
L.Rr dhe E.S. "Tregtim produktesh të falsifikuara" dhe
"Fshehje e të ardhurave" në ngarkim të shtetasit B.G.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Atentatet me
eksploziv ndaj një gruaje
në Tiranë mund të jenë
mesazhe që i drejtohen
djalit të saj 26-vjeçar, që
ndodhet i arrestuar në
Londër për trafik droge
dhe pastrim parash.
Hetuesit në Tiranë do të
kërkojnë zyrtarisht ndih-
mën e kolegëve britanikë
për lidhjen e ngjarjeve në
kryeqytetin shqiptar me
luftën mes dy grupeve
kriminale, në kryeqytetin
britanik. Bruneta Aliaj, 55
vjeçe, është vënë sërish
në shënjestër të sulmeve
me eksploziv. Paraditen e
së mërkurës, në hyrje të

dyqanit të saj pranë Tregut
Elektrik në kryeqytet është
gjendur një kallëp tritoli me
fitil përcjellës e bërë gati për
shpërthim. Ky është rasti i
dytë që 55-vjeçarja bëhet
objekt sulmi me eksploziv.
Hera e parë ndodhi
mbrëmjen e 1 majit, kur au-
tomjeti i saj tip "Smart"
shpërtheu pranë Prokuror-
isë së Përgjithshme ku dhe
ka banesën. Megjithëse Bru-
neta Aliaj mohon se ka konf-
likte dhe kërcënime, e vërte-
ta sipas hetuesve qëndron

ndryshe. Një burim i sigurt
i tha "Klan Plus" se në të
dyja rastet tritoli është një
mesazh që i dërgohet djalit
të 55-vjeçares. M.M., prej
vitesh emigrant në Britan-
inë e Madhe, është një per-
son i njohur për autoritetet
policore të Londrës. Sipas të
dhënave nga agjencitë ligjz-
batuese në Britaninë e Mad-
he, 27-vjeçari është i dys-
huar si i përfshirë në
trafikun e drogave të forta. 6
muaj para atentatit të parë
që shpërtheu në makinën e

nënës së tij, M.M. u arrestua
në Londër në një operacion
ndërkombëtar me përfshir-
jen edhe të FBI-së, për
pastrim parash, së bashku
me një shtetas spanjoll dhe
një çift kinez me shtetësi
gjermane dhe franceze. 4
personave iu kapën rreth 800
mijë paund në dhomën e një
hoteli. 40 ditë pas atentatit,
djali i Bruneta Aliajt u
dënua me 20 muaj burgim
për veprat penale të
"Pastrimit të parave" dhe
"Përfshirjes në grup krimi-

nal". Hetuesit do të kërkojnë
ndihmën e autoriteteve ho-
mologe të Londrës për
zbardhjen e detajeve të tjera
që lidhin veprimtarinë

kriminale të 27-vjeçarit,
kërcënimet ndaj tij dhe
lidhjet me dy rastet e ven-
dosjes së tritolit ndaj
nënës së tij në Tiranë.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një ngjarje e rëndë ka
ndodhur në burgun
e Peqinit, ku një i

dënuar pretendon se është
dhunuar me shkop gome
nga grupi i gatshëm i Poli-
cisë së Burgjeve. Rasti ësh-
të denoncuar nga Komiteti
Shqiptar i Helsinkit, i cili
përmes një njoftimi për sh-
typ dërguar mediave, thek-
son se grupi i gatshëm i pol-
icisë së burgjeve dhunoi fiz-
ikisht të dënuarin me ini-
ciale V.G., i cili vuan dën-
imin në këtë institucion.

Komiteti Shqiptar i Hels-
inkit thotë se gardianët
hynë në qelinë e tij për të
kontrolluar për sende të
ndaluara dhe e pyetën të
dënuarin nëse posedonte të
tilla. Pasi ai u ktheu
përgjigje negative, grupi i
gatshëm e dhunoi duke i
shkaktuar dëmtime në trup.
Në njoftim, Komiteti Sh-
qiptar i Helsinkit thotë gjith-
ashtu se ka elemente të tra-
jtimit çnjerëzor nga dhuna
e ushtruar.
NJOFTIMI I
KOMITETIT
SHQIPTAR TE
HELSINKIT

Komiteti Shqiptar i Hels-
inkit (KShH), në bazë të një
sinjalizimi se, në IEVP Pe-
qin është ushtruar dhunë
ndaj një të dënuari, në dt.
04.10.2017 kreu një veri-
fikim, nga ku rezultoi se, në
dt. 30.09.2017, rreth orës
22:30, në Sektorin e Sigurisë
së Lartë të IEVP Peqin, Gru-
pi i gatshëm i Policisë së
Burgjeve ka ushtruar kon-
troll për sende të ndaluara.
Gjatë këtij kontrolli, unifor-
mat e policisë së burgjeve
janë futur në qelinë nr. 12 të
këtij sektori, ku kanë pye-
tur të dënuarit e pranishëm

nëse kishin sende të ndalu-
ara. I dënuari V. G. është
përgjigjur se nuk kishin
sende të ndaluara.

Pas kësaj përgjigjeje, i
dënuari V.G. pretendon se
punonjësit e grupit të gat-
shëm e kanë goditur atë me
shkopinj gome në pjesë të
ndryshme të trupit, si në
shpinë, bark dhe shputat e
këmbëve. Eksperti mjekolig-
jor në përbërje të grupit të
KShH, pas ekzaminimit fiz-
ik të të dënuarit, konstatoi
katër ekimoza në shpinë dhe
një në këmbën e djathtë
sipër gjurit me gjatësi nga 5-
15 cm, si dhe një hematomë
në bark, majtas, me gjatësi
rreth 10 cm, me ngjyrë mavi
dhe të kuqërremtë të thek-
suar. Dëmtimet e mësipërme

ishin lehtësisht të dukshme
dhe të freskëta.

Të njëjtat rrethana të
kësaj ngjarjeje u konfir-
muan edhe nga i dënuari
tjetër L.G., i pranishëm në të
njëjtën qeli. Në fakt, pas ush-
trimit të dhunës, grupi i gat-
shëm nuk ka kontrolluar
qelinë për sende të ndaluara.
Në dt. 02.10.2017, ditën e
hënë, i dënuari V.G. deklaroi
se është vizituar nga një in-
fermier në spitalin e IEVP
Peqin.

Grupi i KShH këqyri
kartelën personale mjekë-
sore të të dënuarit dhe Lib-
rin e Shërbimit 24-orësh të
Urgjencës, ku nuk figuronte
asnjë e dhënë lidhur me viz-
itën apo shenjat e dhunës.
Në takim me drejtuesin e

IEVP Peqin mësuam se, për
këtë ngjarje kishte pasur
dijeni shefi i regjimit të
brendshëm të burgut ndër-
sa vetë drejtuesi i IEVP Pe-
qin nuk dinte gjë. Çdo
punonjës i IEVP Peqin që ka
marrë dijeni për këtë ngjar-
je kishte detyrimin ligjor të
bënte menjëherë kallëzim
penal pranë organeve ko-
mpetente. Është tepër
shqetësuese neglizhenca
ndaj kësaj ngjarjeje tepër fla-
grante, nga personeli që ka
pasur dijeni për të. KShH
vlerëson se ngjarja e më-
sipërme në të cilën është
ushtruar dhunë fizike ndaj
të dënuarit është shumë e
rëndë. Ajo përbën vepër pe-
nale, madje në vështrim të
Nenit 3, të Konventës Evro-

piane për të Drejtat e Njeri-
ut ka elementë të trajtimit
çnjerëzor. KShH e dënon
këtë vepër dhe kërkon veri-
fikime të mëtejshme dhe
marrjen e masave përkatëse
ndaj personave përgjegjës.
KShH i drejtohet gjithashtu
edhe Shërbimit të Kontrollit

të Brendshëm në Burgje që
kjo ngjarje të ndiqet penal-
isht duke zbatuar legjislacio-
nin në fuqi. Duke marrë sh-
kas nga kjo ngjarje, KShH
sugjeron që të merren masat
përkatëse për respektimin
rigoroz të ligjit dhe paran-
dalimin e ngjarjeve të tilla.

Bruneta Aliaj

Burgu i Peqinit
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Mansaku: Ja si funksionon me martesat

Specialisti: Fotografia e gabuar sjell
skualifikimin e aplikantit

SOCIALE

Lorenc Mansaku, su
pervizor specialist vi-

zash, në një intervistë për
"News24" tregon dy kriter-
et bazë që nevojiten për të
aplikuar për Lotarinë
Amerikane. Ai tregon
pikat ku kandidatët duhet
të kenë kujdes në mënyrë
që të mos skualifikohen:
ose arsimin përkatës, ose
eksperiencën e punës.
Gjithashtu, ai bën me dije
se përzgjedhja bëhet në
mënyrë rastësore dhe se
vendi ynë nuk merr dot
më shumë se 7% të vizave
që janë përcaktuar në to-
tal.

A ka kritere për të ap-A ka kritere për të ap-A ka kritere për të ap-A ka kritere për të ap-A ka kritere për të ap-
likuar në Lotarinëlikuar në Lotarinëlikuar në Lotarinëlikuar në Lotarinëlikuar në Lotarinë
Amerikane?Amerikane?Amerikane?Amerikane?Amerikane?

Sigurisht që ka! Byroja
Konsullore e Departa-
mentit të Shtetit publikon
çdo vit udhëzime në
lidhje me kriteret, të cilat
gjenden në faqen e ambas-
adës. Dy janë kriteret
kryesore që mund të kual-
ifikohesh: ose nëpërmjet

Fituesve nuk iu sigurohet viza, puna apo shtëpia në Shtetet e Bashkuara

Lotaria Amerikane, Emily Enright:
Aplikantët të bëjnë kujdes me kriteret

"Interes tepër i lartë nga shqiptarët"
Mesditën e 3 tetorit

kanë filluar ap
likimet për Lo-

tarinë Amerikane në Sh-
qipëri, që do të zgjasin deri
më 7 nëntor të këtij viti. Në
një intervistë për "News24",
Emily Enright, shefe e një-
sisë për vizat joemigruese,
vendosi theksin mbi kuali-
fikimin që kandidati duhet
të ketë, në mënyrë që të
mund të sigurojë një punë e
jetesë në SHBA. Ajo gjith-
ashtu nënvizoi faktin se Lo-
taria Amerikane nuk u sig-
uron kandidatëve një shtë-
pi apo një vend pune, madje
edhe nëse fiton lotarinë, nuk
sigurohet viza për të shkuar
në SHBA. Shefja për vizat
joemigruese bën thirrje për
të gjithë aplikantët që të lex-
ojnë me kujdes kriteret, pasi
shumë prej tyre aplikojnë
për vizë, nuk përzgjidhen
pas intervistës e vetëm
shpenzojnë para. Sipas saj,
rreth 15 mijë shqiptarë kanë
fituar Lotarinë Amerikane
këto 10 vitet e fundit dhe
interesi paraqitet tepër i
lartë.

Prej sa kohësh apliko-Prej sa kohësh apliko-Prej sa kohësh apliko-Prej sa kohësh apliko-Prej sa kohësh apliko-
het Lotaria Amerikane nëhet Lotaria Amerikane nëhet Lotaria Amerikane nëhet Lotaria Amerikane nëhet Lotaria Amerikane në
Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?

Programi i Lotarisë
Amerikane ka që në vitet '90
që operon në Shqipëri, pra
më shumë se 25 vjet.

Sa shqiptarë aplikojnëSa shqiptarë aplikojnëSa shqiptarë aplikojnëSa shqiptarë aplikojnëSa shqiptarë aplikojnë
në një vit për Lotarinënë një vit për Lotarinënë një vit për Lotarinënë një vit për Lotarinënë një vit për Lotarinë
Amerikane?Amerikane?Amerikane?Amerikane?Amerikane?

Kjo është e vështirë të
përcaktohet, sepse nuk e nd-
jekim numrin e aplikantëve
këtu në Shqipëri, por një vit
pas aplikimeve bëhen pub-
likimet në qendrën e vizave
në Kentaki. Ajo që mund të
them është se interesi ka
qenë tepër i lartë.

Sa është numri i  sh-Sa është numri i  sh-Sa është numri i  sh-Sa është numri i  sh-Sa është numri i  sh-
qiptarëve të cilët kanë fitu-qiptarëve të cilët kanë fitu-qiptarëve të cilët kanë fitu-qiptarëve të cilët kanë fitu-qiptarëve të cilët kanë fitu-
ar lotarinë që kur ka nisurar lotarinë që kur ka nisurar lotarinë që kur ka nisurar lotarinë që kur ka nisurar lotarinë që kur ka nisur
programi në Shqipëri?programi në Shqipëri?programi në Shqipëri?programi në Shqipëri?programi në Shqipëri?

Nuk e di saktësisht num-
rin, por mund t'ju them se
gjatë 10 viteve të kaluara
rreth 15 mijë shqiptarë e
kanë fituar Lotarinë Ameri-
kane.

A kA kA kA kA keni një infeni një infeni një infeni një infeni një infororororormacionmacionmacionmacionmacion
për situatën e tyre nëpër situatën e tyre nëpër situatën e tyre nëpër situatën e tyre nëpër situatën e tyre në
SHBA pasi fillojnë një jetëSHBA pasi fillojnë një jetëSHBA pasi fillojnë një jetëSHBA pasi fillojnë një jetëSHBA pasi fillojnë një jetë
të re aty?të re aty?të re aty?të re aty?të re aty?

Nuk kemi një informa-
cion specifik, por kur dikush
merr vizën, udhëton në
SHBA, jeta e tij është pri-
vate. Megjithatë, mund t'ju
them se shqiptarët që fi-
tojnë Lotarinë Amerikane,
iu aprovohet viza dhe sh-
kojnë në SHBA, ata men-
jëherë fillojnë aplikimin për
bashkim familjar, që t'iu
bashkohen prindërit, part-
nerët, motrat, vëllezërit, dhe
kemi parë se janë shumë të
suksesshëm. Lotaria Ameri-
kane nuk iu siguron një
punë apo një shtëpi. Madje,
edhe nëse fiton Lotarinë
Amerikane, kjo nuk siguron

vizën për të shkuar në
SHBA.

Si paraqiten kriteret eSi paraqiten kriteret eSi paraqiten kriteret eSi paraqiten kriteret eSi paraqiten kriteret e
vendosura?vendosura?vendosura?vendosura?vendosura?

Kriteret janë shumë të
forta dhe aplikanti duhet të
ketë një arsim të caktuar, një
standard të lartë të punës,
pasi duhet të jetë në gjendje
të gjejë një të tillë në SHBA.
Kjo është arsyeja pse duhet
të tregosh se ke arsim të
mesëm të barasvlershëm me
atë të SHBA-ve, në mënyrë
që të kualifikohesh për
vizën, sepse më pas duhet të
gjesh punë, të blesh shtëpi
dhe të ndërtosh jetën tënde
në Shtetet e Bashkuara sapo
të shkosh atje.

Cilat janë disa nga ga-Cilat janë disa nga ga-Cilat janë disa nga ga-Cilat janë disa nga ga-Cilat janë disa nga ga-
bimet që kandidatët mundbimet që kandidatët mundbimet që kandidatët mundbimet që kandidatët mundbimet që kandidatët mund
të bëjnë gjatë aplikimit përtë bëjnë gjatë aplikimit përtë bëjnë gjatë aplikimit përtë bëjnë gjatë aplikimit përtë bëjnë gjatë aplikimit për
Lotarinë Amerikane?Lotarinë Amerikane?Lotarinë Amerikane?Lotarinë Amerikane?Lotarinë Amerikane?

Ajo çfarë shohim shpesh-
herë gjatë intervistës është
se ka raste që kanë fituar lo-
tarinë, por nuk kanë mun-
dur të marrin vizën pasi nuk
plotësojnë kërkesat tona për
arsim. Ndonjëherë njerëzit
mendojnë se nëse fitojnë,
kualifikimin e duhur e ka
bashkëshorti apo bash-
këshortja ime dhe kështu
mund të kualifikohen.
Dikush mendon se oficerët
mund të marrin parasysh

arsimin e bashkëshortit dhe
në këtë mënyrë e gjithë
familja do të kualifikohet.
Por në fakt nuk ndodh kësh-
tu. Fituesi duhet të ketë ar-
simin e duhur për t'u kuali-
fikuar. Të aplikosh për Lo-
tarinë Amerikane është
falas, por nëse fiton lotarinë

dhe vendos të aplikosh për
vizë, ekziston një pagesë për
këtë ,që në fakt është e sh-
trenjtë. Prandaj i nxisim
njerëzit që të lexojnë mirë
rregullat, në mënyrë që të
shohin nëse e kanë kuali-
fikimin e duhur, sepse nëse
nuk e kanë atë dhe aplikojnë

për vizë, shpenzojnë para
dhe nuk përzgjidhen.

Cilat janë sugjerimet tu-Cilat janë sugjerimet tu-Cilat janë sugjerimet tu-Cilat janë sugjerimet tu-Cilat janë sugjerimet tu-
aja për të gjithë ata që do tëaja për të gjithë ata që do tëaja për të gjithë ata që do tëaja për të gjithë ata që do tëaja për të gjithë ata që do të
aplikojnë këtë vit?aplikojnë këtë vit?aplikojnë këtë vit?aplikojnë këtë vit?aplikojnë këtë vit?

Lexoni mirë rregullat, si-
domos kur kërkoni të kuali-
fikoheni në bazë të punës.
Për shembull mund të kual-

ifikohesh bazuar në punë
nëse je menaxher ndërtimi.
Ndonjëherë njerëzit men-
dojnë se punojnë në
ndërtim, kanë vartës dy per-
sona dhe pretendojnë se janë
menaxherë ndërtimi, por ky
nuk është standardi ynë. Si-
pas standardit tonë kërkohet
që të jesh në gjendje të ndër-
tosh një ndërtesë që t'i rez-
istojë tërmetit, duhet të jesh
në gjendje të menaxhosh një
buxhet prej shumë milionë
lekësh, duhet të
mbikëqyrësh 50 veta, duhet
të dish se si të përdorësh pro-
grame kompjuterike. Pra
është shumë më e vështirë
,por njerëzit thjesht lexojnë
titullin e punës, ndaj ne
bëjmë thirrje që të lexohen
detajet, për të kuptuar që,
nëse fiton lotarinë dhe nuk
ke kualifikimin e duhur, do
përfundosh duke shpenzuar
para për një vizë që nuk do
të mund ta marrësh dhe
ndërkohë i zini vendin
dikujt tjetër nga Shqipëria
që është i kualifikuar. Vetëm
7 për qind e europianëve që
marrin vizën mund të vijnë
nga Shqipëria. Kështu që,
nëse ti e di që nuk ke kuali-
fikimin e duhur, atëherë po
i zë vendin një shqiptari
tjetër të kualifikuar.

arsimit, ose nëpërmjet për-
vojës së punës. Nëse kuali-
fikohesh përmes arsimit,
nuk është e nevojshme që të
kesh përvojën e punës. Ne e
vëmë theksin më shumë tek

arsimi, sepse pak profesione
kualifikohen.

Për çfarë duhet të bëjnëPër çfarë duhet të bëjnëPër çfarë duhet të bëjnëPër çfarë duhet të bëjnëPër çfarë duhet të bëjnë
kujdes aplikuesit?kujdes aplikuesit?kujdes aplikuesit?kujdes aplikuesit?kujdes aplikuesit?

Ka disa çështje për të
cilat aplikantët duhet të

bëjnë kujdes. Fillimisht të
lexojnë udhëzimet që janë
në shqip. Gjatë aplikimit të
bëjnë kujdes me foton, pasi
fotografia e gabuar bën
skualifikimin e aplikantit.
Në momentin e aplikimit, e
rëndësishme është të ven-
dosen personat e familjes si-
pas statusit aktual.

Nëse një aplikant lidhetNëse një aplikant lidhetNëse një aplikant lidhetNëse një aplikant lidhetNëse një aplikant lidhet
në martesë gjatë kohës qënë martesë gjatë kohës qënë martesë gjatë kohës qënë martesë gjatë kohës qënë martesë gjatë kohës që
pret përgjigje, çfarë do tëpret përgjigje, çfarë do tëpret përgjigje, çfarë do tëpret përgjigje, çfarë do tëpret përgjigje, çfarë do të
ndodhë me partnerin/en endodhë me partnerin/en endodhë me partnerin/en endodhë me partnerin/en endodhë me partnerin/en e
tyre?tyre?tyre?tyre?tyre?

Nëse martesa është e
rregullt, jo për arsye emigra-
cioni, ata mund të
lajmërojnë qendrën konsul-
lore në Kentaki që të njof-
tojnë bashkëshorten ose
bashkëshortin e tyre pasi të
jenë përzgjedhur. Nëse nuk
ka kohë dhe ka ardhur mo-
menti i intervistës, ata
mund të njoftojnë seksionin
konsullor dhe ne bëjmë sh-

timet përkatëse.
Si bëhet përzgjedhja eSi bëhet përzgjedhja eSi bëhet përzgjedhja eSi bëhet përzgjedhja eSi bëhet përzgjedhja e

fituesve?fituesve?fituesve?fituesve?fituesve?
Përzgjedhja është kre-

jtësisht e rastësishme dhe
bëhet në Kentaki. Ambas-
ada amerikane apo seksio-
ni konsullor nuk ka asnjë
rol në këtë përzgjedhje ko-
mpjuterike. Shqipëria
nuk merr dot më shumë se
7 për qind të vizave të për-
caktuara në total. Por Sh-
qipëria ka qenë me fat, se
ka qenë me numrat lart
në këtë drejtim.

Sa e  vërtetë ështëSa e  vërtetë ështëSa e  vërtetë ështëSa e  vërtetë ështëSa e  vërtetë është
thënia që korçarët janëthënia që korçarët janëthënia që korçarët janëthënia që korçarët janëthënia që korçarët janë
më të primë të primë të primë të primë të privilevilevilevilevilegjuar për tëgjuar për tëgjuar për tëgjuar për tëgjuar për të
fituar?fituar?fituar?fituar?fituar?

Është krijuar mit i
gabuar, madje edhe në rr-
jetin social "Facebook", ku
ne jemi tepër aktivë, na
pyesin në lidhje me këtë
temë. Por kjo nuk është e
vërtetë, pasi përzgjedhja
bëhet në mënyrë rastë-
sore e kompjuteri nuk
njeh njeri. Thjesht ka
qenë rastësi.

Emily Enright, shefe e njësisë
për vizat joemigruese, gjatë
intervistës për "News24"

Lorenc Mansaku, supervizor
specialist vizash duke folur
për "News24"
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TEKNIK LABORATORI VAP
DATA 20.10.2017 ORA 08.30
Nr. Emri Mbiemri
1 ADELA LATIFI
2 ALBI CAKERRI
3 ALEKSANDRAMIHALI
4 AMARILDO SINAJ
5 ANDORA MYFTARAJ
6 ANXHELA ÇITOZI
7 BAJRAM VELAJ
8 BENUEDA KAÇORRI
9 BERTINA DOMI
10 DAMIANO BISHANI
11 ELVISA ALLIAJ
12 ERIOLA KABASHI
13 ERMISA HYSAJ
14 ERVINA HASANAJ
15 ESMINA SELÇETAJ
16 EVA SHAMETAJ
17 GERALDABDYRRAZAKU
18 GRESLANDA GUÇE
19 IRIDA OZUNI
20 IVANAKRISTO

TEKNIK LABORATORI VAP
DATA 20.10.2017 ORA 10.30
Nr. Emri Mbiemri
21 JULINDA KOLA
22 KLEOPATRA PINA
23 KRISTINA AGALLIU
24 MANJOLAKOTARJA
25 MELISA ÇELA
26 MIRSI MANSAKU
27 MIRUSHE JASHARI
28 ORJADACEKAJ
29 PAMELAKOÇI
30 PRANVERA KOÇI
31 ROMINASKËNDAJ
32 ROMINAPIPA
33 ROMINAKUME
34 SEBASTJANA VUSHAJ
35 XHESIKA RYTA

FIZIOTERAPI VAP
DATA 20.10.2017 ORA 08.30
Nr. Emri Mbiemri
1 AJKUNATELHAJ
2 ALBAN NEZAJ
3 ALBANAPRENDI
4 ALEKSANDËRSARA
5 AMARILDO PRIFTI

6 AMARILDO HOXHA
7 ANAHAJDARI
8 ANDI ZELA
9 ANDI ASLLANAJ
10 ANISAPETRELA
11 ANISAGJERMËNI
12 ANITA RUÇI
13 ANXHELA PETROVIC
14 ANXHELA CANI
15 ARBEN KORRA
16 ARDITLACI
17 ARJOLALIKA
18 ARTA HAMZA
19 ASEL KERTUSHA
20 ATHANASI ZOGRAFI
21 AURELAHOXHA
22 BEHIJE MARRA
23 BESMIRA PUPLA
24 BLEDARMUSALLAJ
25 BRIKEN BAKALLI
26 BRISILDA BORAJ
27 BRUNILDA XHOKA
28 DANIELA NELAJ
29 DESHIRE BASHA
30 DHIMITERBUDA
31 DIANAKODRA
32 DORALDADUSHKU
33 EDINARRAPAJ
34 EGDI PEÇINI
35 EGIR KERTUSHA
36 ELIO ÇAUSHI
37 ELIRJETA BAJLOZI
38 ELTON ALMADHI
39 ENALDOHOXHA
40 ENDRIT HOLLA

FIZIOTERAPI VAP
DATA 20.10.2017 ORA 10.30
Nr. Emri Mbiemri
41 ENEA STEFA
42 ENGJELL BRAHIMAS
43 ENGJËLLIBAMI
44 ERALD JAVORI
45 ERGI GJONI
46 ERINAMAMOCI
47 ERIONA QYRKAJ
48 ERISAAGALLIU
49 ERISASHULI
50 ESMERALD HOXHA
51 EVIKENTO HIMA
52 EVJANA SHAQO

53 FABIOVELIU
54 FILEMYRTE
55 FILXHANE MURATI
56 FLORIDA BEQIRAJ
57 FLORJAN HASANPAPAJ
58 GERALDMATO
59 GRETA ALLA
60 GRISELD ÇEKIÇI
61 HEKURAN RRAPUSHI
62 HENRIAZUNI
63 ILVASALA
64 INDRIT ALLA
65 ISIDA CICI
66 JONI CIVEJA
67 JUELA AGO
68 JUILDA OSMANI
69 JULISINANI
70 JULJAN SHAHINI
71 KLAJDI BAJRAKTARI
72 KLAUDIA BUSHI
73 KLEJVIN STASA
74 KLEVIS HYSA
75 KUDRETSHEHU
76 LEONARDBULKU
77 LISENA HUQI
78 LORENAADILI
79 MARINELA GJYSMA
80 MARIO XHERAHU

FIZIOTERAPI VAP
DATA 20.10.2017 ORA 13.00
Nr. Emri Mbiemri
81 MARISA ZENOLLARI
82 MELINA AXHAMI
83 MIRELA ZARKA
84 MIRGEN QYSHKA
85 ODISEDELI
86 OGERTATRESA
87 PRISHILA BAMI
88 ROMINASHEHAJ
89 ROMINANIKAJ
90 SAIMIR HATIJA
91 SAIMIR DORACI
92 SERXHO BELLO
93 SHKELQIM HYSA
94 SILVIA SKAPI
95 SONILA GAVOJ
96 VALENTINA

SELMANLLARI
97 VALMIR VESELAJ
98 XHENSILA PEPA

99 XHULIO BALA
100 XHULJA LULA
101 XHULJAN MULLA
102 ZAMIRA TABAKU
103 ZHENI BETA
104 ERMAL ZEKA

MAMI VAP
DATA 20.10.2017 ORA 08.30
Nr. Emri Mbiemri
1 ADENISA BREGU
2 ADJOLAROÇI
3 ALDITA MUSOLLARI
4 ANJEZA LULI
5 ANTONINA MEMA
6 ANXHELA LAMÇE
7 ANXHELA ZENELI
8 ARBESAJASHARI
9 ARJOLATOÇI
10 ARLIMA MANE
11 BLERINA ALLIU
12 BRUNILDA ALBARJAMI
13 BRUNILDA MYZEQARI
14 DAFJOLA LEKA
15 DENISA BREGASI
16 DIONITAMATALLARI
17 EGESA DODOVECI
18 ELIONA MEMIA
19 ELONA TANA
20 ENERALDA SHPATARAKU
21 ENI SHAHINI
22 ENKELEDA ZHUKU
23 ENXHIMUÇI
24 ENXHIHOXHAJ
25 ERIONA KURTI
26 FABJOLA RUÇI
27 FERUZE TOSKA
28 FJONA PASHOLLI
29 FLORINA HAKA
30 FLUTURA BITI

MAMI VAP
DATA 20.10.2017 ORA 10.30
Nr. Emri Mbiemri
31 IRENAGJYLA
32 JORINA NAKO (FEJZAJ)
33 KLAUDJA KERCYKY
34 KLEA BITA
35 KLODETA LOSHI
36 KLODJANA KURTI
37 KRISTIANA SHULLA

38 KRISTINA CAKERRI
39 KRISTJANA GJERGJAJ
40 LAURA BINJAKU
41 LINDITA XHIHENAJ
42 LORENALAZAJ
43 LORETA MANÇKA
44 LUTFIE METO
45 MALVINA CEPELE
46 MARÇELASHIMA
47 MARINELA DIMO
48 MATILDA BITA
49 MATILDA HANA
50 MEGI MAHMUTLLARI
51 MERJEME LESHI
52 MIDELA VESELI
53 NATYRE HOXHA
54 NAZJOLA BEKA
55 ORJONA PLAKU
56 ORKIDA TAGANI
57 PAOLA SKËNDI
58 PAULA KAJA
59 PAVLINA COTA
60 REALDABIBA
61 REZARTA CELAJ
62 SAFIGJE GOROVELLI (

CETA)
63 SHAQE BORAKAJ
64 SIDORELA BARDHI
65 XHOANA MEBELLI
66 XHULJETA SINA
67 ZAMIRA MARKU
68 VILMA MANE

INFERMIERI VAP
DATA 23.10.2017 ORA 08.30
Nr. Emri Mbiemri
1 ABIBEBEJKO
2 ADENILA MYFTARAGO
3 AHMET METI
4 AIDA XHIKOLA
5 AIDA MECI
6 AJSELA MEMIA
7 ALBA KAPAJ
8 ALBAN HYSENAJ
9 ALBANADERVISHI
10 ALBANAPLAKA
11 ALBANAJANCE-BUBA
12 ALBANAOMERI
13 ALBINA ALLA
14 ALDI AGAJ
15 ALDJONA SKENDO

16 ALEKSANDERQOKU
17 ALEKSANDERQOKU
18 ALKETA DEMELLI
19 ALKETA THACI
20 ALMA HATIA
21 ALMA JAHO
22 ALMA BLANA- TOSKA
23 ALMENTSILAJ
24 ALPOLENA ALCANI
25 ALTIN NURI
26 AMARILDA SULO
27 AMARILDO MALAJ
28 ANDI BALLUKE
29 ANI HOXHA
30 ANILAFERIZOLLI
31 ANILASOKOLI
32 ANILAKACA
33 ANISAHYSI
34 ANISAMULGECI
35 ANISABANI
36 ANITA ÇAUSHAJ
37 ANITA MUSKO
38 ANJESA MUJA
39 ANJEZA PERE
40 ANTONILA HOXHA
41 ANTONIO SHEQI
42 ANXHELA DODA
43 ANXHELA TOSKA
44 ANXHELA TOSKA
45 ANXHELA QEVANI
46 ANXHELA KASAPI
47 ANXHELINAMEKA
48 ARDIOLA MEMA
49 ARDISHALILAJ
50 ARDITA
VATHAJ(DERVISHI)

INFERMIERI VAP
DATA 23.10.2017 ORA 10.30
Nr. Emri Mbiemri
51 ARDJANMUJA
52 ARENS GOREZI
53 ARIF LEKA
54 ARISTE BEGO
55 ARJOLAPUTRO
56 ARJOLATUCI
57 ARKENABEGA
58 ARLIND DERVISHAJ
59 ARMANDO KARRIQI
60 ARSELALLESHI
61 ARSELONAHMETI

Publikohen emrat që do të vlerësohen edhe në Logopedi, Imazheri e Teknik Laboratori

Provimi, listat e kandidatëve në
Infermieri, Fizioterapi e Mami

Urdhri i Infermierit, test mbi aftësitë profesionale

Voltiza Duro

Urdhri i Infermierit të
Shqipërisë ka shpal
lur emrat e të gjithë

studentëve që duhet të jap-
in provimin mbi vlerësimin
e aftësimit profesional.
"Gazeta Shqiptare" publikon
sot, listat me kandidatët që
kanë përfunduar praktikën
3-mujore e do i nënshtrohen
në data të përcaktuara
provimit VAP në 6 degët e
mjekësisë. UISH njofton se
ky testim do të kryhet për të
vlerësuar aftësitë që këta
kandidatë kanë fituar gjatë
praktikës në profesionet in-
fermieri, mami, fizioterapi,
teknik laboratori, teknik
imazherie dhe logopedist.
"Ju bëjmë me dije se në
ditën e provimit duhet të
keni me vete kartën e ident-
itetit, një përparëse të
bardhë dhe kartën e prakti-
kantit. Provimi do të zhvil-
lohet në zyrat e UISH në Ti-
ranë", thuhet në njoftimin
në faqen zyrtare të Urdhrit

të Infermierit. Specifikisht
janë 502 kandidatë që do të
testohen në Infermieri në
datën 23 tetor të këtij viti.
Ndërsa, në datën 20 të këtij
muaji, 104 kandidatë do të vi-
hen përballë testit në Fiziot-
erapi e 68 kandidatë për de-
gën Mami. Ndërkaq, 35 kan-
didatë në degën Teknik Lab-
oratori, 25 në degën Teknik
Imazherie dhe 10 kandidatë
në Logopedi do i nënshtro-
hen provimit VAP në datën
20 tetor. Gjatë vitit 2012, Ur-
dhri i Infermierit ndryshoi
kushtet për të gjithë kandi-

datët që dëshironin të hynin
në provimin e shtetit. Sipas
këtyre ndryshimeve, të in-
teresuarit, përveç praktikës
profesionale, i nënshtrohen
një testimi profesional në
fund të saj, ndërkohë që
vetëm nëse vlerësohen pozi-
tivisht në të, kanë të drejtë
të regjistrohen për provimin
e shtetit. Konkretisht, stu-
denti i diplomuar në pro-
gramet e studimit të sipër-
përmendura, ditën që
regjistrohet, merr librezën e
praktikës profesionale. Në
këtë librezë mbahen

shënimet ditore përgjatë 12
javëve që studenti realizon
praktikën, të cilat firmosen
çdo ditë nga drejtuesi i saj.
Në fund, libreza e firmosur
nga drejtuesit vlerësohet me
një numër pikësh të caktu-
ara. Saktësisht, ato janë nga
10 deri në 25 pikë, të cilat i
njihen kandidatit gjatë real-
izimit të testimit profesion-
al. Ai e merr librezën, dhe 10
ditë para datës së provimit e
dorëzon atë pranë Urdhrit
profesional dhe regjistrohet
për dhënien e testimit pro-
fesional.
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62 ARTENISA RRUSHI
63 ATILA SALLA
64 AURELIO KOZIAJ
65 AURILDA MEQOLLARI
66 AURORA ISUFAJ
67 AZBIE LLOGACE
68 BAFTISHA TOPI
69 BARDHEKALAJ
70 BATISHE TOCILLA
71 BESARTA GJANA
72 BESARTA BAJRAKATARI
73 BESIM DERVISHI
74 BESJAN HOXHA
75 BLEONAMYRTO
76 BLERDAKULIÇI
77 BLERINA RAJTA
78 BLERINA BERISHA(QETI)
79 BLERINA DEMA
80 BLERINA SOPI
81 BLERTA BIBA
82 BLERTA SELA
83 BLERTA LIKO
84 BLETINA TROKA
85 BORA BREGU
86 BRISILDA TOTA
87 BRUNA SHIMA
88 BRUNILDA JAHAJ
89 BRUNILDA DARDESHI
90 BRUNILDA HODO
91 BRUNO BAKIASI
92 DALLENDYSHE AXHAMI
93 DASHAMIR HIDRI
94 DEAN KURTABEGU
95 DENISA HOXHA
96 DENISA RAPANJ
97 DENISA SELMANAJ
98 DENISA TAFA
99 DENISA BAKU
100 DENISA NASTO

INFERMIERI VAP
DATA 23.10.2017 ORA 13.00
Nr. Emri Mbiemri
101 DESANTILA BRATI
102 DESANTILA HAXHIAJ
103 DESARASEIMEJA
104 DESJANA METHOXHA
105 DHURATA ROSHI
106 DHURATA SHEHU
107 DHURATA PRELA
108 DIONIS RRAPA
109 DISARA MUÇA
110 DONATELA COBAJ
111 DONIKA DOGJANI
112 DONJETA VATA
113 DORJANSHERA
114 DORUNTINA SULA
115 DRAGONA BISHANI
116 DRITAN CORRAJ
117 EDIOLA KAPLLANI
118 EDISON LISI
119 EDMOND RESULAJ
120 EGIS ABAZAJ
121 EKLEN CURRA
122 ELA PERRI
123 ELCA BEQO
124 ELDA XHETA
125 ELENA GOCE
126 ELERT LLESHI
127 ELIDA RUCAJ
128 ELIONES LALAJ
129 ELISABETA KAMBERI
130 ELISJANAMETAJ
131 ELIZA KASA
132 ELMIRA BALLA
133 ELONA GJELOSHI
134 ELONA RIZAJ
135 ELONA HALILAJ
136 ELONA SEFERAJ
137 ELONA DUKA
138 ELONA KERMEZO
139 ELSA NEZIRI
140 ELSA BALLIU

INFERMIERI VAP
DATA 24.10.2017 ORA 08.30
Nr. Emri Mbiemri

141 EMANUEL GJONI
142 EMANUELA MECOJ
143 EMILJANO HAXHILLARI
144 EMIRELANDA COBANI
145 ENDRILILA
146 ENDRILLESHI
147 ENDRIBUSHI
148 ENDRIT SINANI
149 ENEA AGOLLI
150 ENEA HARUNI
151 ENEA PRIFTI
152 ENGLANTINA AVRECAJ
153 ENI BALLIU
154 ENIDAMUSAKU
155 ENKELA MURATAJ
156 ENKELED SHAHO
157 ENKELEDA GJATA
158 ENKELEDA FERHATI
159 ENKELEDA TOSKA
160 ENTELA KOSTURI
161 ENTELA BEGAJ
162 ENTILJO BUZI
163 ENXHIZAJMI
164 ENXHILUSHKA
165 ENXHISHEHU
166 ENXHISIQECA
167 ENXHIHAXHI
168 ENXHIMINA BANAJ
169 ERALD FUSHA
170 ERALDAKUMERIA
171 ERANDI GJONI
172 ERBLIN SKARRA
173 ERBLINA BEQIRI
174 ERDET LLANGOZI
175 ERENITA KALIVACI(DUMI )
176 ERGERTA SHEHI
177 ERGUS MARKO
178 ERIDADODA
179 ERIDIONQEJVANAJ
180 ERILDA GUPI
181 ERILDA BEQIRI
182 ERILDA ZEQO
183 ERINDABILI
184 ERINDA SADIKU
185 ERINDA BALANI
186 ERIOLA TOTA
187 ERISABUZI
188 ERISABAÇI
189 ERISELDA BEJDO
190 ERISELDA CAKAJ

INFERMIERI VAP
DATA 24.10.2017 ORA 10.30
Nr. Emri Mbiemri
191 ERISELDA NUNKA
192 ERJON LARAKU
193 ERJONAZYLALI
194 ERMELAKLLOGJRI
195 ERMIRA MEÇAJ
196 ERMIRA VELIU
197 ERMIRA ASLLANI
198 ERMIRA KUQ
199 ERODITA CEMETA
200 ERVINA HODA
201 ERVINA JEMINAJ
202 ERVINA HADERAJ
203 ERVISBULLARI
204 ERVISKOPAÇI
205 ERVISRRAKU
206 ERVISBERBERI
207 ERVISA UTA
208 ERVISA MURATI
209 ERVISA SINANI
210 ESI KOÇAJ
211 ESIGERT AJASLLARI
212 ESMARILDA MBOLANI
213 ESMERALDA QOLI
214 ESMERALDA HILA
215 ESTERINA META
216 ETHEM ARAPI
217 ETLEVA BICA
218 ETLEVA CAUSHAJ
219 EVJENI GURMA
220 FABIEND LAMA
221 FABJOLA ABIBI
222 FATBARDHA HOXHA
223 FATIONA ZYKA

224 FATIONA GEGA
225 FATJON BALLIU
226 FATJON BIMO
227 FATJONA ADILI
228 FËLLËZË JAZAJ
229 FJORALBA
NDREU(BALLA)
230 FJORDI VEIZI
231 FJOREDA CENGU
232 FLAMIRA KERAJ
233 FLLANZA MUHADRI
234 FLORANDA XEBRAKA
235 FLORESHA RASHITI
236 FLORIDA LARAKU
237 FLORIDA MAHMUTI
238 FLORIDA BEQIRI
239 FLORIN MARKU
240 FLORJAN MEMA

INFERMIERI VAP
DATA 24.10.2017 ORA 13.00
Nr. Emri Mbiemri
241 FLORJAN KERKUTA
242 FLUTURA ÇENJA
243 FRANÇESKA KURTI
244 FRANSUA PLAKALLI
245 FRESKIDA GJIKA
246 GANIMETE OSMANAJ
247 GENTIANA MICI
248 GENTIANA QENDO
249 GERTA MIHALI
250 GESIAN XHELAJ
251 GIRAJMUÇAJ
252 GISTINASHPATA
253 GJENJAL SINANI
254 GJERGJI MATA
255 GJERGJI MANCE
256 GJINOVEFA JONUZAJ
257 GJYLSJONA HOXHA
258 GLADIOLA DINO
259 GRESA TABAKU
260 GRISELDA XHIKA
261 GRISELDA MOLLAJ
262 GRISILDI VRANIÇI
263 HAJRIE BELSHAKU
264 HAMIDE LLACJA
265 HANKO KAMXHIU
266 HEKURAN BALLABANI
267 HERMES PANE
268 IDRIZ MEMAJ
269 IKJONA BUDA
270 ILIR SHOSHI
271 ILIR KALOSHI
272 ILIR RRAPUSHAJ
273 INA PRIFTI
274 INA TAÇE
275 INA SINANI
276 INESADANUSHI
277 INGRID MERTIRI
278 IRENARAMILLI
279 IZMIR KURTI
280 JAUP DIVINTARI

INFERMIERI VAP
DATA 25.10.2017 ORA 08.30
Nr. Emri Mbiemri
281 JEDRIT DEMIRAJ
282 JETMIRA PEMAJ
283 JETON PIRA
284 JOANA TROKA
285 JOANA COBO
286 JOLNISA ZYBA
287 JONADAHADRI
288 JONIDA SHKOPI
289 JONIDA CARAJ
290 JONIDA DANI
291 JONIDA HAMITI
292 JONIDA SHEHAJ
293 JONILDA MEHMETI
294 JONILDA SHARKA
295 JONILDA VANGJELI
296 JORIDA XHAHOLLARI
297 JORILD ZENELAJ
298 JULGERT GJURA
299 JULIAN HOXHA
300 JULINDA MULLAJ
301 JULJAN HAJRULLA

302 JURGENLLAZARI
303 JURGENA KOKOMANI
304 JUSTINA DINKELLARI
305 JUSTINA XUXI
306 JUSTINA TROKA
307 JUXHINA AEAPI
308 KAMELA HODAJ
309 KETJONA TACI
310 KEVI HAXHILLARI
311 KLAJDI ZEQAJ
312 KLEA YZEIRAJ
313 KLEVIN HAZIZAJ
314 KLEVIS HARJA
315 KLEVIS MUCO
316 KLOBERTA BUCI
317 KRESHNIK YMERAJ
318 KRESHNIK GJETA
319 KRISELDA BEDINAJ
320 KRISIANA IKONOMI
321 KRISIDATARJA
322 KRISTINA DINE
323 KRISTINA MELEQI
324 KRISTJANA GJONAJ
325 KRISTO NAKUCI
326 LAURETA HOXHA
327 LAURETA PILINXHI
328 LAURETA MOCKA
329 LAVDIE HOXHA
330 LEDIANA MECALLA

INFERMIERI VAP
DATA 25.10.2017 ORA 10.30
Nr. Emri Mbiemri
331 LEONARD BREGANAKU
332 LEONORABASHOTA
333 LIRIM SINANAJ
334 LLAMBRO BALA
335 LORENAGJYLA(POPA)
336 LORENALIPO
337 LORENAMEZINI
338 LORETA DEDAJ
339 LUAN AZISLLARI
340 LUIS SOLLAKU
341 LULJETA MEMINI
342 LULJETA KASAJ
343 LUME DAUTI
344 MADA KULLA
345 MADALENA GJYLI
346 MAJLINDA VASKU
347 MAJLINDA MALAJ
348 MAKSIMTORBA
349 MALVINA DERVISHI
350 MANJOLAGEGA
351 MANJOLANDOCI
352 MANUELAPIRKO
353 MARGARITA ZOTO
354 MARIA ALUSHAJ
355 MARIE NIKOLLI
356 MARIGLEN MUHAMETAJ
357 MARINEL TORRA
358 MARINELA BIXHEKU
359 MARINELA ALUSHAJ
360 MARINELA RAMO
361 MARJANALIKA
362 MARJETA THOMAJ
363 MARJETA CEPI
364 MARJUS FARIA
365 MARKO BALILAJ
366 MARSELAQYRKU
367 MARSELARAMO
368 MARSELAMYFTARAJ
369 MARSELARRASA
370 MARTIN MERTIRI
371 MATILDA KOLAVERI
372 MBARESA BASHA
373 MBARIME DOKA
374 MEGI KAMBERAJ
375 MELEQECANAJ
376 MELINA SPIRO
377 MELPOMENI MUCAJ
378 MERITA HIMA
379 MERITA BEQIRI
380 MERITA GJOKA

INFERMIERI VAP
DATA 25.10.2017 ORA 13.00
Nr. Emri Mbiemri

381 MERITA MELANI
382 MERITA FERHATI
383 MIGENA MERA
384 MIGENA ÇELA
385 MIGENA DRIZA
386 MIGENA UKA
387 MIGENA CEKA
388 MIGLENA ALLAJBEJ
389 MILJANA BASHO
390 MINUSHE ALLKJA
391 MIRELA RAMA
392 MIRELA HILAJ
393 MIRSADA PRRONI
394 MONIKAXHANGOLI
395 NAFIE KRASNIQI
396 NAILE BOJKU
397 NEBI KOCI
398 NEXHMI SHEHI
399 NEXHMIE SYLAJ
400 NIKOLETA RUSHAJ
401 OLGA JANO
402 OLSA RAMOHITOJ
403 ORJADAVALISI
404 ORNELAKAJO
405 ORNELASHEHU
406 ORNELANANO
407 PAOLA DRAGOTI
408 PAULA VERORI
409 PAULINA CANAJ
410 PERJAN FETAHU
411 PLATIN ARAPI
412 QERIME BASHA
413 RABINA QOSJA(PREÇI)
414 RAJMONDA MEKSHI
415 REDINA HATIJA
416 REDON CEPELA
417 REMILDA MUSKA
418 RESMIE ÇAUSHAJ
419 REXHINA SHOLLA
420 REXHINA MERKO

INFERMIERI VAP
DATA 26.10.2017 ORA 08.30
Nr. Emri Mbiemri
421 REXHINA RUÇI
422 REZARTA SHOLLAJ
423 RINUSH MULLA
424 ROGERS BIXI
425 ROLAND ALLA
426 ROMELDA SHEHI
427 ROMINAMYRTAJ
428 ROMINAHASANAJ
429 ROVENA XHIKA
430 ROVENA BERDUFI(SADE)
431 RRAEL GJINI
432 RUDINA CENA
433 RUDINA MENALLA
434 SABRIJE KUSI
435 SAIMIR BREGU
436 SARA HAJDARI
437 SEBASTIANO BALILAJ
438 SEIT MJELLI
439 SELIMIEREXHA
440 SENTILJANA GJATA
441 SERVETE GASHI
442 SHEFQET I95630054J
443 SHKELZEN PAJO
444 SHPENDI HIMA
445 SHPRESA MINE
446 SIDORELA GRRICA
447 SIDORELA LEKA
448 SIDORELA MURRJA
449 SIDORELA KARAJ
450 SIDORELA SHKULLAKU
451 SIDORELA KOCIAJ
452 SIDORELA NEXHA
453 SIGIOLA ABAZI
454 SILVEN DOKAJ
455 SOFIEBENA
456 SONILA DEMUSHI
457 SONILA IDRIZI
458 SONILA LEKAJ
459 SOTIRGJINI
460 SPARTAK OSMANI

INFERMIERI VAP
DATA 26.10.2017 ORA 10.30

Nr. Emri Mbiemri
461 SUADA SHEGA
462 SUELA HALILI
463 SUELA HOXHA
464 SUELA MARKU
465 SUZAN TABAKU
466 TARTANE LUTAJ
467 TAULANT GROPA
468 TAULANT MENALLA
469 TEFTAKABASHI
470 UEDA XHELAJ
471 VALBONA LUTO
472 VALENTINA KOLGJINI
473 VALTID XHAFA
474 VANDARIS AGOLLI
475 VANGJEL TUMANI
476 VASHE BEQIRI
477 VASILIKA VATHI
478 VERONIKA PEPA
479 VIJOLA LESKAJ
480 VIOLAFEIZAJ
481 VIOSANA GJOKA
482 VJOSANA ALIKO
483 VOJSAVA HALILAJ
484 XHENSILA

ASLLANAJ-CAPO
485 XHENSILA MUHOLLARI
486 XHENSILA KOPACI
487 XHEVAHIRE KOVACI
488 XHEVAIR SULOZEQI
489 XHEVE NERGUTI
490 XHULIA MALOKU
491 XHULIA XHOXHI
492 XHULIA NEBIU (LAZAJ)
493 XHULJA SHAHAJ
494 XHULJANA SHKRETA
495 XHULJANA SENKA
496 XHULJANA BASHA
497 XHULJANA DOSTI
498 XHULJANO KOKA
499 YGERTA NANO
500 SHAHIN SADIKAJ
501 SAIDEBASHMILE
502 XHULJANA DERVISHAJ

TEKNIK IMAZHERIE VAP
DATA 20.10.2017 ORA 12.00
Nr. Emri Mbiemri
1 ADELAJDA AJAZI
2 ADNAN KARASANI
3 ANAMICUKAJ
4 ANXHELA KARAJ
5 ARTIOLA SHEHU
6 BELINA TABAKU
7 BESJAN KULEMANI
8 BLERINA BALAJ
9 EDA DELIBASHI
10 EDONA SHEHU
11 ELDA DËRVISHI
12 ENDRIT GURGURI
13 ERMELANALLBANI
14 ERVISA DERVISHI
15 FAUSTIN MEZINI
16 JUELA PASHAJ
17 KLODITA ÇERA
18 LEDIA MENKSHI
19 LUSJEN KOPECI
20 NEFO PAJO
21 PAULA BUÇKA
22 SIDORELA ELEZI
23 VIOLETA KALLÇO
24 XHESIKA GLLAVA
25 VASIL VASHO

LOGOPEDI VAP
DATA 20.10.2017 ORA 13.00
Nr. Emri Mbiemri
1 ANAKOTRO
2 ARMELINDA MIZA
3 ELIDIANA HOXHA
4 ENID RUÇI
5 ILVI DRAGOTI
6 KLAUDIA SINANI
7 RUDINA BUCI
8 SUADA BAHIDI
9 SUELA LARAKU
10 XHULJETA QOKU
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Senati Akademik, në dispozicion vende edhe për studentët nga trojet e shtetasit e huaj

Masteri, ja si ndahen 7028 kuotat
e pranimit në 6 fakultete
UT: Kriteret për t'u shpallur fitues

Veliaj: Cilësi edhe nga privati

Hapet thertorja e parë
publike, standard i ri

Bashkia e Tiranës ka hapur thertoren e parë publike
në zonën e Vaqarrit, për të ofruar produkte të certi-

fikuara e me standarde. Ky projekt shmang ndotjen e
mbi të gjitha do të ofrojë informacion për mishin e kon-
trolluar. Kryebashkiaku Erion Veliaj, tha se me hapjen
e thertores publike, ven-
doset një standard i ri në
garantimin e cilësisë dhe
standardit ushqimor për
banorët e kryeqytetit.
Duke e cilësuar si një çësh-
tje që lidhet drejtpërdrejt
edhe me sigurinë ko-
mbëtare, Veliaj deklaroi se
ka ardhur koha që të gjithë
të mendojnë seriozisht për
sigurinë ushqimore. "Kjo
punë nuk ka të bëjë me sig-
urinë ushqimore, por me sigurinë kombëtare. Ka ardhur
koha t'i mendojmë seriozisht këto, ta marrim seriozisht
jetën, që nga mënyra se si kalojmë rrugën, deri te ush-
qimi që fusim në stomak", - tha Veliaj. Ai kërkoi prej
operatorëve privatë që ushtrojnë veprimtarinë e tyre
në fushën e tregtimit të mishit që të garantojnë të
njëjtat standarde dhe kushte higjienike sikurse edhe
thertorja publike e Bashkisë së Tiranës.

Voltiza Duro

Kanë filluar aplikimet
për çdo kandidat që
dëshiron të vazhdojë

studimet në një program të
nivelit të dytë Master në
Universitetin e Tiranës.
"Gazeta Shqiptare" publikon
sot, kuotat e pranimit në të
6 fakultetet e këtij univer-
siteti për programet e stu-
dimit të ciklit të dytë për
vitin e ri akademik 2017-
2018. Burime nga Univer-
siteti i Tiranës, bëjnë me
dije për "GSH" se janë plot
3920 kuota të pranimit për
programet që ofron "Master
i Shkencave" dhe 3108 kuo-
ta në "Master Profesional"
me kohë të plotë. Prej tyre,
3692 kuota ofrohen për
pranimet e reja në "Master
Shkencor", prej të cilave
3373 ofrohen për kandidatët
brenda territorit të Sh-
qipërisë, 197 kuota janë për-
caktuar për shqiptarët nga
trojet jashtë kufijve të ven-
dit dhe 122 kuota ofrohen
për kategoritë e veçanta.
Ndërkaq, për pranimet e reja
në "Master Profesional", UT
ka vënë në dispozicion 2802
kuota, prej të cilave 2615 për
studentët brenda vendit,
113 për shqiptarët e trojeve
dhe 74 për kategoritë e
veçanta. Gjithashtu, Senati
Akademik i Universitetit të
Tiranës ka menduar që, për
programin e studimeve
"Master i Shkencave" prej
kuotave të përgjithshme të
vërë në dispozicion 70 kuo-
ta për transferim stu-

dimesh, 27 kuota për shteta-
sit e huaj dhe 131 kuota për
program të dytë studimi.
Ndërsa për "Master Profe-
sional", nga kuotat e
përgjithshme, 20 janë para-
caktuar si kuota për trans-
ferim studimesh, 10 për sh-
tetasit e huaj dhe 276 kuota
për programin e dytë të stu-
dimit.
KRITERET

Për të konkurruar në pro-
gramet e studimit niveli

"Master Shkencor" çdo kan-
didat duhet që të ketë një
diplomë të ciklit të parë të
studimeve të ngjashme me
fushën e studimeve që
kërkon të ndjekë në këtë
cikël studimesh, të ketë me-
sataren mbi notën 7, si dhe
të garantojë nëpërmjet
dëshmive përkatëse njohjen
e të paktën nivelit B1 të një
prej pesë gjuhëve të huaja të
BE-së: anglisht, frëngjisht,
gjermanisht, spanjisht, ital-

isht, sipas kushteve të për-
caktuara nga fakulteti për-
katës. Po ashtu, fakultetet
kanë përcaktuar edhe kri-
tere të tjera specifike prani-
mi që kandidatët duhet të
përmbushin gjatë fazës së
aplikimeve, që do të zhvillo-
hen deri në datën 20 tetor të
këtij viti. Në vendim thekso-
het se, për aplikimet në pro-
gramet e nivelit profesional,
nuk do të jetë e nevojshme
njohja e gjuhës së huaj.
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Më 12 maj të këtij viti,
Ministria e Kul
turës përmes

Këshillit Kombëtar të Res-
taurimeve ka firmosur një
vendim që i hap rrugë asaj
që po bëhet sot në Butrint.
Më 25 maj, një tjetër vendim
është firmosur nga Këshilli
Kombëtar i Arkeologjisë në
mbështetje të të parit.

Përtej videove dhe fo-
tografive, që shfaqin be-
toniere, tulla e çimento, ven-
dimi i parë thotë: Këshilli
Kombëtar i Restaurimeve,
pasi shqyrtoi projektin e dis-
kutuar ditë më parë në
Këshillin Shkencor të Insti-
tutit të Monumenteve të
Kulturës, VENDOSI: 1.Pro-
jekti “Rehabilitimi dhe
ndërtimi i pikave të shërbim-
it në qytetin antik të Butrin-
tit, Sarandë”, hartuar nga
IMK. 2.Ngarkohet Qendra
Kombëtare te Inventarizim-
it të Pasurive Kulturore për
regjistrimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi men-
jëherë”. Dokumenti është fir-
mosur nga ministrja e Kul-
turës në cilësinë e kryetares
së Këshillit Kombëtar të Res-
taurimit dhe drejtorja e
IMK-së, Arta Dollani në
cilësinë e sekretares së KKR-
së.

Përveç faktit që vendimi
në fjalë ka gabime dhe
përsëritje, ose mbivendosje,
dokumenti së pari parash-
ikon ndërtim e së dyti nuk
jep asnjë detaj.

Vendimi i dytë, ai i Këshil-
lit Kombëtar të Arke-
ologjisë miraton projektin
“Rehabilitimi dhe ndërtimi
i Pikave të Shërbimit në qy-
tetin antik të Butrintit - Sa-
randë”, hartuar nga Institu-
ti i Monumenteve me kush-
tin e mosprekjes së nën-
tokës.

Ministria e Kulturës ka
deklaruar ditë më parë
përmes një email-i për medi-
at, se “asnjë godinë e re nuk
ndërtohet në Parkun Ko-
mbëtar të Butrintit, por ësh-
të duke u kryer përshtatja e
ambienteve ekzistuese me
struktura të përkohshme
dhe në përputhje me të
gjithë parametrat e parash-
ikuara nga konventat e
UNESCO-s”.

Në të njëjtën deklaratë,
thuhej se në Parkun Ko-
mbëtar të Butrintit nuk
janë duke u kryer gërmime
apo ndërtime të reja, por në
bazë të vendimeve ligjore
dhe teknike janë duke u për-
shtatur objektet ekzistuese,

mash a personash që sipas
akuzave kanë përfituar nga
miqësitë e njohjet, ne jemi sot
para një modeli të ri
trashëgimie, tejet të debat-
ueshëm, tejet të dyshimtë në
kushtet shqiptare të respek-
timit të ligjit dhe të llog-
aridhënies reale. Butrinti
është veçse rasti i radhës.
Pat nisur me të djathtët në
pushtet e po vijon me të ma-
jtët në pushtet. Biznes-
menëve u ndryshojnë veç
emrat, pushtetmbajtësve po
ashtu.

Më 20 prill 2016, qeveria
“Rama” pati marrë një ven-
dim, i cili ka bërë disa ndry-

DEBATI

Shkresat e muajit maj, projekti i hartuar nga
Instituti i Monumenteve u miratua me kushtin
e mosprekjes së nëntokës

Vendimet e Ministrisë së Kulturës:
Rehabilitim e ndërtim në Butrint

“Gazeta Shqiptare” kërkon projektin nga
MK, ende nuk i është vënë në dispozicion

Fatmira Nikolli

me qëllim përdorimin e tyre
për kryerjen e shërbimeve të
standardizuara brenda
Parkut Kombëtar të Butrin-
tit.

Nga ana tjetër, dy ditë më
pas në një deklaratë për me-
diat, Forumi për Mbrojtjen
e Trashëgimisë Kulturore ka
thënë se “Të gjithë arke-
ologët si Neritan Ceka, Gjer-
ak Karaiskaj, Gjergj
Frashëri, e shumë zëra të
tjerë profesionistë, kanë de-
noncuar mungesën e sondi-
meve arkeologjike përpara
se të aprovoheshin këto leje
në brendësi të parkut”.

Në vijim, Forumi nënvi-
zonte se ministria “ende nuk
i është përgjigjur pyetjes
kryesore që ngrenë sot të
gjithë: përse duhet të ngri-
hen këto dy objekte në
brendësi të parkut, pranë
një muri prehistorik, i cili
daton në shekullin e 7-8 para
Krishtit? A është vërtet i do-
mosdoshëm sigurimi i bar-
kafeve dhe shitjes së suve-
nireve në brendësi të
parkut, aty ku nëntoka ende
nuk i ka nxjerrë thesaret e
saj?”.
DEBATI DHE
MODELI I RI I
TRASHËGIMISË

Gjithnjë e më shumë min-
istrja Mirela Kumbaro
shprehet se, “ne nuk duhet
të kemi frikë të jetojmë bren-
da trashëgimisë. Kjo është
arsyeja pse po punojmë fort
për trashëgiminë si motor
zhvillimi, që do të thotë më
shumë të ardhura. Në 4 vjet
kemi bërë të mundur që
trashëgimia të kthehet në
burim ekonomie”. Duke lënë
mënjanë akuzat me emra të
përveçëm a favorizime fir-

shime në vendimin e vitit
2009, për shpalljen e Kalasë
së Tiranës zonë arkeologjike
A dhe miratimin e rreg-
ullores së administrimit të
saj. Praktikisht, nga vendi-
mi i qeverisë “Berisha”,
qeveria “Rama” pati shtuar
një pikë, e cila u hap rrugë
konstruksioneve në zonën
arkeologjike A. Pika 4 e do-

kumentit përcakton se
konstruksionet duhet të
jenë maksimumi një kat
dhe se duhet të jenë të leh-
ta dru, xham, plastikë,
metal. Në VKM përcakto-
het se konstruksionet
“duhen realizuar larg
mureve dhe strukturave të
tjera të dallueshme apo të
supozuara”.

TRASHËGIMIA

Duke lënë mënjanë akuzat me emra të
përveçëm a favorizime firmash, a
personash që sipas akuzave kanë

përfituar nga miqësitë e njohjet, ne jemi
sot para një modeli të ri trashëgimie,

tejet të debatueshëm, tejet të dyshimtë
në kushtet shqiptare të respektimit të

ligjit dhe të llogaridhënies reale. Është
ky tanimë modeli i ri - ndërtimet

miratohen me kushte, së paku në letër,
që të mos preket nëntoka.

“

Është ky tanimë modeli
i ri - ndërtimet miratohen
me kushte, së paku në letër,
që të mos preket nëntoka.
Zyrtarisht nëntoka nuk
preket. Nga ana tjetër,
pikëpyetjet janë shumë.
Kemi kaluar nga ndalimet
kategorike në lejime me
kushte, e jemi njëherësh
krenarë për historinë nga
e cila vijmë e së cilës nuk
dimë më çfarë do i ruajmë.

Kemi pranuar, ose kemi
heshtur për “vendosjen e
konstruksioneve të lehta
(dru, xham, plastikë, met-
al), me lartësi maksimale
1 kat, të cilat duhen reali-
zuar larg mureve dhe
strukturave të tjera të dal-
lueshme apo të supo-
zuara”, duke i hapur rrugë
këtij modeli, trashëgimisë
si motor zhvillimi dhe mo-
torët janë motorë - bëjnë
zhurmë e bëjnë pis.

Duke iu rikthyer atij
vendimi të prillit 2016 ku
thuhet se konstruksionet,
në funksion të ruajtjes, ek-
spozimit, informimit pub-
lik, që lidhen me veprim-
tarinë arkeologjike, në
veçanti dhe trashëgiminë
kulturore, në përgjithësi si
dhe nevoja të tjera të
rikualifikimit urban të
zonës, duhet të jenë të
lëvizshme (të çmon-
tueshme) dhe në asnjë rast
nuk duhet të dëmtojnë
nëntokën dhe peizazhin -
duket se duhet të kuptojmë
me këtë që tanimë ky është
modeli i ri. Quo vadis
trashëgimia? E kush e di?

“Gazeta Shqiptare” i ka
kërkuar Ministrisë së Kulturës
zyrtarisht projektin për Butrin-
tin, por ende nuk e ka marrë.

Punimet në Parkun
Kombëtar të Butrintit

Faksimile e vendimit të Këshillit
Kombëtar të Arkeologjisë

Faksimile e vendimit të Këshillit
Kombëtar të Restaurimeve
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LISTA E VEPRIMEVE QË JANË KRYER ME DOSJET E PRONAVE TË QARKUT TË SHKODRËS (PJESA E TRETË)

Lista emërore në Shkodër, Malësi e Madhe dhe Pukë. Kompensimi fizik e financiar, në rend kronologjik

ATP, statusi i secilës pronë në Shkodër
Emrat e pronarëve, sipërfaqja e pretenduar dhe sa kompensohet

Agjencia e Trajtimit të
Pronës ka përditë
suar regjistrin e saj

elektronik për dosjet e
pronave në të gjithë vendin.
Çdo trashëgimtar pronash ka
mundësi të lexojë në
"Gazetën Shqiptare" statusin
e dosjes së tij dhe problema-
tikën e dokumenteve që
mund të ketë secili pronar.
Regjistri elektronik mban të

dhëna të detajuara për çdo
aplikim dhe çdo proces që ka
ndodhur me pronat që nga
viti 1993 dhe deri tani për
qarkun e Shkodër. Secila nga
dosjet përmban emrin e sub-
jektit të shpronësuar si dhe
emrin e subjekteve që e pre-
tendojnë atë pronë. Në dosje
pasqyrohen sipërfaqja e pre-
tenduar si dhe lloji i pasurisë,
sipërfaqja e njohur, sipërfaq-
ja e kthyer apo e kompensuar.
Ndërkohë që pasqyrohen
edhe të gjitha vendimet e Ko-
misioneve dhe Zyrave Rajo-

nale të Kthimit dhe Kompen-
simit të Pronave për secilin
subjekt, bashkë me vendimet
gjyqësore dhe problematikat
e secilës dosje. "Gazeta Sh-
qiptare" nis sot publikimin e
pjesës së tretë të listës së ve-
primeve që janë kryer me dos-
jet e pronave të qarkut të Sh-
kodër. Të gjithë të intere-
suarit njihen gjithashtu
edhe me problematikat që
mund të ketë dosja e tyre, siç
është mungesa e dokument-
eve të caktuara. Ndërkohë,
Agjencia e Trajtimit të

Pronave ka marrë në
shqyrtim dosjet në qarkun e
Elbasanit, të cilat janë në
proces shqyrtimi. Regjistri i
dosjeve në shqyrtim pasqy-
ron numrin e dosjes, emrin e
subjektit të shpronësuar,
kërkuesin, llojin e pasurisë si
dhe të dhënat në lidhje me
sipërfaqen e njohur, sipër-
faqen e kthyer dhe sipërfaqen
e kompensuar. Në regjistër
janë edhe të dhënat për çdo
dosje për vendimet e Agjen-
cisë së Kthimit dhe Kompen-
simit të Pronave, si dhe prob-

lematika që ka çdo dosje, e
cila pasqyron mangësinë në
dokumentacion. Sot publiko-
het regjistri elektronik i
pronave në qarkun e Shko-
drës, ku përfshihen Shkodra,
Malësia e Madhe dhe Puka.
Dosjet ndodhen në Agjenc-
inë e Trajtimit të Pronave në
proces shqyrtimi dhe do të
trajtohen me ligjin e ri. Ven-
dimi do të merret sipas ren-
dit kronologjik të kërkesave
dhe kompensimi do të
shpërndahet sipas këtij ren-
di, me përjashtim të rasteve

kur subjekti kërkon të përfi-
tojë nga pagesa e përshpejtu-
ar, ose kërkon të jetë pjesë e
tenderit për kompensimin
fizik në bazë të pronave që ka
vënë në dispozicion ATP-ja.
ATP-ja do t'i japë përparësi ko-
mpensimit të truallit. Ko-
mpensimi për ish-pronarët
për tokën truall, sipas zërit
kadastral të vitit 1945 dhe
hartës së vlerës së tokës që
është në fuqi do të kryhet me
para. Kufiri i caktuar nga
ligji është 50 milionë lekë për
çdo vendim të njohur.

Ornela Manjani

Emri 

(Subjekti I 

shpronës

uar)

Mbiemri 

(Subjekti I 

shpronës

ua)

Emri 

(Subjekti 

Kërkues)

Mbiemri 

(Subjekti 

Kërkues)

Sip. E 

pretendu

ar, m2 & 

lloji I 

pasurise

Zona 

Kadastral

e

NR I 

Vendimit 

I KKKP, 

ZRKKP

Sip. E 

Njojhur/ 

Mosnjohj

e M2

Sip. E 

Kompens

uar M2

Problema

tika

Emri 

(Subjekti I 

shpronës

uar)

Mbiemri 

(Subjekti I 

shpronës

ua)

Emri 

(Subjekti 

Kërkues)

Mbiemri 

(Subjekti 

Kërkues)

Sip. E 

pretendu

ar, m2 & 

lloji I 

pasurise

Zona 

Kadastral

e

NR I 

Vendimit 

I KKKP, 

ZRKKP

Sip. E 

Njojhur/ 

Mosnjohj

e M2

Sip. E 

Kompens

uar M2

Problema

tika

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Murat Plori Murat Plori
3000m2 

truall

Domen / 

1551
274 2300 2300

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Kin Shkurti Kin Shkurti
7000m2 

truall

Muriqan / 

2740
273 7000 7000

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Taip (Drini) Nazmi (Drini)
8000m2 

truall

Mjede / 

2702
272 6500 1500

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Zef Tushaj Zef Tusha

Sip. E 

papercakt

uar

Rrence / 

3168
271 2500

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua I 

njihet e 

dr. e 

parablerj

es se 

objekteve 

mbi sip e 

njohur

Shuk Tushi Ndoc Tusha

Sip. E 

papercakt

uar

Rrence / 

3168
270 3500

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Abaz Jakupi Elmaz Jakupi
800m2 

truall

Oblike / 

2817
268 800 800

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Rame Druni Jonuz Druni 300m2
Bardhaj / 

1105
267 300 300

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

267/1

vendimi 

eshte per 

percaktim

in e 

mases se 

kompensi

mit te 

njohur ( 

per 

zbatimin 

e nenit 

16)

Idriz Hasani Lutfije Haxhija
3000m2 

truall

Barbullus

h / 1100
266 3000 3000

Ka  

vert.pron

esie Ka  

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Zyhdi Kali Bukurije Kali
2100m2 

truall

Dobrac  / 

1495
265 2100 2100

Ka  

vert.pron

esie Ka  

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Shtjefen
Gjondrek

aj
Shtjefen

Gjondrek

aj

6000m2 

truall

Plepan / 

2987
264 2500 500

Ka  VFJ Ka  

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Jonuz
Kulluri(Fet

ahi)
Fadil Kulluri

5000m2 

truall

Ana  e 

Malit / 

2740

263 5000 5000

Ka  

vert.pron

esie Ska 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Filip Simoni Roza Simoni
900m2 

truall

Shiroke / 

8591
262 900 900

Ka  VFJ Ka  

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Lin Shestani Agetina Shestani

Sip. E  

papercakt

uar

Shiroke / 

8591
261

Negativ 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka  

vert.pron

esie Ka  

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Ndue Kola Zef Kola

Sip. E  

papercakt

uar

Karme 

Lac  / 

2097

259 6100

Ka  

vert.kada

stral Ka  

harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua
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(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)

Luk Pjetri Zef Pjetri

Sip. E 

papercakt

uar

Karme 

Lac / 

2097

258 3000 3000

Ka 

vert.kada

stral Ka 

harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Zef Gjoni Zef Gjoni
5000m2 

truall

Karme 

Lac / 

2097

257 4000

Ka 

vert.kada

stral Ka 

harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Pashke Dedja
Gjergj ; 

Pjeter
Pepaj

Sip. E 

papercakt

uar

Velipoje / 

3734
256 1000 1000

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Haxhi Bushati Bahri Bushati

1000m2 

truall ( 

tjetersuar 

ne TB)

Bushat / 

1329
255 1000 1000

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Kole Tomori Kin Tomorri

Sip. E 

papercakt

uar

Rec,Velip

oje / 

3160

254 6500 6500

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Ujk Pepa Ujk Pepa
5000m2 

truall

Hot I Ri 

Rrethina / 

1965

253 4400 4400

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Tom Gega Luigj Lepuri
3400m2 

truall

Fshati 

Rranxe 

Bushat / 

3205

252 3400 3400

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Latif Hysa Haki Hysa
1000m2 

truall

Rrence / 

3168
251 1000

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua 

Ne 

deispoziti

v nuk 

eshte 

shenbuar 

sip por 

citohet se 

I njihet e 

drejta e 

kompensi

mit per 

sip truall 

tjetersuar 

ne TB, e 

cila sipas 

arsyetimit 

te 

vendimit 

dhe 

hartes 

eshte 

1000 m²

Mark Alia File Nako
15800m2 

truall

Samrishi I 

Vjeter / 

3257

250 10580 10580

Ka 

vert.pron

esie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Pjeter Hiluku Pjeter Zefi
11100m2 

truall

Shelqet / 

3334
369 11100 9000

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Gjon Nika Lazer Nikaj
8000m2 

truall

Qyrsac 

Lac Vau 

Dejes/

368 6400 1000

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Cafo Bashi Caf Bashi

1500m2 

truall 

1130m2 

truall

Shtoj I Ri 

/ 3428
367 9630 8130

Ka VFJ Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Pal Gjoka Kanto Gjoka
6000m2 

truall

Rec I Ri / 

3159
366 6000

Ka 

vertetim 

kadastral 

ka harte

Kisha 

Katolike

Kisha 

Katolike

7000+255

0m2 

truall

Dobrac / 

1495
365 9950

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Rrok Coba Ferdinad Coba
15 dy 

truall

Gur I Zi / 

1989
364 2100 1150

Ka 

vert.hipot

eke Ka 

note 

transkript

i Ka Harte

Trashigim

taret 

Meta

Hajrullah Meta
740 m² 

truall

Vukatan / 

3838
363 740

Ka 

vert.pron

esie Ka 

skica

Luka ; 

Prenda
Zhuri Martin Zhuri

2804 m2 

truall

Bene 

Shllak / 

1150

362 2804 2804
Ka VFJ Ka 

Harte

Gjoke Vata Alfons Vata
10000m2 

truall

Rec I Ri / 

3159
361 10000 10000

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Ndok ; 

File

Ndoka(M

arashi)
Ndue Marashi

15000m2 

truall

Rec I Ri / 

3159
360 10500 8500

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Martin Kapa Gjyste Kapa
5500m2 

truall

Rec 

Velipoje 

/3160

359 5500 5500

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Pjeter Pjetri Zef Pjetri
250m2 

truall

Gomsiqe 

/ 1799
358 250 250

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Ibrahim Kerpalla Safije Kerpalla
7497m2 

truall

Shtoj I 

vjeter 

Rrethina / 

3429

357 7500 7500

Ka 

VFJ+Hart

e

Musa ; 

Shyqyri
Nehani Orhan Nehani

10000m2 

truall

Shkjez / 

3389
356 10000 10000

Ka note 

transkript

i Ka harte

Nut Myrtja Nut Myrtja
3580m2 

truall

Shiroke / 

8591
355 3580

Ka 

vert.kada

stre Ka 

Skice

Maliq Xhyheri Rudina
Troshani(

Xhyheyri)

13500m2 

truall

Berdice 

Berdice / 

1157

354 8250 8250

Ka 

VFJ+Hart

e

Riza Nehani Nexhip Nehani
10000m2 

truall

Berdice e 

Siperme / 

1159

353 10000 10000

Ka note 

transkript

i Ka harte

Broz Pema Broz Pema
1000m2 

truall

Obot / 

2819
352 1000 1000

Ka 

VFJ+Hart

e

Nikolle Berisha Ded Berisha
10000m2 

truall

Grude e 

Re / 1869
351 10000 10000

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Shan Marku Ndoc Marku
2000m2 

truall

Gur I Zi / 

1989
350 600 600

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Fran Zefi Fran Marku
10000m2 

truall

Luarze 

Velipoje / 

2500

349 10000

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Zef Maci Marash Maci
11000m2 

truall

Casd 

Velipoje 

/1358

348 11000 11000

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Luk Tanushi Zef Tanushi
8950m2 

truall

Lac,Vau 

Dejes / 

8598

347 8950 1450

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte

Zef ; Dila Tanushi Bibe Tanushi
10250m2 

truall

Lac,Vau 

Dejes / 

8598

346 10250 3000

Ka 

vert.kada

stre Ka 

harte
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Ç’të mirë panë shqiptarët
nga qeverisja e të majtëve

Opinioni i   Ditës

Nga Delvina Kërluku

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në kontot e partive maqedonase,
konkretisht të LSDM-së. Përflitet
se ky numër mund të ketë qenë
edhe 70.000, që është pak e be-
sueshme, por se ka qenë 35 -
40,000, as që diskutohet. U ngrit
zhurmë e madhe për këtë lloj voti-
mi, pasi i kalon përmasat e nor-
males. Kjo s’do të thotë se në të
kaluarën shqiptarët nuk i kanë
votuar maqedonasit dhe partitë
e tyre, por numri ka qenë i papër-
fillshëm. Se ka pasur vota sh-
qiptare për “të tjerët”, këtë e dësh-
mojnë zgjedhjet presidenciale, ky
apo ai kandidat është bërë presi-
dent me votat shqiptare.

Tani na imponohet një pyetje
fare e thjeshtë e fare konkrete:
ç’të mirë panë shqiptarët nga
qeverisja e të majtëve kur ata ish-
in në pushtet, gjithnjë me ndih-
mën e votës shqiptare, por të
tërthortë, pra me ndihmën e PPD-
së. Për ata që kanë kujtesën
dhallë, mjafton t’ua përkujtojmë
ngjarjet tragjike të Bit Pazarit,
të Ladorishtit të Strugës, vrasjen
e Adylselamit me rastin e hapjes
së Universitetit të Tetovës,
paralelet e përziera (ku në klasa
kishte 30 shqiptarë e 3 maqedo-
nas e që procesi arsimor zhvillo-
hej në maqedonisht), përdorimi i
toponimeve në trajtën e tyre
sllave, emërtimi i shkollave,

rrugëve, institucioneve...
Duam t’i pyesim këta sh-

qiptarë: mos janë pak të shpejtu-
ar? Mos ua ka errësuar interesi
personal ose ai i ngushtë lokal
që të votojnë parti maqedonase,
edhe në kushtet kur mundësia e
zgjedhjes së ofertave nga partitë
shqiptare ekziston? Ata duhet ta

dinë se fuqizimi i partisë maqe-
donase në dëm të asaj shqiptare,
është një e keqe që kërkon çmim.
E këtë çmim sot a nesër, do ta
paguajmë ne shqiptarët... Një po-
rosi: zgjedhjet lokale që po vijnë
është një shans e rast i mirë për
t’u kthjelluar, duke votuar
vetveten. Ne dibranët kemi një

shprehje autoktone: Më mirë me
më të keqin e vendit tonë, me atë
do të merremi, se sa me një të
huaj. Ndonëse jetojmë me deka-
da në një shtet, maqedonë e sh-
qiptarë, e ca serbë, vlleh, romë,
boshnjakë..., përsëri mbetemi të
huaj për njëri- tjetrin. Sepse ne
përherë duhet të dimë se një miqë-

si është e humbur kur duhet të
mendojmë mbrojtjen. Ç’kënaqësi
është sot të shoqërohemi me një
parti maqedone, anëtarët e së
cilës ndjekin modelin që lanë ata
të dekadave më parë! Jemi të ven-
dosur t’i bindemi urdhrit të të
parëve tanë që të shfaqim dashu-
ri të sinqertë për njëri-tjetrin.
Bashkëpunimi ndërmjet sh-
qiptarëve nxjerr në pah më lehtë
problemet dhe po në të njëjtën
formë mund të zgjidhen, duke
punuar për të njëjtin qëllim. Ne
gjithashtu duhet të mbështesim
njëri-tjetrin me përpjekjet dhe
punën tonë, qoftë fizike. Ne kësh-
tu e bëjmë menjëherë atë që
armiqtë tanë s’duan që ne ta
bëjmë. Nëse ky është rasti për
armiqtë tanë, atëherë si duhet të
sillemi me miqtë tanë? Ne duhet
të shprehim gatishmëri e vullnet
të mirë për kandidatët shqiptarë.
Ndonëse kësaj here është shpesh-
tuar numri i kandidatëve, por sot
kemi kë zgjedhim. Pra, një politi-
kan të mirë për shqiptarët, që du-
het të zbresë nga qielli e të ecë në
tokë, të zgjohet nga ëndrrat e të
përballet me realitetin. Një njeri
që të jetë një politikan që e vë vet-
en në shërbim të popullit, e jo një
politikan që është një shtetar që
e vë popullin në shërbim të vetes.
Pra, politika është një gjë tepër
serioze për t’ia lënë cilitdo, poli-
tikanëve. Dhe atyre, ringjallësve
të fantazmave më të këqija të his-
torisë së të majtës.

Albin Kurti flet në një intervistë për
gazetën “Tema” në lidhje me për-
plasjen që pati me Edi Ramën, zhvil-
limet në Kosovë, dhe idenë e vazh-
dueshme të tij për bashkimin ko-
mbëtar.

KKKKKurururururti, para disa ditësh ju rti, para disa ditësh ju rti, para disa ditësh ju rti, para disa ditësh ju rti, para disa ditësh ju re-e-e-e-e-
aguat ndaj deklaratës së Kryemi-aguat ndaj deklaratës së Kryemi-aguat ndaj deklaratës së Kryemi-aguat ndaj deklaratës së Kryemi-aguat ndaj deklaratës së Kryemi-
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Mendoj se deklarata e z. Rama
ka ardhur si pasojë e mungesës së
informacionit të plotë mbi çështjen,
ose si pasojë e ndonjë keqinformimi
të porositur nga kanale të kontrol-
luara prej z. Thaçi, i cili është shumë
i interesuar që të zbatohet mar-
rëveshja e padrejtë për demarkacio-
nin. Por ajo marrëveshje nuk do të
zbatohet, për shkak se argumentet
e ekspertëve, por edhe dokumentet
tregojnë se ajo linjë demarkacioni
është gabim. Sigurisht që do të ketë
një marrëveshje tjetër për demarka-
cion, dhe do të vendoset linja e drejtë
kufitare mes Kosovës dhe Malit të
Zi. Është për t’u vlerësuar se pala
malazeze nuk po këmbëngul në
vijën kufitare që pretendon Thaçi,
dhe është e hapur për diskutim. Ne
reaguam për të korrigjuar atë që
neve na u duk qëndrim i gabueshëm.
Por mendojmë se ky debat tashmë
është i mbyllur, pasi vetë z. Rama e
pranoi se ai është një person që nuk

fal as det e as tokë, dhe kjo është
pikërisht ajo çka ne presim prej tij e
prej çdo politikani shqiptar. Deti e
toka e shqiptarëve janë të dyja një-
soj të rëndësishme, dhe janë çështje
e sovranitetit të jashtëm kombëtar,
dhe si të tilla, nuk i përkasin politi-
kanëve, por popullit. Andaj mendoj
se asnjë politikan nuk duhet të falë
as det e as tokë.
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Temë e pëlqyeshme për ta mund
të mos jetë, sepse sigurisht që janë
të interesuar ta mbyllin sa më shpe-
jt këtë çështje. Por këtu bëhet fjalë
për territor të Kosovës, dhe ne nuk
mund të lejojmë që shpejtësia të jetë
në kurriz të drejtësisë.

Po e përsëris që ne nuk jemi të
interesuar në vonimin e mar-
rëveshjes së demarkacionit, por veç
në korrigjimin e saj. Kufiri duhet të
jetë i drejtë, sipas dokumenteve e
hartave historike.

Kam shpresë se ekspertët dhe
shkencëtarët që kanë integritetin
profesional do ta mbajnë qëndrimin
të njëjtë. Po ashtu, mendoj se z. Ha-
radinaj nuk do të lëshojë pe në këtë
drejtim. Ai e ka pohuar këtë edhe
vetë, në një përgjigje që i ka dhënë z.
Rama.

Si mendoni ju që do të zgjidhejSi mendoni ju që do të zgjidhejSi mendoni ju që do të zgjidhejSi mendoni ju që do të zgjidhejSi mendoni ju që do të zgjidhej
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Marrëveshja duhet të rinegocio-
het. Por versioni mbi të cilin duhet

të nisë rinegocimi, duhet të jetë një
version i punuar prej akademikëve
dhe ekspertëve të hartografisë e
gjeografisë historike.

Ky rinegocim nuk e pengon asn-
jë proces të rëndësishëm gjeopolitik.
Tashmë Mali i Zi është në NATO,
dhe Kosova është sigurisht aspir-
ante për integrimet euroatlantike,
pra parimisht ne jemi në të njëjtën
anë gjeopolitike me Malin e Zi. Kjo
situatë e favorizon mirëkuptimin
mes Kosovës dhe Malit të Zi. Koso-
va nuk kërkon tokë të Malit të Zi,
dhe Mali i Zi nuk besoj që kërkon

tokë të Kosovës. Në fakt, ajo që qu-
het marrëveshje e demarkacionin
nuk është as marrëveshje dhe as e
demarkacionit, sepse nuk mund të
jetë marrëveshje përderisa nuk rat-
ifikohet në Kuvendin e Kosovës dhe
as e demarkacionit përderisa Komi-
sioni paraprak ka bërë delimitim,
përkatësisht ndryshim kufiri, e jo
demarkacion. Ajo ‘marrëveshje e
demarkacionit’ ngeli veçse një ujdi
e ministrave të asokohshëm të jash-
tëm e të brendshëm, z. Hashim
Thaçi dhe z. Skënder Hyseni, me
homologët e tyre malazezë.

Nëse sërish ju vjen në KNëse sërish ju vjen në KNëse sërish ju vjen në KNëse sërish ju vjen në KNëse sërish ju vjen në Kuvuvuvuvuven-en-en-en-en-
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Nuk besoj që do të vijë kjo mar-
rëveshje në Kuvend. Qeveria aktu-
ale është shumë e dobët dhe në çdo
moment mund ta humbasë shu-
micën, ndaj nuk besoj se do të mer-
ren me çështje problematike si de-
markacioni e “Zajednica”. Ne
presim nga kjo qeveri të merret me
zhvillimin ekonomik, vendosjen e
drejtësisë, luftimin e korrupsionit.
Nëse kjo qeveri dëshiron t’i hapë
probleme vetes, atëherë do
të jetë më keq për të. Sa u
përket protestave në Kuv-

Intervista e   Ditës Albin Kurti: Përplasja ime me Edi Ramën.
Deklarata e tij, mungesë informacioni
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... sherrnajës së vjetër, me grind-
je, sharje dhe protesta.

Në fakt, unë prisja sot mira-
timin e komisionit të reformës
zgjedhore. Ligjit më të rëndësishëm
dhe më emergjent.

Sepse pa u reformuar sistemi
zgjedhor, nuk ka për t’u reformuar
as parlamenti, as qeveria e as poli-
tika në tërësi.

Sepse sistemi zgjedhor është
struktura që ndikon në ngritjen e
ngrehinës së demokracisë dhe kjo
strukturë tek ne është e degradu-
ar, e ndryshkur, e kalbur, e defor-
muar.

Dhe falë kësaj strukture, në
parlament futen edhe horrat, edhe
hajdutët, edhe injorantët, sepse
populli nuk di kë voton, sepse de-
putetët i emëron partia.

Por në vend të komisionit të

Kjo  d i të  ju  s je l l  paqe  dhe  qe tës i ,  që
t ’ ju  përkushtoheni  punëve të shtëpisë
dhe  të  ka lon i  m ja f t  kohë  me fami l -
jen .  Edhe pse  k inemaja  nuk  i sh te  në
p r o g r a m i n  t u a j ,  p ë r m b u s h j a n i
dësh i rën par tner i t  për  ta  bërë të  lum-
tu r .

DEMI

Poz ic ion i  i  p l ane tëve  do  t ’ j u  ga -
rantojë një ditë të gëzueshme dhe
pa kokëçar je,  g jatë së c i lës do të
nd ihen i  m i rë .  Shmangn i  nga pro-
g r a m i  ç d o  l l o j  v e p r i m t a r i e  t ë
lodhshme dhe mendoni  të argëto-
h e n i .

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të ndiheni pak të paqëndrueshëm.
Fatmirësisht, sot do të keni pak kohë për
të rimarrë energji dhe të largoni kështu
stresin. Duke qenë se nuk do t’ju duhet të
merreni me shkresa, shkoni në kuzhinë
dhe filloni të përgatisni një ëmbëlsirë për
drekë.

Është e vërtetë se me vul lnet arr ihet
çdo gjë, por është e rëndësishme edhe
të nxirrni në pah ndjenjat tuaja. Jini të
vëmendshëm dhe pritini kërkesat e part-
ner i t .  Në ç i f t  ka  nevo jë  t ’ i  jepn i  më
shumë hapësirë dialogut për të thelluar
mirëkuptimin.

Të veshur me elegancë dhe gati për të fes-
tuar, jeni të parët që shkoni për të vallëzuar
dhe të fundit që ikni. E gjithë kjo falë plan-
etëve që ju mbështesin. Jeni të pandalshëm
dhe me vështirësi dikush mundohet t’ju
frenojë, por mos e teproni.

M o s  e  s h t o n i  s h q e t ë s i m i n  q ë  v j e n
n g a  m u n g e s a  e  h a r m o n i s ë  h ë n o r e
d h e  m o s  m e r r n i  p ë r s i p ë r  s h u m ë
de ty ra .  Rezu l t a t i  do  t ë  i sh te  zhgën -
j y e s .  V e n d o s n i  p ë r p a r ë s i ,  d u k e  u
mar rë  me  n jë  g jë  t ë  ve tme  e  duke
bë rë  më  të  m i rën .

Ësh të  d i t a  e  pë r sosu r  pë r  spo r t i n ,
nëse ju pëlqen ndonjë d is ip l inë sport -
i ve .  P lu ton i  dhe  Uran i  do  t ’ j u  jap in
n j ë  n d i h m e s ë  t ë  v y e r  p ë r  t ë  t h y e r
ndon jë  rekord .  Nuk  duhet  kur rses i  të
për ton i  ku r  bëhe t  f j a lë  pë r  m i rëqe-
n ien  tua j .

Nëse nata për ju ka qenë e gjatë dhe
keni f jetur pak, pozicioni i  Saturnit  dhe
Jupiter i t  do të bëjë që këtë ditë të jeni
të prirur t’ i përkushtoheni qetësisë. Nuk
jeni prej çel iku, edhe pse keni një rez-
istencë të mirë. Duhet t ’ i  jepni rëndës-
inë e duhur pushimit.

Edhe pse do të keni një rënie të lehtë të en-
ergjisë, për pjesën tjetër të ditës mund të rrini
të qetë në shtëpi pa u druajtur se mund t’ju
kërkojë dikush. Por nëse ka nevojë për ndih-
mën tuaj, mos e mohoni, edhe pse do të kishit
parapëlqyer të rrinit pa bërë gjë.

Gjatë ditës së sotme nuk duhet të bëni
gjë t jetër,  përveçse t ’ ia l in i  inst inkt i t
tuaj të l indur t ’ ju udhëheqë drejt  har-
monisë. Në dashuri  do të jepni më të
mirën: do të dini  të jeni të jeni partner
të dashur dhe të kujdesshëm, plot me
dashuri në zemër.

Bashkëveprimi i favorshëm i planetëve në
qiellin tuaj dhe ju ndihmon të rivendosni
gëzimin dhe të gjallëroni lidhje dashurie të
shuara. Mos u ktheni mbrapa, nëse dikush
ju paraqet një ftesë. Mund t’u jepni të
gjithëve gëzim dhe qetësi.

Nëse disa çështje do të kërkonin vëmend-
jen tuaj urgjentisht, nuk keni çfarë t’i bëni,
por mos e ekzagjeroni. Do t’ia dilni nga
një situatë ku duhet të kënaqni dy palë,
nëse nuk do t’ia arrini nga zgjuarsia, do
t’ia dilni me pak fat.

Kjo nuk është as opozita,
as parlamenti që na duhet

kësaj reforme, pamë sërish për-
plasje. Përplasje për të folur!

Jo zotërinj, nuk na duhen dem-
agogjira, na duhet punë
konkrete.

Po, na duhen përplasje, edhe

grushte madje po qe nevoja, por
na duhen për të mbrojtur intere-
sat e popullit, për të penguar një
ligj të mbrapshtë, për të penguar
një vendim që nxit vjedhjen dhe
abuzimin, për të penguar një

koncesion hajdutësh.
Por këto ju i votoni të gjithë,

unanimisht, pa bërë zë, si hije, të
tërë.

Kjo nuk është politika që duam,
nuk është as opozita që duhet.

end, nuk besoj se do të ketë
nevojë më, për arsyet që për-
menda më lart, por edhe për

faktin se tashmë Lëvizja Vetëven-
dosje! është dyfishuar, ndërsa në ko-
alicionin qeverisës ka deputetë që
nuk do të pajtoheshin me atë de-
markacion. Jemi në gjendje t’i
ndalim pa pasur nevojë për skena
të tilla.
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Ministri Rikallo është akuzuar
nga ish-fqinjët e vet për keqtrajtime
e dhunime para e gjatë luftës. Një
njeri i tillë është i papranueshëm, jo
vetëm për Lëvizjen Vetëvendosje,
por edhe për mbarë shqiptarët e
Kosovës. Ne nuk e kontestojmë atë
për shkak se është serb, pasi ka
shumë serbë të Kosovës, ndoshta
shumica e tyre, që nuk janë përf-
shirë në krime e keqtrajtime ndaj
shqiptarëve. Mirëpo, ne po kontest-
ojmë personin, individin Rikallo, për
të cilët shumë qytetarë të Kosovës
kanë mbledhur dëshmi që e im-
plikojnë në raste të tilla. Janë njëzet
dëshmitarë që janë lajmëruar!
Kryeministri Haradinaj nuk duhet
të fshihet prej përgjegjësisë duke
thënë se e ka pyetur Agjencinë e Ko-
sovës për Inteligjencë, Policinë apo
Prokurorinë e Kosovës. Përballë ka
dëshmitë e mbledhura prej qyteta-
rëve të vendit të tij, ai duhet të sh-
karkojë ministrin Rikallo në
mënyrë që të nisin hetimet e pavar-
ura. Mirëpo, po duket se Haradinaj
nuk guxon të sfidojë Listën Serbe e
cila ia garantoi qeverisjen.

Ju jeni politikani më i votuarJu jeni politikani më i votuarJu jeni politikani më i votuarJu jeni politikani më i votuarJu jeni politikani më i votuar
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dhi? Çfarë nuk shkoi mirë me Isadhi? Çfarë nuk shkoi mirë me Isadhi? Çfarë nuk shkoi mirë me Isadhi? Çfarë nuk shkoi mirë me Isadhi? Çfarë nuk shkoi mirë me Isa
Mustafën e Behgjet Pacollin?Mustafën e Behgjet Pacollin?Mustafën e Behgjet Pacollin?Mustafën e Behgjet Pacollin?Mustafën e Behgjet Pacollin?

Ne kemi qenë të hapur, madje të
interesuar për bashkëpunim, dhe

kemi kontaktuar vazhdimisht me
partitë e tjera, LDK e AKR. Mirëpo
nga z. Mustafa nuk ka pasur shumë
interesim. Prej mesit të korrikut e
deri në shtator ai nuk ka kontaktu-
ar fare me ne. Mungesa e interesit
nga z. Mustafa kontribuoi në
largimin e z. Pacolli, i cili më pas u
bashkua me qeverisjen Haradinaj.
Z. Mustafa nuk ka treguar seriozi-
tetin e nevojshëm për ta dërguar
PDK-në në opozitë, dhe kjo është
hera e dytë. Hera e parë ka qenë në
vitit 2014, kur nuk i rezistoi presion-
it dhe shkoi vetë në koalicion me
PDK, hera e dytë është tani, kur u
mënjanua, dhe e pamundësoi koali-
cionin mes Lëvizjes Vetëvendosje
dhe LDK. Megjithatë, Lëvizja Vetëv-
endosje po rritet, dhe do të vazhdojë
të rritet. Tashmë jemi subjekti i parë
parlamentar në Kosovë, dhe së shpe-
jti do të fitojmë disa komuna të
mëdha anembanë Kosovës. Nuk
është këtu çështja se Albin Kurti
është deputeti më i votuar, por çësh-
tja është se disa komuna do të mund
t’i fitojmë pa balotazh dhe mbi dh-
jetë sosh gjithsej pas balotazhit.

Ju jeni të deklaruar si forcë eJu jeni të deklaruar si forcë eJu jeni të deklaruar si forcë eJu jeni të deklaruar si forcë eJu jeni të deklaruar si forcë e
qendrës së majtë; si planifikoni taqendrës së majtë; si planifikoni taqendrës së majtë; si planifikoni taqendrës së majtë; si planifikoni taqendrës së majtë; si planifikoni ta
ndërtoni koalicionin në zgjedhjetndërtoni koalicionin në zgjedhjetndërtoni koalicionin në zgjedhjetndërtoni koalicionin në zgjedhjetndërtoni koalicionin në zgjedhjet
e ardhshme?e ardhshme?e ardhshme?e ardhshme?e ardhshme?

Ne jemi e vetmja forcë e majtë
parlamentare në Kosovë, prandaj
jemi të detyruar që koalicionet t’i
bëjmë me forca që vijnë nga qendra
e djathtë. Parimi jonë është që poli-
tikanët e përfshirë në krime ndaj
kombit, ndaj shtetit e ndaj individit
nuk duhet të jenë në qeverisje, an-
daj jemi kundër bashkëpunimit me
PDK.

Kemi qenë dhe jemi të hapur për
bashkëpunim me partitë e tjera, por
jo në baza të ndarjes së posteve, por
në baza të dakordimit programor,
mbi detyrat dhe hapat e qeverisë.
Besojmë se edhe në partitë e tjera
opozitare, sidomos te LDK-ja, duhet
të marrë përgjegjësi një grup i ri
politikanësh, të cilët do të jenë pak
më aktivë dhe më këmbëngulës për
largimin e PDK-së nga pushteti.

Ju folët këto ditë për modelin gjer-
man të bashkimit duke rikujtuar
kauzën e bashkimit të shqiptarëve.
Gensher në 1989 i korrigjoi gazetarët
ndërkombëtarë duke saktësuar se
nuk bëhej fjalë për “ribashkimin e
Gjermanisë” por për “bashkimin
gjerman”. A kemi në Shqipëri një
arkitekt, një Uilli Brand apo një
Helmut Kol?

Ka dy qëndrime për këtë çështje.
Britania, Franca, Italia e Polonia,
të cilat ishin kundër bashkimit të
Gjermanive për arsye vetjake, e qua-
jtën “ribashkim”, pasi ishin të in-
teresuar që kjo të tingëllonte si një
ripërsëritje e historisë. Ndërsa gjer-
manët, edhe në rastin e Gensherit
që përmendni ju, por edhe në shumë
raste të tjera, edhe sot e kësaj dite, e
quajnë “bashkim”. Pasi është hera
e parë që këto dy vende bashkohen,
por edhe për shkak se nuk ka asnjë
histori që do të përsëritet. Gjerma-
nia u bashkua demokratikisht, me
një perspektive të progresit, të vler-
ave njerëzore, por edhe të evropia-
nizmit. Këtë mund ta shohim edhe
sot. Bashkimi i Gjermanive solli
mirëqenie e zhvillim për gjermanët,
por edhe një shtyllë të fortë për pro-
jektin evropian. A e kemi ne një Vili
Brand apo një Helmut Kol, unë këtë
nuk e di, pasi mendoj se rasti i Sh-
qipërisë dhe i Kosovës ka dallime të
mëdha me rastin e Gjermanive. Në
fakt e vetmja ngjashmëri është se
kemi të bëjmë me kombe që dëshi-
rojnë të bashkohen. Por Shqipëria e
Kosova kanë përparësi të mëdha, për
shkak se në historinë e tyre nuk e
kanë ndonjë moment që i bën fajtor,
siç e pati Gjermania momentin e
Luftës së Dytë Botërore. Ne si sh-
qiptarë nuk ka nevojë të kemi ko-
mplekse. Bashkimi jonë nuk rrez-
ikon asnjë fqinj, dhe ne nuk kemi
në historinë tonë “njolla”. Bashki-
mi jonë duhet të jetë dhe do të jetë
demokratik, progresist, i fokusuar
te zhvillimi ekonomik dhe institu-
cional i shqiptarëve, në marrëdhënie
korrekte me fqinjët, dhe evropianist.

Sot u bënë 17 vjet që prej rrëz-Sot u bënë 17 vjet që prej rrëz-Sot u bënë 17 vjet që prej rrëz-Sot u bënë 17 vjet që prej rrëz-Sot u bënë 17 vjet që prej rrëz-

imit të Millosheviçit në Serbi;imit të Millosheviçit në Serbi;imit të Millosheviçit në Serbi;imit të Millosheviçit në Serbi;imit të Millosheviçit në Serbi;
çfarë mund të thuhet sot për ndry-çfarë mund të thuhet sot për ndry-çfarë mund të thuhet sot për ndry-çfarë mund të thuhet sot për ndry-çfarë mund të thuhet sot për ndry-
shimet atje?shimet atje?shimet atje?shimet atje?shimet atje?

U rrëzua Milosheviçi, por jo edhe
regjimi i tij. Rrjedhimisht,
trashëgimia e tij politike dhe
ideologjike gjallon. Meqë kanë ndry-
shuar rrethanat, kanë ndryshuar
edhe mjetet e mënyrat, porse jo mo-
tivet e qëllimet, premisat e synimet.
Mbase vrasja e ish kryeministrit
serb, Zoran Gjingjiç, më 12 mars
2003, e fundosi potencialin demokra-
tizues e progresist në Serbi. Sot, gru-
pi më i madh i miqësisë në Kuvendin
e Serbisë është ai i miqësisë par-
lamentare Serbi-Rusi me 131 de-
putetë nga gjithsej 250 sa ka Kuven-
di atje! Jo vetëm që Serbia nuk e njeh
pavarësinë e Kosovës dhe mirëmban
strukturat e saj paralele në çerekun
e territorit të Kosovës të lëna aty
nga Milosheviçi në vitin 1999, por
ajo nuk ndjen kurrfarë pendese për
krimet nga e kaluara. Për të qenë
edhe më keq se kaq, me proces gjyqë-
sor në Serbi është rehabilituar figu-
ra e kryeçetnikut Drazha Mihajlov-
iç dhe kjo tash po bëhet edhe me
kryeministrin e qeverisë pro-naziste
gjatë Luftës së Dytë Botërore, Mi-
lan Nediç.

Së fundi, por jo për nga rëndë-Së fundi, por jo për nga rëndë-Së fundi, por jo për nga rëndë-Së fundi, por jo për nga rëndë-Së fundi, por jo për nga rëndë-
sia, çfsia, çfsia, çfsia, çfsia, çfarë rarë rarë rarë rarë reeeeezultazultazultazultazultati prisni për Vti prisni për Vti prisni për Vti prisni për Vti prisni për Vetëv-etëv-etëv-etëv-etëv-
endosjen në zgjedhjet lokale të 22endosjen në zgjedhjet lokale të 22endosjen në zgjedhjet lokale të 22endosjen në zgjedhjet lokale të 22endosjen në zgjedhjet lokale të 22
tetorit?tetorit?tetorit?tetorit?tetorit?

Kandidatët i kemi shumë të mirë,
programin edhe më të mirë. Unë nuk
jam i përfshirë në shtabet zgjedhore
personalisht, shkoj vetëm në aktiv-
itete ku jam i ftuar, por me sa po
shoh ka entuziazëm të madh.
Sondazhet na tregojnë se organiza-
ta jonë do të fitojë më shumë se
gjysmën e komunave në Kosovë.
Pasi që nga zgjedhjet e 11 qershorit
u bëmë partia më e madhe në Kuv-
end, subjekti i parë në vend, pas
zgjedhjeve të 22 tetorit, përkatësisht
balotazhit të 19 nëntorit, në qever-
isjen tonë lokale do të kemi shumë
më tepër komuna se cilado parti
tjetër. Fitorja jonë e 11 qershorit do
të thellohet dhe zgjerohet.
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Ministria e Financave
ka publikuar listën
e kategorisë joparë-

sore në radhët e ish-të
përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por që sipas këtij
dikasteri duhet të sjellin do-
kumentet e nevojshme.
Bëhet fjalë për listën e kate-
gorisë joparësore, për
trashëgimtarët, rreth 2.000
përfitues, të cilët do të mar-
rin dëmshpërblim, por më
parë duhet të plotësojnë
dosjen me dokumente.
"Gazeta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje, si për për-
fituesit e këstit të parë ash-
tu edhe për ata të këstit të
dytë. Dokumentet për tra-

Dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve për këstin e parë dhe të dytë

Ish-të përndjekurit, 2.000 trashëgimtarët
që përfitojnë dëmshpërblim

Ministria e Financave: Fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

Ornela Manjani

jtimin me dëmshpërblim
pas shqyrtimit të juristit,
duhet të dorëzohen brenda
tre muajve.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-
shpërblimit kthehet mbrap-

sht në buxhet, duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
emër/mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoem-

os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në rast se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të
veçantë të lëshuar nga zyra

e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative
të lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Në rastet kur
për arsye të njohura në
gjendjen civile nuk ekzis-
tojnë dokumente të peri-

udhës përkatëse dhe ky fakt
vërtetohet nga gjendja
civile, i interesuari është i
detyruar të bëjë një gjyq fak-
ti, të cilin edhe në këtë rast
si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë
negative", thuhet në
njoftimin që Ministria e Fi-
nancave bën për të sqaruar
trashëgimtarët e ish-të dënu-
arve që nuk kanë marrë
ende dëmshpërblimin.
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12480 Gjok Lleshi (Per 99 V V V

Age Ndok Perjaku 03.05.1927Zeimen/Lezhe V V V

Pashke Gjoke Bilaci (Perj 19.04.1949Manati/Lezhe V V

Marte Gjoke Haberi (Pe 13.05.1951Prull/Lezhe V V

Pjeter Gjoke Perjaku 06.05.1966Prull/Lezhe V V

Gjergj Gjoke Perjaku 25.04.1969Prull/Lezhe V V
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8873 ELES ELEZI 297 NAZIF V V V

HATIJE SINAN ELEZI V V V

SHADIE ELES NURCE (ELEZI) V

MEDU ELES ELEZI V

KUJTIM ELES ELEZI V V

MIRUSH ELES ELEZI V

SELAMI ELES ELEZI V

FESTIME ELES SEJFULLAI (ELEZI) V
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20525 Ramazan Kullolli 497 V V V

Ike Ramazan Toromani  (Kullolli) V V V

Hamide Refat Kllogjri V

Bajame Refat Muca V

Sabire Refat Koci V

Shkelqim Refat Toromani V

Zeliha Ramazan Veliu (Kullolli) V V

Shege Ramazan Elezi  (Kullolli) V V

Ahmet Ramazan Kullolli V V V

Arben Ahmet Kullolli V X

Valjeta Ahmet Sharku V V

Merita Qamil Lici V V
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15313 Elefter Qirici 390 V V V

Zef Elefter Qirici V V
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17662 Kolo Çoma 390 V V V

Lekani Lipe Çoma 24.07.1895Berzhan /Permet V V V

Peço Kolo Çoma 04.03.1929Berzhan /Permet X X V

Pavlina Peço Çoma 14.04.1957Berzhan /PX X

Diana Peço Mborja (Co30.11.1958Tirane X X

Suzana Peço Çoma X X

Nikolin Peço Çoma X X

Arsimo Kolo Cama (Çom15.06.1934Berzhan /Permet V V

Mitro Kolo Çoma 17.09.1932Berzhan /Permet V V

Thodhor Kolo Çoma 20.05.1925Berzhan /Permet V V V

Themistok Thodhor Çoma 10.07.1950MbrezhdanX V

KostandinaThodhor Kristo (Çoma) V V

Violeta Thodhor Laci (Coma07.06.1955Berzhan /PV V

Liri Thodhor Mitro (Com15.03.1957Kelcyre/PeX X

Robert Thodhor Çoma 23.02.1959Berzhan /PX X
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20546 Vahip Beqiraj 509 X V X
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21312 Mrikë Pjetri 502 V V V

Ndue Llesh Pjetri V V V

Dile Llesh Gega V V V

Bardhe Preng Gega V

Ndue Preng Gega V

Ndre Preng Gega V

Vitor Preng Gega V

Gjovalin Preng Gega V

Bardhok Preng Gega V

AleksandePreng Gega V V
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18450 Mehmet Bega 497 V V V

Sanije Mehmet Bega V V

Ramni Mehmet Bega (Duro) V V

Hava Mehmet Bega (Danaj) V V

Rusi Mehmet Bega (Ndreu) V V

Merushe Mehmet Bega (Mala) V X

Gezim Mehmet Bega V V me zeve V

DallandyshGezim Merjo V

Artur Gezim Bega V

Edmond Gezim Bega V V

Kosta Gezim Bega V V
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18764 Feti Meminaj 497 V V V

Beshire  Beqir Meminaj 08.02.1941Trevllazer/Vlore V V

Resmije Feti Arapaj (Me01.02.1968Selenice/Vlore V V

Marikë Feti Xhaferaj (M07.01.1971Peshkepi/Vlore V

Leonard Feti Meminaj 02.05.1973Trevllazer/Vlore V

Luli Feti Meminaj 23.03.1982Trevllazer/Vlore V
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19748 Palok Pikolina 509 V V V

Gjyljane Mark Fishta  (Pikolini) V V V

Bepin Mark Fishta V

Marije Mark Kopshtari   (Fishta) V

Rrok Mark Fishta V

Kole Mark Pikolini

Ernest Mark Pikolini V V

MagdaleneMark Mendoja   (Pikolini) V
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19682 Islam Doçi 509 Hajdar V V V

Ali Hajdar Doçi V me zeve V V

Sadik Ali Doçi 23,09,1941 V V

Selim Hajdar Doçi V me zeve V V

Hajdar Selim Doçi V
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21390 Dedë Biba 509 V V V

Frrok Preng Biba V V V

Ded Frrok Biba V

Mrika Frrok Kacorri  (Biba) V

Gjergj Frrok Biba V

Zef Frrok Biba V

Lek Frrok Biba V

Marie Frrok Laska  (Biba) V

Pal Frrok Biba V

Bardhok Frrok Biba V

Mark Frrok Biba V V
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21417 MuharremBakiasi 502 V V V

Avdyl Dulmish Bakiasi X V V

Sembie Myslim Bakiasi X V V

Zenel Avdyl Bakiasi V X X

Meriban Avdyl  Ismaili  (Bakiasi) V V
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21301 Elez Bajraktari 509 V V V

Haxhire Baz Karmaj  (Bajraktari) V V V

Hysen Haxhi Karmaj V V

Tahir Haxhi Karmaj V V

Ramadan Haxhi Karmaj V V

Hatije Haxhi Braqi  (Karmaj) V V

Hyrije Haxhi Buhaj   ( Karmaj) V V

MuharremHaxhi Karmaj V V

Musa Haxhi Karmaj V V

Idriz Haxhi Karmaj V V

Qazim Baz Bajraktari V V V

Elez Qazim Rexhaj (Bajraktari) V V

Besnik Qazim Bajraktari V V

Lirim Qazim Bajraktari V V

Flamur Qazim Bajraktari V V

Besa Qazim Et hemi  (Bajraktari) V V

Kije Baz Skuqaj  (Bajraktari) V

Gjyze Ramush Likaj V V

Rexhep Baz Bajraktari V V V

Esmeralda Rexhep Koci  (Bajraktari) V V

Frida Rexhep Lopçi  (Bajraktari) V V

Merita Rexhep Koci (Bajraktari) V V

Arben Rexhep Bajraktari V V

Ndue  Bjeshkaj 509 V V V

Zef Prele Bjeshkaj V V

Dede Prele Bjeshkaj V

Mhill Prele Bjeshkaj V X X

Lule Prele Lula  (Bjeshkaj) V X X

KESTI I DYTE

21403 Ndue Pjetri 502 V V V

Dile Llesh Gega V V V

Bardhe Preng Gega

Ndue Preng Gega

Ndre Preng Gega

Vitor Preng Gega

Gjovalin Preng Gega

Bardhok Preng Gega

AleksanderPreng Gega V V

14876 LUC VUkAJ 509 Pashko V V V

Pashko Ndue VUKAJ V V V

KATRINE GJERGJ VUKAJ 24.09.1937VERMOSH V

MARIJE PASHKO VUKAJ 19.09.1960VERMOSH V

LEZE PASHKO VUKAJ 14.04.1963VERMOSH V

LUIGJ PASHKO VUKAJ 07.12.1965VERMOSH X X

VIDE PASHKO VUKAJ 08.10.1968VERMOSH V

DRITE PASHKO MALOCAJ  12.09.1971VERMOSH V V

SANDER PASHKO VUKAJ 20,10,1974VERMOSH V

PETRIT PASHKO VUKAJ 07,06,1978VERMOSH V

ARDIAN PASHKO VUKAJ 17,03,1981VERMOSH X X

19632 Ago Hitaj 714 V V V

Vite Çelo Hitaj

Hito Çelo Hitaj

Fize Lamçe Selimaj (Hitaj) V V

16438 Nefail Ibi 1069 Tosun V   V  CertifikV  Testame

Halim (Hal Shaban Rifatllari V V

19298 Bajram Vlesha 509 V V V

Emin Vlesha X V

Alaman Emin Vlesha V

Hatixhe Emin Vlesha V

ShemshediAlaman Vlesha V V
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15504 Kajo Ramaj 509 V V V

Gramoz Kajo Ramaj X X

Besnik Kajo Ramaj V X V

Fjorel Besnik Ramaj V

Brunild Besnik Ramaj V

Alma Besnik Ramaj V

Nerajda Besnik Ramaj V

Nertila Besnik Ramaj V V

Hateme Rustem Ramaj V V

16258 Vasë Gavoci 509 V V V

Marije Gjergj Gravozi V V V

Rrok Vasë Gavoci V V

Pjeter Vasë Gavoci X X

Tonin Vasë Gavoci X X

Federik Vasë Gavoci X X

17800 Hajdar Demiraj 502 V V V

Qerim Sokol Demiraj V V V

Shere Qerim Demiraj V

Gjyle Qerim Demiraj X X

Sadri Qerim Demiraj V V

Shkurte Qerim Demiraj V

Bade Qerim Demiraj V

Zog Sokol Demiraj V V V

Sanije Zog Demiraj V

Qamile Zog Demiraj V

Bajram Zog Demiraj V

Ahmet Zog Demiraj V

Sabri Zog Demiraj V

Sabah Zog Demiraj V

Kadri Sokol Demiraj V V V

Hana Kadri Demiraj V X

Sema Kadri Demiraj V

Ramadan Kadri Demiraj V

Xhevahire Kadri Demiraj V

Islam Kadri Demiraj V X

Vera Kadri Demiraj V

4460 Asllan Ndregjoni 509 V V V

Xhavit Asllan Ndregjoni V V V

Sabrije Asllan Islami  (Ndregjoni)

Xhevrije Asllan Skuka  (Ndregjoni) V

Shkurte Asllan Sopoti  (Ndregjoni) V

Enver Mehmet Kalloshi V V

Shazimete Asllan Hailaj  (Ndregjoni) V V X

Xhemal Asllan Ndregjoni X X

13012 Marin  Shkurtaj 297 V V V

Ruke laze Shkurtaj V V V

Jake Kole Shkurtaj V V

Marije Kole Hoti (Shkurtaj) V V X

Roza Tom Qersaci V

Age Tom Simoni V

Lazer Tom Hoti V V

Gasper Kole Shkurtaj V X

Tone Kole Hoti   (Shkurtaj) V V V

Lize  Loro Hoti/Mandi V

Balto Loro Hoti  V V

Nderke Kole Shkurtaj V V V

Lazer Ndreke Shkurtaj V X

Gjyste  Ndreke Kopshti   (Shkurtaj) V V

Lush Ndreke Shkurtaj V V

10848 Ramadan  Hoxha 509 V V V

Xhemal Ramadan Hoxha X X X

Vebi Ramadan Hoxha X X X

Naxhie Ramadan Kadriu (Hoxha) V V

Davë Ramadan Cena (Hoxha) V V

Hamit Ramadan Hoxha V V V

Halit Hamit Hoxha V

Nexhmije Hamit Drenova  (Hoxha) V V

Vjollca Hamit Pira  (Hoxha) V

Moisi Hamit Hoxha V V

Adlem Moisi Hoxha V V

9919 Selim Kopaci 497 Nure V V V

Shaban Selim Kopaci X X

Berije Selim Skura  (Kopaci) V V V me testa

Kasem Xhemal Skura V V

Zylfije Selim Kopaci  (Vercani) V V

Florine Selim Kopaci  (Popja) X X

Xhemal Selim Kopaci X X

Refat Selim Kopaci V V V

Nazmi Refat Kopaci V V

9068 Zenel Elezi 784 V V V

Naxhije Sali Elezi 02.01.1919Kovashice/Diber V V V

Selman Zenel Elezi 04.07.1943Bellove/Diber V V

Fidaie Zenel Elezi 16.07.1952Bellove/Diber V

1752 Tofik (Tafi Xhaja 502 V V V

Destan Daut Xhaja X X

Demir Daut Xhaja X X

Behije Daut Xhaja X X

Nezir Daut Xhaja X X

Naze Daut Xhaja X X

Hajdar Daut Xhaja V V

9459 Gjon  Macaj 509 V V V

MARA NDUE MACAJ 31.03.1885PERLAT X V X

LLESH  GJON MACAJ 04.10.1936PERLAT V V V

MARIJE  LLESH MACAJ 20.03.1960RUBIK V

BARDHE  LLESH MACAJ 24.03.1962PERLAT V

GJON LLESH MACAJ 07.04.1964PERLAT V

FRAN  LLESH MACAJ 05.05.1967PERLAT V

PAULIN  LLESH MACAJ 15.04.1969PERLAT V V

ARTAN  LLESH MACAJ 13.06.1971PERLAT V

ALBANA  LLESH MACAJ 23.06.1978PERLAT V

MARTE  GJON MACAJ 09.01.1930PERLAT

DAVA  GJON MACAJ 24.03.1931PERLAT V V

LIZE  GJON MACAJ 04.12.1939PERLAT V V X

MARK GJON LASKA 04.09.1965RRESHEN

SANDER GJON LASKA 10.09.1969KUKES

PAULIN  GJON LASKA 29.06.1967KUKES

TONIN GJON LASKA 29.06.1967KUKES V V

TEREZE GJON LASKA 01.08.1962MIRDITE

PRENA  GJON GJINAJ X X

GJELA  GJON DAQI X X

MRIKA  GJON GJONAJ X X

16317 Pjeter Gjoka 502 V V V

Dod Pjeter Gjoka V V V

Bardhe Dod Preka  (Gjoka) X X

Preng Dod Gjoka V X

Drande Dod Pepa (Gjoka) X X

Dila Dod Lazri  (Gjoka) X X

Bardhok Dod Gjoka X X

Drita Dod Prenga (Gjoka) X X

Gjoke Pjeter Gjoka V V V

Mrike Gjoke Dodaj  (Gjoka) X X

Marë Gjoke Dodaj  (Gjoka) X X

Rute Gjoke Marku (Gjoka) X X

Dava Gjoke Gera  (Gjoka) X X

Llesh Pjeter Gjoka V V V

Nikoll Llesh Gjoka V V

Dave Llesh Perdoci  (Gjoka)

Pjeter Llesh Gjoka

Jak Llesh Gjoka V

Prenda Llesh Ndoj  (Gjoka)

Gjergj Llesh Gjoka X V

Marte Llesh Dedlala  (Gjoka)

3967 GJIN PERGJONI NDUE V V V

MARA PERGJONI V V V

PRENE GJIN BIBA V V V

DILA MARKU V

SIMON BIBA V

MARK BIBA V V

PJETER BIBA V

GJOVALIN BIBA V

PRENG GJIN PERGJONI X X

FRROK GJIN PERGJONI V V

836 LATIF BEKTESHI ABDULLA X X V

SHPRESA ALI BEKTESHI V V

ALTINA LATIF HYSA V

DRILONA LATIF BEKTESHI V

21225 QAZIM VULA ALUSH V V V
AVNI QAZIM VULA V V

15635 HAKI MULLAHI RUZHDI V V V

DIANA HAKI NI (MULLAHI) V V

20448 SHEFQET BANAJ V V V

LAVDIJE SHEFQET BANAJ V V

LUAN SHEFQET BANAJ V V

ASTRIT SHEFQET BONAJ V V V

INA ASTRIT BONI V V

SHEFQET ASTRIT BONI V V

YLLKA SHEFQET LICO V V

FLORA SHEFQET CAUSHAJ V V

3254 FADIL SOPOTI SELIM V V V

FLAMUR FADIL SOPOTI V V

GEZIM FADIL SOPOTI X X

SHQIPE FADIL SHYTI V V

19825 DYLBER AGOLLI ZENEL V V V

ALUSH ZENEL AGOLLI V V

ABDULLA ZENEL AGOLLI V V

NEKI ABDULLA AGOLLI V V

HAXHIJE ABDULLA GONGO V

QAMILE ABDULLA HADRI V

NEXHMIJE ABDULLA PERFUNDI V

REFIT ABDULLA AGOLLI V

SELAMI ABDULLA AGOLLI V

XHEVAIRE ABDULLA LILOLLARI V

ADEM ZENEL AGOLLI V V

DYLBER ADEM AGOLLI V

PERPARIM ADEM AGOLLI V

YLVI ADEM AGOLLI V

ZENEL ADEM AGOLLI V

DEMIRKE ADEM TOPI V

HAMIDE ZENEL MYFTARAGA V V

KAJO MEDI MYFTARAGO V V

21162 FADIL DIZDARI V V V

HETO FADIL DIZDARI V V V

ARLINDA HETO DIZDARI V V
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17179 Refat  Caushaj 196 V V V

Arif Ali Caushaj V V V

Beqir Arif Caushaj

Engjellush Arif Agaj V V

Fatmira Arif Xhaferi V V

Shaze Arif Capoj

Dude Ali Nelaj V X V

Besnik Razi Nelaj V V

Tatjana Razi Beqiraj (Nelaj) V V

Dule Ali Caushaj V V

Hulsi Ali Caushaj V V

Hysen Ali Caushaj V V

Vero Ali Caushaj V V V

Majlinda Vero Demiraj (Caushaj)

Vojsava Vero Caushaj

Zija Vero Caushaj

Zinete Vero Caushaj X X

Mbarime Caushaj V V
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15480 Dylber Sejati 509 Ali V V V

Adriatik Dylber Sejati V V

15481 Engjell Sejati 509 V V V

Romina Engjell Serjati V V

8534 XHELADIN NDREU 1015 HYSEN 30,12,1914PESHKOPI V V V

BASHKIM XHELADIN NDREU 25,02,1941PESHKOPI V V

VERA XHELADIN SIQECA (N 06,03,1938PESHKOPI V

357 Dan Pervizi 1699 V V V

Bajram Dan Pervizi V V V

Bujar Bajram Pervizi V V

Dritan Bajram Pervizi X V

Drite Bajram Pervizi (Smajli) V V

Ylber Bajram Pervizi V X

Nexhip Dan Pervizi X V

Qeuthere Dan Seferi V V

Sabri Dan Pervizi V V V

Aferdita Sabri Pervizi X V

Jetmir Sabri Pervizi X V

Jetmira Sabri Pervizi X V

Misire Sabri Pervizi X V

Nysret Sabri Pervizi X V

Sadete Sabri Pervizi X V

9091 Frederik Fekeci 1015 V V V

Shpresa Ali Fekeci  V V

Anton Frederik Fekeci V V

Antonjeta  Frederik Fekeci (Mehmeti) V V

Enkelejda Frederik Fekeci V X

16358 Dan  Ademaj 297 V V V

Athina Koco Ademaj V V V

Petrit Dan  Ademaj V V

ManushaqDan  Kurmarku (Ademaj) V V

Liljana Dan  Bajram (Ademaj) V V

Ramazan Dan  Ademaj V X

Kastriot Dan  Ademaj V V

Valbona Dan  Ymeraj (Ademaj) V V

16218 Bato Hysenaj 509 V V V

Mino Shyqyri Hysenaj V V

Eduart Bato Hysenaj V V

Skender Bato Hysenaj V V

Luljeta Bato Sakaj V V V

Klarita Skender Sakaj V V

Majlinda Bato Lushkaj V V

20137 Preng Marku 509 V V V

Lize Preng Ndoj V V

11937 Ismail Debrova 509* V V V

Xhemali Haxhi Debrova V V V

Kasem Haxhi Debrova V V V

Rezana Kasem Debrova V V

Kamer Haxhi Debrova V V V

Liri Kamer Debrova V

Ylli Kamer Debrova V V

Artur Kamer Debrova V V

Hatixhe Haxhi Debrova V V V

Astrit Qamil Debrova V V

Naferit Qamil Grada  (Hajra) V V

Violeta Qamil Grada (Ciko) V V

Mereme Qamil Grada (pengili) V V

Hedije Haxhi Debrova V V V

Qazim Ali Sejdini V V

Banu Ali Hoxha V

20375 Sadik Ulaj 509 V V V

Vace Deli Ulaj V V V

Xhemal Bajram Ulaj V V V

Hane Xhemal Ulaj (Trepshi) V

Smajl Xhemal Ulaj V

Gezim Xhemal Ulaj V V

Hasie Xhemal Ulaj (Curraj) V

Fadil Xhemal Ulaj V

Lirije Xhemal Ulaj (Lugjaj) V

Flutur Xhemal Ulaj (Ovic) V

Ismet Xhemal Ulaj V

Dac Bajram Ulaj V V V

Fahri Dac Ulaj V V

Xhevair Dac Ulaj V

Vera Dac Ulaj X X

Drite Dac Ulaj (Haxhija) V

Bukurie Dac Ulaj (Nikaj) V

Adrian  Dac Ulaj

Ylli Dac Ulaj V

Xheladin Dac Ulaj V

Selamin Dac Ulaj V

Sebahete Dac Ulaj (Ymeraj) V

Dan Bajram Ulaj V V

Maliq Bajram Ulaj V V

Sulltane Bajram Ulaj (Likaj) V V V

Kujtim Ali Likaj

Dushe Ali Selimi

Asllan Ali Likaj V V

Xheride Bajram Ulaj (Ujka) V V V

Riza Ymer Ujka V V

Sulejman Ymer Ujka V

Taze Ymer Rekaj V

Vera Ymer Ujkaj X X

Kadri  Bajram Ulaj V V V

Ymer Kadri Ulaj V

Jonuz Kadri Ulaj V

Sherif Kadri Ulaj X

Harap Kadri Ulaj V

Isat Kadri Ulaj V V

Zade Kadri Ulaj X X

Sema Kadri Ulaj X X

4214 Ndue Kola 509 V V V

Mara Ndue Kola V V V

Pjeter Ndue Kola V V

Dava Ndue Kola  (lugjaj) V

Gjelina Ndue Kola  (Marku) V V V

Dave Preng Lleshi (Marku)

Marie Preng Deda (Marku)

9875 Zyber Kokomani 509 V V V

Dyzene Zyber Shirka V V

Hajrije Zyber Lopari Sina V V

Qamile Zyber Mullai V V

Dudije Zyber Parllaku V V

Luljeta Hamdi Shirka

7166 Shahin Dosku 61 V V V

Resmije Beqir Dosku 16,03,1910 V V V

Avni Shahin Dosku V V

Feride Shahin Dosku (  Bicaku) V V V

Bujar Haki Bicaku V

Agron Haki Bicaku V V

Fatbardha Haki Karaj  (Bicaku) V V

Flori Haki Bicaku V V

Arben Haki Bicaku V V

Halil Shahin Dosku V V

Xhevrije Shahin Hidri V V

Resmije Shahin Xhani 03,02,1935 V V V

Asllan Beqir Xhani V V

Hysni Beqir Xhani V V

Naim Beqir Xhani V V

Xhavit Shahin Dosku V V V

Menduhi Xhavit Pisha (Dosku) V V

Bukurie Xhavit Kopaçi  (Dosku) V V

Hajri Xhavit Dosku V V

Xheje Shahin Hidri V V V

Nazmi Ramadan Hidri V V

15987 Jazo Braçaj 99 Hasan V V V

Hateme Jazo Bendaj V V

Hilme Jazo Malaj V V
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3577 HETEM ÇAKO 1147 CANE 01,03,1910TEPELENE V V V

NESIBE DALIP ÇAKO 17,12,1920SARANDE V V V

GJINOVEFAHETEM ÇAKO 04,09,1942SARANDE V V V Me zeve

LEDIO ALEKSANDGJONI V

DHURATA HETEM HOTI 02,09,1940DURRES V V

KUJTIM HETEM ÇAKO 05,04,1942SARANDE V V

5102 ANASTAS KOROVE
SHI 268 V V V

GJORGJIA THIMI KOROVESH15/07/193 BERAT V V V

ARSINO ANASTAS LOLE 30/05/196 BERAT V V

EDMOND ANASTAS KOROVESH 6/2/1968 BERAT V V

JANI ANASTAS KOROVESH27/01/196 BERAT V V

THOMA ANASTAS KOROVESH29/04/195 BERAT V V

VJOLLCA ANASTAS IKONOMI 28/01/196 BERAT V V

12047 Gjush Deda 1069 Zef V V V

Benjamin Gjush Deda V V

Paulin Gjush Deda V

Tonin Gjush Deda V V V

Alban Tonin Deda V V

18523 SAMI KAMBERAJ 1069 ARSHI 06,05,1910VLORE V V V

NEKIJE HASIM KAMBERAJ05,02,1915VLORE V V V

AFERDITA SAMI ABDIAJ 07,06,1943VLORE V V

BESNIK SAMI KAMBERAJ24,05,1953VLORE V X V

Detjano Besnik Kamberaj

Anisa Besnik Kamberaj

Guri Besnik Kamberaj V V

Brunilda Besnik Kamberaj

BUJAR SAMI KAMBERAJ14,01,1956VLORE V V

DEFRIM SAMI KAMBERAJ21,08,1940VLORE V V

JONUZ SAMI KAMBERAJ01,05,1947VLORE V V

LAVDIMIR SAMI KAMBERAJ03,06,1950VLORE V V V

Rakel Lavdirim Kamberaj V

Mersilda Lavdirim Kamberaj V

Katerina Aleks Kamberaj V X

SHQIPONJ SAMI EMINAJ 06,05,1939VLORE V V

21063 MAN NEZAJ AVDI V V V

RIZA AVDI NEZAJ V   V me zevenV

ALI RIZA NEZAJ V

DRITAN RIZA NEZAJ V V

HAXHI RIZA NEZAJ V V

QERIM AVDI NEZAJ V V me zevenV

BUTE QERIM BASHUKAJ V V

RAMADANQERIM NEZAJ V V

MAN QERIM NEZAJ V V

AJSHE AVDI MUCAJ V V me zevenV

SELIM ABDULLAHMUCAJ V V

REXHEP ABDULLAHMUCAJ V V

FARIE ABDULLAHTAFAJ V V

NAFIE ABDULLAHHOXHAJ V V

MUSTAF ABDULLAHMUCAJ V V

ZYRA ABDULLAHMETALIAJ V V

HAVE AVDI DANAJ V V V

SABRIE ADEM PEPNIKAJ V V

ISMET ADEM DANAJ V V

HAKI ADEM DANAJ V V

SELMAN ADEM DANAJ V

ASLLAN ADEM DANAJ V V

RUSHE AVDI MUSTAVATAJ V V

20217 SABRI HOXHA 17 V V V

MUDE SALI HOXHA 03.05.1916CANGOMJ V V

SHAQIR  HYSEN HOXHA 13.07.1910VRANISHT V V V

HYSEN SHAQIR HOXHA 07.01.1946VRANISHT V V

NAFIJE SHAQIR  Bajraktari 08.02.1949VRANISHT V V

SULEJMANSHAQIR HOXHA 01.19.1952VRANISHT V V

NESIM HYSEN HOXHA 13.03.1890VRANISHT V

SELAMI NESIM HOXHA 10.03.1936VRANISHT (DEVOLL) V

FAHRI NESIM HOXHA 16.05.1922VRANISHT (DEVOLL) V

XHUDIJE NESIM HOXHA 07.02.1925VRANISHT (DEVOLL) V

HAVA NESIM BAJRAKTAR03.02.1916VRANISHT (DEVOLL) V

19550 DONAT KURTI 363 KOLE 03,09,1903SHKODER V V certifika V

NDOC KOLE KURTI 19,01,1902SHKODER V V V

AGENTINANDOC STANAJ 15,04,1945TIRANE V V

KOLEC NDOC KURTI 07,10,1949TIRANE V

MARTA NDOC BINKA 07,03,1947TIRANE V V

EMILJA KOLE Kurti 24,03,1907SHKODER V V V

  LUCIJE KOLE Kurti  TOSK12,10,1915SHKODER V V V

MARGARITNGJELIN TOSKA 02,10,1942SHKODER V V

11563 ALI MUSTAF
ARAJ 714

01-01-
1909

ARANITA
S V V V

REFIJE JEMIN MUSTAFAR 8/3/1967 FIER V V V

DALLENDY ALI MARGARIT 1/6/1938 FIER V V

ENVER ALI MUSTAFAR######## FIER V V V

SHKELQIMENVER MUSTAFARAJ V V

ARTA ENVER MUSTAFARAJ(GOXHAJ) V

FAIKE ENVER TOSUNI V

BILBIL ENVER MUSTAFARAJ V V

ADIL ENVER MUSTAFARAJ

TEFTA ALI SHKUPI 7/4/1941 FIER V V

SKENDER ALI MUSTAFAR20/01/193 FIER V V V

18940 Sabri Musaj 230 Sherif V V V

Adil Sabri Musaj V V

Arta Sabri Hoxha V V

Bedrie Sabri Bushi V V

Engjellush Sabri Musaj V V

Fiqirete Sabri Cerkezi V V

Idekurije Sabri Nezha V V

Nexhit Sabri Musaj V V

Skender Sabri Musaj V V

Zabit Sabri Musaj V V

5040 YZEIR(YZAIQEJVANI ARIF 08‐07‐1935KUKES V V V

MIRKO (FAYZEIR(YZAIQEJVANI V V

SHPETIM YZEIR(YZAIQEJVANI V V

REXHINA YZEIR(YZAI HOXHALLARI V V

ZHULIETA YZEIR(YZAIQEJVANI V V

AFERDITA  YZEIR(YZAIQEJVANI V V

10218 Haki Qesja 1236 V V V

Sabrije Jahja Qesja V V V

Arjan Haki Qesja

Bukurije Haki Qesja X V

Drita Haki Ahmeti V V V

Alketa Selim Hasani X X

Ndricim Selim Ahmeti V X

Fatmir Haki Qesja

Kudrete Haki Qesja

Kujtim Haki Qesja V V

Liri Haki Shehu

Nurika Haki Qesja

Pranvera Haki Xhindoli X V

Skender Haki Qesja

4189 Dedë Kolziu 509 V V V

Dave Dede Matia V V

Marte Dede Gjini V V V

Preng Jak Gjini V

Nikoll Jak Gjini V

Ndre Jak Gjini V V

Dila Jak Gjini  (Lika) V V

Dava (DaveJak Gjini  (Dervishllari) V V

16273 Kolë Kola V V V

Prende Ndoj Kola V V V

Leze Kolë Dodaj   (Kola) V V

Gjelosh Kolë Dedaj   (Kola ) V V V

Besnik Gjelosh Dedaj V

Lizjana Gjelosh Kolbuçaj   (Dedaj) V

Rexhina Gjelosh Dedaj V

Kristjan Gjelosh Dedaj V V

4221 MEHDI KALOSHI 714 ELES 22,07,1929DIBER V V V

MINE HALIT KALOSHI 12,11,1927DIBER V

VERA MEHDI KALOSHI (D01,09,1955DIBER V

SKENDER MEHDI KALOSHI 15,06,1957DIBER V V

SAMI MEHDI KALOSHI 05,07,1960DIBER X X

QEMAL SKENDER KALOSHI V V

19357 Rumena  (Kurti)Top 61 V V V

Elmira isuf Madhi (Toptani) V V V

Etleva Fadil Marku  (Madhi) V V

Lenka Besim Blido (Caushi) V V

Fani (evagj isuf Toptani V V V

Alexandra Mico Bimpiglia ( Bilbijia)   (Evangjelino)V V

Evangelos Mico Evangelino V V
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL:

1. Patricia këngëtare.
5. I vocërr ai i Migjenit
9. Hari spiune.
12. Qyteti i Robespierre.
14. Phineas i famshëm i cirkut.
16. Pak latinisht.
17. Inicilet e Banderas.
19. Janë tek në rrota.
20. Pak efikasitet.
22. Eshtë shkolla fillore.
24. Arrihet duke aderuar
27. Pak iniciativë.
28. Një... art i Don Judd.
29. U kompozua nga Rachmaninov.
31. Diku në qendër.
32. Një është për të lidhur.
33. Jepet për hartim.
35. Sergej, poet i famshëm rus.
37. Veriu pa kufij.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

39. Mbyllin një tender.
41. Një pjesë analogjisë.
42. Mjeku pa ju.
43. Nisin nga kreu.
44. Një racë kombi.
46. Një rapper i famshëm.
49. Një pikë... vaji.
50. Në fund majtas.
51. Ndizen me një çelës.
53. Emri i Delon
54. Janë të dërguar specialë

VERETIKAL

1. Eshtë edhe ai i sheqerit.
2. Eshtë lloj papagalli.
3. Një Pop i Andy Warhol.
4. Sapo fillojnë.
6. Qendër në Kubë.
7. Eshtë pluhuri si Dash.
8. Eshtë e hollë dhe therëse.

9. Fillojnë muzikën.
10. Një kontinent i ri.
11. Eshtë për medaljen e parë.
13. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj per-
sëve.
15. Provinca e boerëve.
18. Eshtë qyteti i njëmbinjë dritareve.
21. Eshtë dukuria.
22. Eshtë hidrokarbur.
23. Griffith aktore.
25. Qe perëndesha e fitores.
26. Mbeten në fund.
30. Tregon çmimin.
34. Këndohet në opera.
36. Para Fe në New Mexico.
37. Eshtë princ arab.
38. Tony që këndon Quando, quando, quando.
40. Bën mëza.
45. Pak tolerante.
47. Modem pa zë.
48. Pak marramendëse.
50. Mbyllin  një dyqan.
52. Fillojnë teorikisht.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Përballu me sjelljen e keqe në mënyrë të këndshme.
Testimi i vërtetë i sjelljeve të mira, është të jetë në gjendje
të përballet sa më mirë me sjelljet e këqija.

Khalil Gibran
- "Kurrë mos lini pas dore një mundësi për përmirësim."

Sir William Jones

- Kur jam i lumtur, shoh lumturinë edhe tek të tjerët. Kur
jam i mërzitur, vë re që sytë e njerëzve janë të trishtuar.
Kur jam i lodhur, e shoh botën sa të mërzitshme aq
edhe jo tërheqëse. (Steve Chander)

- S’ka gjë më të tmerrshme se sa të shikosh injorancën
në veprim. Johann Wolfgang Goethe (1749-1832)

- I virtytshmi nuk mund të plagoset
dhe dhimbja që tjerët duan t’i
shkaktojnë, bie mbi vetë ato.

- Mos i beso asgjëje, s’ka rëndësi
ku e ke dëgjuar ose kush e ka
thënë, edhe sikur ta kem thënë
unë, vetëm nëse është e
pranueshme dhe e kuptueshme për
arsyen tënde.

- Kush nuk ka plagë në dorë mundet
të prekë helmin me atë dorë: helmi
nuk penetron aty ku nuk ka plagë;
dhe nuk është mëkat (vepra) për
ata që nuk e ka mëkat.

HORIZONTAL

1. Bëjnë arte me re.
2. Krijoi Arsene Lupin (inic).
3. Janë forma.
10. Në hyrje të plazhit.
11. Kapen të parat.
13. Janë ufot.
14. Mbahen nga ata që i thyejnë.
18. Inicialet e Mascagni-t.
19. Në krye të trupave.
20. Eshtë edhe ai i Këngëve dhe valleve.
22. Pak hemorragji.
23. U shkrua nga Jack London.
25. Institucione Ndërkombëtare Europiane.
26. Scarlet e Bashkë me erën.
27. Janë tituj në ekran.
29. Eric aktor.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti
32. Janë nofka.
35. Një provë... inteligjence.
37. Mund të jenë me sahat.
38. Një pjesë e naivitetit.

40. Pak imagjinatë.
42. Pikat pa kufij
43. Fillojnë aksionin.
44. Kërkohet nga poetët.
47. Nota e diapazonit.
48. I prin kolonës.
51. Eshtë filozofie moralit.
52. Ulet në dhomën e lartë.

VERTIKAL

1. Malet pa kufij.
2. Janë banorë imagjinarë të planetit të
kuq.
4. Inicialet e Altman.
5. Një sportist që arrin majat
6. Courier ish-kampion i tenisit.
7. Fillojnë testin.
8. Mund të jetë parabolike.
9. Bie me ballë.
10. Carnera, ish-kampion i ringut.

11. Lidhet mes punëtorit dhe punëdhënsit
12. I kanë rrënjët në tokë.
15. Eshtë pushkë.
16. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
17. Takim Brezash Durrës.
21. Ishte lumi i Elizit
22. Eshtë kardinal.
24. Mbyllin një krah.
28. Artikull anglez.
30. Mbyllin fushatat.
31. Partia pa ara.
32. Zola që shkroi Nana
33. Nganjëherë duhen  vënë mbi i.
34. Një fjalë kastile
36. Inicialet e Mann shkrimtar.
39. Maiden që këndojnë.
41. Ai i shtatë është kinemaja.
43. Fillojnë arsyetimin.
45. Eshtë nënë e Tironës.
46. Eshtë shahu i fundit.
48. Inicialet e Klee piktor.
49. Dy asa.
50. Mbarojnë fare

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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10 11 12 13
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23 24 25

26 27 28

29 30 31

32 33 34 35 36

37 38 39 40 41

42 43 44 45 46

47 48 49 50

51 52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15

16 17 18 19 20 21

22 23

24 25 26 27

28 29 30

31 32 33 34

35 36 37 38 39

40 41 42 43

44 45 46 47 48

49 50 51 52

53 54

4 1 9 2 10 19 6 5 4 5 3 19

6 4 1 3 11 3 T 4 R 18U 14P
13 4 3 2 4 3 2 4 5 3

7 2 9 5 4 6 5 4 5 3 18

13 5 11 6 4 5 10 3 5 3 14 4

19 3 2 16 1 4 2 3 2

7 4 6 14 5 2 1 11 5

8 11 1 6 11 14 4 2 18 11

3 2 10 3 2 11 6 18 4 4 2

18 8 4 5 7 6 14 6 3 5

15 2 3 2 11 2 11 6 5 10 5 3

5 3 2 14 2 3 7 2 3 5 3 6
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